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Alkusanat          
Ensimmäinen Pahkajärven alueella pitämämme jotos tehtiin 12-14.3.1965,  josta syntyi 
nimi Pahkis. Siitä oli siis vuonna 2015 kulunut 50 vuotta ja kerhoyhtymämme juhlisti tätä 
tapahtumaa eri tavoilla. Minulta on usein kysytty, mistä jo silloin v. 1965 syntyi ajatus käyt-
tää juuri tätä aluetta, onhan se kaukana pääkaupungista ja vieläpä eri sotilasläänissä. 

Aiheesta on kirjoitettu mm. ensimmäisessä historiikissamme vuodelta 1969 ”Stadin Sissin Kolme 
Vuosikymmentä” sekä muutamia vuosia sitten ilmestyneessä toisessa historiikissa ”Varjosta Va-
loon” joka kertoo toiminnastamme vuoteen 2012 asti. Kuitenkaan tätä tarkempaa tietoa maastotoi-
mintamme alkumetreistä ei ole esitetty kirjoitetussa muodossa.

Liittyen tähän ja yllä mainittuun Stadin Sissien Pahkis 50-vuotis juhlintaan pyysi edesmennyt kun-
niapuheenjohtajamme Jukka Karila syksyllä 2015 minua kirjoittamaan lisätietoa maasto-toiminnan 
ja erityisesti Pahkisten alkuvaiheista. Painopisteenä tuli olla ensimmäiset vuodet sisällyttäen sellaisia 
asioita, joita historiikeissamme ei ole mainittu. 

Tästä lähetti Jukka mm. alla olevan sähköpostin 31.8.2015

”Bo (BOBI) Luther, Pahkisidean keksĳä ja kehittäjä, joka on ollut mukana jokaisella Pahkiksella jo 50 
vuotta osallistujana ja/tai suunnitteluvaiheessa. 
- Bobi  kerro milloin ja miten Pahkis käynnistyi? (Keskity vain alkuajan kilpailuihin ja mieluimmin sellai-
siin detaljeihin, joita ei ole kirjattu kumpaankaan historiikkiimme ja mitkä nyt dokumentoidaan paino-
tuotteina Sissi Sanomiin.)
- nimeä käynnistymisvaiheen kilpailuihin osallistujat ja heidän roolit 
- tiedän, että olet kirjannut käynnistymisvaiheen osallistujat ja heidän osallistumiensa lukumäärät (tee luet-
telo, koska tätä tietoa ei ole Stadin Sissien arkistoissa).

Löydätkö arkistostasi ensimmäisen kilpailun ”rastitehtävät” ja ”voittajat”?

- miten ja keille kutsut kilpailuun lähetettiin?
- millä osallistujat siirtyivät ”kohdealueelle?
- mitä ulkopuolista tukea, materiaaleja tai muuta kilpailun kannalta tärkeää saimme 
 ”sidosryhmältä, vai saimmeko sitä lainkaan”?
- millä ”kohtaamistilanteet” kuvattiin?
- liitä esimerkki kilpailukäskystä jne. jne” .

Kirjoitinkin tästä vuoden 2015 loppupuolella hyvin lyhyesti ja totesin jo silloin, että materiaalia laa-
jempaan kirjoitukseen olisi paljon enemmän, mutta valitettavasti näin lyhyen ajan sisällä sitä ei ehdi 
tehdä. Tästä keskustelin mm. Jukan kanssa, joka toivoi, että tällainen perusteellisempi ”juttu” alku-
metreistä tulisi lähiaikoina kaikille Sisseille luettavaksi.

Näin olen yrittänyt toimia, joskin kirjoittaminen on valitettavasti kestänyt liiankin kauan. Olen myös 
pyrkinyt haastattelemaan alkuvaiheiden aktiiviosallistujia. Heitä ei valitettavasti enää ole kovin mon-
ta, koska moni heistä on siirtynyt ikuisiin jotosmaisemiin. Näin ollen suurin osa lisätiedoista perus-
tuu omiin tilastoihini ja muistiinpanoihini sekä omiin subjektiivisiin muistoihini ja näin kirjoitukseni 
jää valitettavan minäkeskeiseksi. 
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Kirjoituksessani käsittelen vain aikoja toiminnan alkusysäyksestä 17.07.1961  vuoden 1967 loppuun 
asti, koska silloin luovutin tehtäväni maastotoiminnan johtajana seuraajalleni, enkä en enää pitänyt 
kirjaa tapahtumista.  

Tuon myös heti tässä alussa esille, että alkuvuosien Pahkikset eivät olleet erillistapahtumia vaan ne 
liittyivät kiinteäksi osaksi jotostoimintamme jatkuvaan kehittämiseen ja olen siksi ottanut mukaan 
muutkin tämän aikajakson jotokset.

Liitän myös alkuun mukaan hieman taustatietoja omasta varusmiesajastani, koska sillä oli suuri 
merkitys alkuajan jotosten ja Pahkisten luonteelle sekä jotosalueiden ja Pahkismaastojen valintoi-
hin.

Onneksi olen sentään tavoittanut muutaman vanhan konkarin ja niin kirjoituksia on avustanut 
muistoillaan ja kuvilla silloiset res vänrikit Kimmo Pälikkö ja Leif  Björkholm sekä res kersantti Ahti 
Vilkuna. Heidän osuutensa olen merkinnyt kursiivi fontilla näin: Kimmo P, Leif  B ja Ahti V.

Suurkiitos sissiveljet avustanne.  

Kimmo Pälikkö

Kimmo Pälikkö asui 50-luvulla Kilossa, minne perheemme muutti v. 1956. Kimmo suoritti varus-
miespalvelunsa ennen minua ja liittyi sen jälkeen Helsingin Reserviupseerikerho ry:n Jiu-Jitsu kurs-
sille no 2.  Maastotoimintaan hän osallistui alusta asti ja oli mukana jo Santahaminassa 14.09 1961 
pidetyssä Herrasmieskilpailussa sekä 18-19.11.1961  Östersundomin Ensĳotoksella eli tämä mu-
kaan luettuna, tämän kirjoituksen käsittävän jakson aikana 15 jotoksella, joista 3 Pahkista. Lisäksi 
hän osallistui sukelluskurssiimme ja pintauintitoimintaan. 

Kimmo kuului tämän kirjoitusjakson ns. ”jotoskärkeen” eli aktiivisimpiin jotostelĳoihin, joista lisää 
myöhemmin. 

Kimmo on tietokirjailĳa ja taiteilĳa, joka on julkaissut satoja Helsinki- ja kulttuurimaisema-aiheisia 
piirroksia ja maalauksia ja niistä myös postikortteja. Niiden yhteinen painosmäärä ylittää 86 miljoo-
naa kpl. Kimmo on myös kuvittanut ensimmäisen historiikkimme kannet ja useita kohtia sen sisäl-
löstä. 

Jotoksilla Kimmolla oli varustuksena ”piilokameransa” eli lehtiö ja kynä, millä hän illan tullen ikuis-
ti päivän tapahtumia. Tällöin hän meni sivummalle, otti lehtiönsä esille ja muiden touhutessa ilta-
askareillaan, hän piirteli hetken, sanoi sitten ”hohhoĳaa”, ryömi makuusäkkiinsä ja oli muutaman 
sekunnin kuluttua täydessä unessa.  

Näillä piilokamerakuvilla on erityinen arvo siinä, että hän sai niihin humoristisella tavalla näkymään 
tapahtumahetken tilanteet, tunnelmat ja kommellukset eli asioita, joita kameralla ei jälkikäteen voi 
tallentaa. Näitä Kimmon piilokameratallenteita on kirjoituksessani mukana ne, mitkä tästä kirjoi-
tusjaksosta vielä löysimme. 
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Leif  Björkholm  

Leif  Björkholm ”Lefa” kuului jotoskärkeen. Hän tuli toimintaan mukaan Jiu-Jitsukurssille no 7 tal-
vella 1960-61 ja osallistui heti maastotoimintaan.  Ollessamme1961 talkootöissä puheenjohtajamme 
ylil Yrjö Levikosken mökillä, järjesti Lefa partiosuunnistuslenkin talkoolaisille ja sen yhteydessä pai-
neilmasukellusvarusteiden esittelyn pienellä lammella. Hän osallistui Östersundomin ensĳotokseen 
ja oli tämän kirjoitusjakson aikana eri tehtävissä mukana 18 jotoksella, joista 4 Pahkista. 

Lefalla oli takanaan pitkä siviiliura partiolaisjohtajana, joten toimiminen maasto-oloissa oli hänelle 
tuttua ja häneltä syntyi käden käänteessä kaikenlaisia laitteita köysistä ja maastossa olevista puista. 
Hän johti esim. toista partiota ensimmäisellä Pahkiksellamme v.1965, jossa partio yöpyi kovassa 
pakkasessa avotulilla Lefan paikan päällä tekemässä laavussa. Pahkiksilla hän toimi kilpailuesikun-
nassa tai hänen vastuullaan oli kädentaitoa vaativien rastien järjestäminen ja kilpailusuoritusten ar-
viointi. Lefa kuului sukelluskurssilaisiimme ja hänellä oli isohko moottorivene ”Josefina”, joka sopi 
hyvin pintauintĳotostemme tukiveneeksi. Tällä harjoiteltiin mm. pintauimarin ja varusteiden pu-
dottamista veteen veneen kulkiessa täydellä vauhdilla. Hän osallistui myös Merikerhon Saukkove-
neretkiin, missä harjoittelimme kaikkein vaikeinta temppua eli pintauimarin poimimista vauhdissa 
kyytiin. 

Tästä lisää osassa Pintauintiharjoitukset kesällä 1966

Ahti Vilkuna

Ahti Vilkuna tuli maastotoimintaamme mukaan 5.4.1964 Nuuksio-Veikkola alkioreissulla, joka siis 
oli hänen ensimmäinen kerhomme puitteissa tehty jotos. Hänestä kehittyi ajan mittaan todellinen 
”himojotostelĳa” ja hän eteni nopeasti jotoskärkeen toimien myöhemmin välillä jotoksen johtajana. 
Hänen jotossaldonsa v.1967 lopussa oli 18, joista 3 oli Pahkiksia. Jotossaldot kasvoivat kaikilla avus-
tajillani tämän kirjoitusjakson jälkeenkin ja niin esim. Ahdin johtamana oli Pahkis 1972. Hän toimi 
pitkään minun oikeana kätenäni ja suunnittelimme yhdessä monta reissua. 

Myöhemmin vaihdoimme välillä hommia niin, että Ahti toimi johtajana ja minä avustin. Tapasim-
me Pahkisten ja jotosten merkeissä usein kerran viikossa ja joskus useamminkin. Tämä oli todellista 
upseeri/aliupseeri välistä yhteistyötä, missä ei kysytty arvoja tai titteleitä eikä jääty ihmettelemään, 
miksi eivät upseeri- ja aliupseeripiirit yhdisty, vaan teimme hommat yhdessä niin kuin nykyisinkin 
kerhoyhtymässämme tehdään. 

Jiu-jitsu-kurssin no.12 Ahti kävi v.1963. Hän kuului kerhoyhtymämme laskuvarjohyppääjiin ja taka-
na oli 41 hyppyä, joista 28 kpl v.1964 Ranskassa ja loput Suomessa. Näihin kuului myös v.1966 
keväällä Suuren pelastuspalveluharjoituksen aikainen pelastushyppy, josta lisää tuonnempana. Ahti 
palveli välillä Kyproksella YKSP 2 tiedustelujoukkueessa vv.1964-65 ja tultuaan takaisin Suomeen 
alkoi hänellä tiivis jotosteluvaihe, mikä nosti hänet nopeasti jotoskärkitiloille. Tällöin hän osallistui 
mm. sukelluskurssiimme 1965 lokakuussa ollen yksi pintauimareistamme. 

Kova jotostelutahti alkoi jo myöhemmin olla häiriöksi insinööriopiskeluille ja niiden loppuvaihees-
sa jouduttiin hänelle leikkimielessä antamaan ”määräaikainen jotoskielto” jotta hän valmistuisi. Val-
mistuttuaan 1973 siirtyi Ahti Mäntyharjulle töihin ja tiivis yhteistyömme loppui tästä syystä vähitel-
len. Mäntyharjulla hän välittömästi käynnisti jotostoiminnan paikallisten reserviläisten kanssa, jossa 
hän toimi Mäntyharjun res au yhdistyksen ja Suur-Savon res au piirin puheenjohtajana.
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Jukka Karila

Tämän kirjoituksen taustahenkilöiden ja myötävaikuttajien joukosta nousee esille myös Jukka Kari-
la, koska juuri hän oli se Stadin Sissi, joka kannusti minua kirjoittamaan tämän jutun. Hän oli kirjoi-
tuksessani tallennettujen tapahtumien aikana erittäin aktiivisesti mukana jonkun osan johtajana, toi-
mitsĳana tai jotostelĳana ja näin hänen muistelmansa ja kokemuksensa olisivat muodostaneet ar-
vokkaan ja monipuolisen pohjan kirjoitukselleni. Valitettavasti minulla ei ollut tilaisuutta haastatella 
Jukkaa, koska hänet kutsuttiin ennenaikaisesti taivallisiin jotosmaisemiin.

Jukka Karila sĳoittui jotoskärjen kovaan kärkeen. Jukka johti Santahaminassa 14.09.1961 pidettyä 
Herrasmieskilpailua, mikä oli eräs maastotoiminnan alkuvirikkeitä antava tapahtuma. Hänen en-
simmäinen jotoksensa oli lokakuussa 1962 Nuuksiossa. 

Jotossaldoon oli v. 1967 loppuun mennessä kerääntynyt jo 19 jotosta, joista 4 Pahkista, ja näillä 
luvuilla hän ylsi kakkossĳalle kirjoittajan jälkeen. Hän osallistui sukelluskurssiimme ja oli pintauima-
riporukassa vakiotekĳä.

Silloinen vänr Jukka Karila kuului jiujitsu toiminnan perustajajäseniin eli hän oli koko historiamme 
alun ensimmäisissä käänteissä mukana ja osallistui 21.10.1959 perustajamme ylil Yrjö Levikosken 
järjestämälle ensimmäiselle itsepuolustuskurssille, missä hän jatkossa toimi kouluttajana. Hänen tu-
kensa Sissikerhon johtokunnan varapuheenjohtajana oli minulle hyvin tärkeä alkuaikojen kehitys-
vaiheissa, jolloin tulevaisuuden polkuja vielä etsittiin ja jolloin nämä polut tuuppasivat välillä ristei-
lemään vähän sinne tänne. 

Keskustelimme usein maastotoiminnan kehityssuunnista sekä kasvotusten että puhelimitse ja hän 
antoi jotoksista ja Pahkiksista arvokkaita palautteita, mikä auttoi toiminnan kehittämistä. Muistan 
vieläkin kuinka hän v.1965 kommentoi 5-7.11 Pyhäinpäivänä pidettyä Pahkis-kakkosta: ”Kuule 
Bobi, kaikilla ei ole yhtä hyvää mielikuvitusta kuin sinulla. Jotta osallistujat osaisivat eläytyä annet-
tuun tilanteeseen, pitää meidän saada maaliosastotoiminta paremmaksi,”. Näin tehtiinkin, joskin 
alussa siihen ei tahtonut löytyä tekĳöitä, kun kaikki halusivat vaan ”actionia”.

Jotoskärki

Haluan myös tässä vaiheessa tuoda esille sitä valtavaa innostuneisuutta, sitoutumista ja osallistumis-
halukkuutta, mikä vallitsi suunnittelu- ja järjestelytehtävien kohdalla. Vaikka sissitoiminta olikin 
alussa monelle uutta, ei ollut vaikeata saada apua eri junailutehtäviin. Olimme jo ennen ensimmäistä 
Pahkista tehneet kahdeksan jotosta eri paikkakunnille ja meille oli kasvanut merkittävä määrä joto-
sosaajia, joita tässä kutsun ”Jotoskärjeksi”. 

Yksin ei siis tarvinnut touhuta vaan omaksi tuekseni sain aina jo ensimmäisistä jotoksista lähtien 
muutaman kaverin mukaan eri tehtäviin. Tämä kasvatti sitä yhteishenkeä, jota tarvittiin vaativienkin 
tehtävien järjestelyissä. Ilman tätä jatkuvasti kasvavaa jotoskärkeä ei moinen kehitys olisi ollut mah-
dollista. Jotoskärkeen kuului sekä upseereja että aliupseereja ja kuhunkin tehtävään valittiin siihen 
paras osaaja sotilasarvosta riippumatta, sillä emme käyttäneet sotilasarvoja vaan sopivuus, kokemus, 
osaaminen ja toimintahalu ratkaisivat. Tässä noudatimme perustajamme Jiu-Jitsu-Osaston ja sit-
temmin Sissikerhon ensimmäisen ja pitkäaikaisen puheenjohtajan kapt Yrjö Levikosken lentävää 
lausetta: ”Olemme kaikki samanlaisia pulliaisia arvoon, säätyyn, näköön ja kokoon (nykyään myös 
sukupuoleen) katsomatta”. Tämä olikin jo silloin suuri vahvuutemme ja on toiminut kantavana voi-
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mana ja yhteishengen luojana aina nykypäiviin asti. 

Maastotoimintaan osallistujat

Kirjoituksessa olevien osallistujien nimet ovat pääosin omista muistiinpanoistani.

Ne ovat tapahtumakohtaisesti kirjattu sen mukaan, kun ne ovat tilastoissani. Osa on myös historii-
kistamme tai avustajieni muistinpanoista. Historiikista lainatut osiot, ovat merkitty vasemman puo-
len pystyviivalla ja sisennettynä ja niissä on usein sen ajan sotilasarvot, mutta ne eivät, kuten eivät 
myöskään nimien järjestys liity jotoksen tehtäviin tai henkilön asemaan. 

Muutama epävarmuus nimien suhteen on valitettavasti olemassa, koska alkuaikoina kävi välillä niin, 
että tilaisuuteen ilmoittautunut henkilö ei yllättäen tullutkaan tai kääntäen joku tuli ilmoittautumatta 
viime tingassa ja nimi jäi listoilta pois.  On muistettava, että siihen aikaan ei vielä ollut kännyköitä, 
tietokoneita tai nettiyhteyksiä. Jotosyhteydet hoidettiin tapaamisilla, viestikätköillä ja radiopuheli-
milla, joita meillä oli vasta muutama eikä radiopuhelinliikenteessä käytetty nimiä (vihollinen kuun-
telee). Yhteydenpito ennen jotosta ja sen jälkeen hoidettiin lankapuhelimella, kirjeillä sekä tapaami-
silla. 

HUOM. Kirjoituksestani puuttuu muutaman henkilön etunimi ja olen sen merkinnyt kahdella xx 
kirjaimella. 

Jotos/Pahkis

Heti alkuun on syytä selvittää, mikä oli kirjoituksissani esiintyvien alkuvuosien jotosten ja Pahkisten 
ero.  Tämä voidaan tiivistää seuraavasti:

Pahkis oli eräänlainen kilpailumuotoinen valmiustarkastus, missä jotoksilla tehtyjen kokeilujen, 
toimintamallien ja menetelmien toimivuutta sovellettiin mahdollisimman todenmukaisissa olosuhteissa.  

Pahkiksilla ei siis enää harjoiteltu vaan siinä toteutettiin tilanteenmukaisesti niitä asioita, joita olim-
me jotoksillamme kokeilleet ja hyväksi havainneet. Kun Pahkis vielä vuodesta 1967 lähtien käytiin 
osastojen välisenä kilpailuna, riippui lopputulos osallistujien osaamisesta ja olosuhteista sekä tuuris-
ta eli ”sotaonnesta” aivan kuten todellisuudessakin on laita. Tämä edellytti osallistujilta ja varsinkin 
johtohenkilöiltä valmistautumista etukäteen annettujen vihjeiden perusteella

Pahkiksen alkusysäys

17.07.1961  antoi silloisen Helsingin reservinupseerien Jiu-Jitsu-Osaston johtokunta kokoukses-
saan minulle tehtäväksi käynnistää maastotoiminta (jotostoiminta). Tämän tehtävän taustalla oli In-
tissä suorittamani sissikurssi.

Jotostoiminta käynnistyikin saman vuoden marraskuussa johtamallani ns. Östersundomin jotoksel-
la. Tämä reissu mukaan lukien jotostelimme kahdeksan eri kertaa eri puolella Suomea kunnes alussa 
mainitsemani ensimmäinen Pahkajärven maastoon suunnattu retki toteutui maaliskuussa v.1965.
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Edellä mainitun johtokunnan kokouksen jälkeen olen kerhoyhtymämme jotostoiminnan ideoĳana, 
käynnistäjänä ja johtajana -”Pahkiksen isänä” toiminut keskeisenä henkilönä Pahkisten alkuvuosina. 
Ensimmäiset neljä Pahkista ja parisenkymmentä muuta jotosta johdin apunani aktiivisia sissejä ker-
hoyhtymämme sen hetkisestä jotoskärjestä. Johdin myös myöhemmin v.1984 ”Juhliksen” (Juhla-
pahkiksen), joka uudisti Pahkiksen toimintamuodon johtamispainotteiseksi tavoitteenaan mahdol-
lisimman monta eritasoista ja monipuolista johtamistehtävää. Tämä malli toimii vielä tänäkin päivä-
nä Nykypahkisten perusformaattina. 

Olin vielä muutama vuosi sitten mukana erilaisissa tehtävissä ja neuvonantajana suunnittelemassa 
ja/tai toteuttamassa Pahkista ja näin vuosi 2015 oli myös minulle henkilökohtainen 50 v. Pahkisjuh-
lavuosi. Tämä tiivis osallistuminen on luonut erinomaiset mahdollisuudet aitiopaikalta seurata Pah-
kisten mahtavaa kehityskaarta alusta aina nykypäivään asti.    

Kirjoituksissani etenen kronologisessa järjestyksessä ja lainaan otsikoita ja osia pääosin ensimmäi-
sen historiikin ”Stadin Sissin Kolme Vuosikymmentä” kohdasta ”Mitä Missä Milloin” sivuilla 84-
108. Käsittelen tapahtumia samassa järjestyksessä kuin siinä ja nämä lainaukset ovat merkitty va-
semman puolen pystyviivalla ja sisennetty.

Olen pyrkinyt kirjoittamaan niin, että myös lukĳa, joka ei ole tutustunut historiikkeihimme saa ko-
konaiskuvan alkuaikojen toiminnasta ilman historiikkien taustatietoja ja tämän takia jutussani on 
osittain samoja tietoja kuin niissä.
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Prologi

Oma taustani

Suoritin asepalvelukseni v. 1959–60  ja sen osana. RUK:n kurssin no.100.  Erään viikon ohjelmana 
oli ampumaleiri Pahkajärven alueella. Tämä alue, kuten suuri osa meistä tietää, sĳaitsee muutaman 
kilometrin nykyisen Vekaranjärven varuskunnan pohjoispuolella. Tätä varuskuntaa ei vielä tällöin 
ollut vaan alueella oli vain Pahkajärven parakkikylä ja leirialue minne siirtomarssi Haminasta tapah-
tui pyörillä. Tätä aluetta käyttivät eri joukko-osastot kovapanosammuntoihinsa, koska siellä voitiin, 
alueen syrjäisen sĳainnin vuoksi, ampua myös raskailla aseilla. 

Leirin aikana oli RUK-kurssillamme ammuntojen lisäksi myös muuta toimintaa, johon mm. kuului 
kaksi päivää ja yhden yön kestävä sissitoimintaharjoitus leirialueen pohjoispuolella sĳaitsevissa laa-
joissa korpimetsissä.  Harjoitukseen sisältyi sissitukikohdan rakentamisen lisäksi tiedustelutehtäviä 
sekä isku alueen läpi kulkevalle tielle, jota ”vihollinen käytti huoltoreittinään”.

Tämän harjoituksen aikana tutustuin ensi kertaa alueen mahtavaan ja jylhään luontoon. Valtava 
n.150 km² laaja alue oli silloin vielä melko koskematonta erämaata, siinä oli runsaasti järviä ja kor-
keita kallioita ja sen läpi kulki vain kaksi ajokelpoista tietä ja muutama traktoriura. Kun tähän lu-
kuun lisäsi ne yksityis- ja metsäyhtiöiden maat, jotka ympäröivät tätä aluetta ja missä siihen aikaan 
sai liikkua, tulee kokonaisuudeksi karkeasti 300 km².  Laajat metsät olivat merkittäviltä osin luon-
nontilassa ja järvien välissä rakentelivat majavat patojaan. Ihastuin välittömästi tähän korpiparatii-
siin ja tämä uskomaton alue jäi ikiajoiksi mieleeni ja oli taustana sille, että ensimmäinen Pahkis 
suunnattiin juuri tänne.

Vaikka yllä mainittu lyhyt sissiharjoitus oli fyysisesti vaativa, toi tämä intin muista opetuksista poik-
keava toimintatapa minulle paljon uutta ja totesin jotoksen jälkeen tämän toimintamuodon kiinnos-
tavan minua ja halusin lisää kokemusta aiheesta. 

Niinpä Rukin jälkeen en palanutkaan perusvaruskuntaani AUK:n  santsariksi, vaan sen sĳaan il-
moittauduin marraskuussa 1969 vapaehtoisena kokelaille pidettävälle kolmen viikon sissikurssille, 
joka siihen aikaan oli kovimman kurssin maineessa. Tällöin ei esim. laskuvarjojääkärikoulutusta vie-
lä ollut ja sissitoimintaa koulutettiin vain rajajoukoissa ja em. kokelaiden kurssilla.  Tälle kurssille oli 
komennettu runsaat 20 kokelasta eri aselajeista ja koska minä olin ainoa vapaehtoinen, määrättiin 
minut kurssin oppilasvanhimmaksi. Tämä ”nakki” tarkoitti käytännössä, että kun muut saivat levä-
tä, suunnittelin minä seuraavan päivän ohjelmaa ja tein tarvittavat käskyt eli eipä siinä paljon lepoa 
saanut, mutta suunnitelmien kautta jouduin paneutumaan sen aikaiseen sissidoktriiniin. Tästä oli 
myöhemmin merkittävästi hyötyä kerhoyhtymämme maastotoimintaa silmälläpitäen.

Kurssin teoreettinen osa luentoineen ja siihen liittyvine harjoituksineen pidettiin Hämeenlinnan 
lähellä olevalla Hätilän ampuma-alueella ja siellä olevassa syrjäisessä hirsikämpässä, johon myös ma-
joituimme. Varsinainen viikon kestävä päätösjotos suoritettiin Evo-Padasjoki-Auttoisen alueella. 
Myös täällä oli laajat erämaat jotosmaastona, jotka jäivät mieleeni alueen eristäneisyyden ja rauhalli-
suuden tyyssĳana. Niinpä olemme lokakuusta 1964 lähtien toteuttaneet useita jotoksia ja Pahkiksia 
tälläkin alueella.
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Vapauduttuani varusmiespalvelusta 10.1.1960, kehotti hyvä ystäväni ja silloinen naapurini Kimmo 
Pälikkö minut liittymään Helsingin Reservinupseerikerho ry:n Jiu-Jitsu-kurssille, mihin toimintaan 
hän itsekin osallistui. Kun sitten 7.4.1960 ilmoittauduin J-J kurssille no 3 ja osallistujilta kysyttiin 
aselaji, kävi ilmi että olin käynyt em. kokelaiden sissikurssin. Tämä herätti heti kiinnostusta ja johti 
aikanaan aiheeseen liittyviin esitelmiin sekä jotostoiminnan käynnistämiseen.  
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Maastotoiminta ennen jotoksia ja ”ensĳotos” 

1961- Tärkeiden päätösten vuosi

Vuosi 1961 oli nykyisen kerhoyhtymämme tulevaisuudelle arvaamattoman tärkeä, koska se merkitsi 
käännekohdan silloisen Jiu-Jitsu- osaston toiminnassa.

J-J kurssilaiset olivat poikkeuksellisen aktiivista porukkaa ja uudet salikurssit seurasivat toisiaan. Jä-
senmäärät kasvoivat ja vähitellen osallistujat kaipasivat muutakin toimintaa kuin salilla ”vääntämis-
tä” tai kerhoiltoja. Jäsenten keskuudessa suoritettiin toiminnan monipuolistamista koskeva kysely, 
jonka tulokset julkistettiin kerhoiltana. 

Huom! Allaolevien sisennysten sisällä olevat kirjoitukset ovat suoria lainauksia historiikistamme. 
Muut alaotsikot ja niiden tiedot ovat pääosin omista muistiinpanoistani ja tilastoistani.

Kokous 24.4.1961 poliisien kesäkodilla

• toiminnan monipuolisuutta kannatettiin varauksettomasti
• ampumatoimintaa etenkin kesäaikana toivottiin lisää
• myös suunnistusta, retki ja tutustumisia eri varuskuntiin kaivattiin
• ohjelmaksi ehdotettiin entisten lisäksi mm. maasto- (sissi) ja sammakkomiestoimintaa

”Sammakkomiestoimintaa” oli jo ennen tätä kokousta suunniteltu ja tutustumistilaisuus toteutuikin 
muutaman päivän kuluttua. 

29.4.1961

Ensimmäinen "iltaretki" tehtiin Seurasaareen, mihin vänr. Mauno Paavolainen oli järjestä-
nyt sukellusvarusteiden esittelyn ja kokeilumahdollisuuden.

Mauno (Mane) oli tuttavuussuhteiden kautta ympäripuhunut erään ammattisukeltajan tähän tilai-
suuteen, missä tämä esitteli laitesukeltajan välineitä ja piti samalla lyhyen koulutustilaisuuden niiden 
käytöstä. Esityksen jälkeen saivat halukkaat sissit kokeilla miltä laitesukellus tuntui sen ajan välineil-
lä.  Vesi oli huhtikuussa tosi kylmää eikä kenelläkään ollut märkä- tai kuivapukua, jotenka jo pelkäs-
tään veteen meno uimahousuisillaan aiheutti sen, että haukkoi henkeä. Paineilmalaitteet olivat Sie-
be- Gorman-merkkiset ja niissä oli pyöreän suihkuseulan näköinen regulaattori niskan takana. 

Muistan kuinka ilman saanti oli tukalaa. Siinä joutui aivot kuumana ja silmät pullistaen repimään 
ilmaa keuhkoihin. Tämän laitteen käyttäjä ei saanut hermostua veden alla, sillä ilman tulo oli ilman 
säästämiseksi säädetty tiukalle eli mitä enemmän yritti vetää ilmaa keuhkoihin sitä raskaammaksi 
sen saanti tuli.  Tämä kokeilu ei monelle ollut mitenkään mukava kokemus ja taisi joku lopettaa 
harrastuksen tähän, mutta pääosalle kokeilu tuotti sen, mikä oli tarkoituskin eli kiinnostuksen tähän 
toimintaan. Muutama meistä osti jonkin ajan kuluttua märkäpuvut, mutta varsinainen pintauintitoi-
minta alkoi vasta lokakuussa1965 Upinniemessä suoritetun laitesukelluskurssin jälkeen. Tästä kurs-
sista ja sen jälkeen alkaneesta vesistötoiminnasta sekä yhteistyöstä Merikerhon kanssa lisää tuon-
nempana.
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Halid Samaledtin lähdössä kokeilemaan paineilmalaitetta
ja  palelemaan kylmään huhtikuun veteen.

Maastotoiminnan käynnistys

Seuraavassa kokouksessa siirryttiin jo konkreettisten päätösten tekemiseen ja niin heinäkuun 17 
johtokunnan kokouksessa päätettiin em. kyselyn perusteella seuraavien toimintamuotojen käynnis-
tämisestä.

17.7.1961. Johtokunnan kokous

• Päätettiin järjestää herrasmieskilpailu Santahaminan lähitaistelu- ja ampumaradalla. 
Tehtävä annettiin vänr Jukka Karilalle.

• Päätettiin vielä kuluvana kesänä käynnistää maastotoiminta (jotostoiminta) ja tehtävä 
annettiin vänr Bo Lutherille.

• Vänr Mauno Paavolainen sai tehtäväksi tutkia sammakkomieskurssin järjestämisen 
mahdollisuutta.

• Valittiin johtokunnan keskuudesta väliaikainen kilpailutoimikunta tehtävänään mm. 
herrasmieskilpailujen järjestäminen. Siihen valittiin vänrikit K.Pälikkö, B.Luther, J.Ka-
rila ja M.Paavolainen sekä aliupseereiden edustajana alik Osmo Leskinen.

• Keskusteltiin oman kaluston hankkimisesta, josta ensimmäisenä olisi teltta. Vänr B.
Luther kertoi juuri suunnittelevansa eräänlaista sissitelttaa (Teepee), jossa voitaisiin pi-
tää avotulta. Luther valittiin kehittelemään teltta-asiaa.
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Minulle annetun maastotoiminnan/jotostoiminnan käynnistämistehtävän taustana oli aikaisemmin 
Prologissa mainittu sissikurssi. 

Yllämainitun kilpailutoimikunnan kokoonpanossa näkyy jo käytännön esimerkki upseerien ja aliup-
seerien yhteistoiminnasta. Yhteistoiminta oli alkanut 13.12.1960 J-J kurssilla no 5, missä osallistuji-
na oli 7 aliupseeriveljeä. Tästä lähtien tämä yhteistoiminta on ollut Stadin Sissien suuri vahvuus ja 
aivan välttämätön tulevia Pahkiksia ajatellen.

29.7.1961 Ensimmäinen "maastoretki" 

Ensimmäinen "maastoretki" puheenjohtajamme ylil Yrjö Levikosken huvilalle.

Mökki sĳaitsi Vihdissä ja siellä teimme talkootöitä mökin pihamaalla. Mökillä raivasimme alueelta 
kiviä ja puita sekä siistimme pihaa.

Illalla talkootöiden jälkeen osa porukasta suoritti Leif  Björkholmin johdolla muutaman tunnin mit-
taisen partiosuunnistuslenkin ja pari partiota yöpyi maastossa. 

Harjoituksen tarpeellisuudesta kertoi se, että viimeiset löysivät takaisin vasta seuraavana aamuna. 
Seuraavana päivänä kokeilimme Lefan opastuksella sammakkomiesvarusteita pienen lammen ran-
nalla, missä hän myös esitteli palokunnalta lainaamaansa Dräger-merkkistä paineilma-sukelluslaitet-
ta. Tämän jälkeen suoritimme ampumarastilla pienoispistoolikilpailun. Tässä retkessä oli jo osia jo-
toksen elementeistä ja siitä käytettiin sisäisesti jopa sanaa ”sissĳotos”.

Esitelmä 1  23.8.1961

1.8.1961 oli tiedotus HRU-lehdessä

"Kerhoilta lauantaina 23.8. klo 18.00 Katajanokan Karimosalissa. Aloitamme kokouksella, 
jonka jälkeen tutustumme "sissipäällikön" (minkä "arvonimen" Bobi oli saanut) johdolla 
mielenkiintoisiin asioihin.

23.8.1961 

Syyskokouksessa hyväksyttiin Jiu-Jitsu Upseereiden järjestyssäännöt.
Kokouksen jälkeen "sissipäällikkömme" vänr Bo Luther piti "jotosaiheisen esitelmän". 

Saliporukasta ei ilmeisesti kenelläkään ollut sissikoulutusta ja niin pidin tähän toimintaan liittyvän 
esitelmän, millä pohjustettiin suunnitteella olevaa jotosta. Esitelmä käsitteli eteläsuomalaisessa maa-
seutumaisemassa olevan sissialueen rakennetta ja sen osia sekä eri toimintamalleja alueen puitteissa. 

Pohjana olivat omien kokemusteni lisäksi kenr. Veikko Koppisen artikkelit Sotilasaikakauslehdessä 
ja Jalkaväen vuosikirjassa. Näissä Koppinen toi esille, minkälaista sissitoiminta voisi olla etelä- ja 
keskisuomen alueilla missä eri maisematyypit vaihtelevat eikä suuria asumattomia korpimaisemia 
yleensä ole.
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Hän kirjoitti tästä myös fiktiivisen kirjan ”Räjähtävä tyhjyys”, joka siihen aikaan oli liian arkaluon-
toinen julkaistavaksi. Kirja on muutama vuosi sitten julkaistu ja siinä pääpaino on ”Iske ja häivy” 
periaatteella. Kirjassa kuvattu toiminta tapahtuu pääasiassa ”Tuohikotin sissialueella” ja sen lähellä. 
Tuohikotti on kylä Pahkajärven kaakkoispuolella Mikkelintien varrella ja kirja kertoo erään sissio-
saston toiminnasta maahan tunkeutuvaa ylivoimasta vihollista vastaan. Ensimmäiset tapahtumat 
alkavat Pursilammesta (nykykartalla Purstĳoenlampi), joka sĳaitsee n. 5 km. Vekaran-järven varus-
kunnasta itään.

Herrasmieskilpailu

14.9 1961

Ensimmäisen "maasto herrasmieskilpailun" pidimme Santahaminassa ja sĳoitukset olivat 
seuraavat:

1. alik Pertti Rönnberg  2.vänr Harri Koski  3.vänr Kai Runela  4. vänr Jarmo Salmi 5. alik 
Tapio Jokipaltio  6. alik Antero Simola  7. vänr Juha Sorvari  8. vänr Kalevi Laakso 9. vänr 
Kalevi Kallonen  10. vänr Leif  Björkholm ja vänr Arto Arantila  11. kapt Juho Lagus, vänr 
Raimo Toivonen ja korp Paul Niemura.  12. vänr Olavi Kivistö. 13. vänr Kyösti Lamminjo-
ki.

Järjestäjinä toimivat vänrikit Jukka Karila, Bo Luther ja Kimmo Pälikkö

Herrasmieskilpailua johti Jukka Karila ja sen rastit käsittivät mm. itsepuolustusta, ammuntaa, suun-
nistusta ja ensiapua eli nippu varsin sotilaallisia tehtäviä, joskin välillä ”vähemmän herrasmiesmäi-
siä”.  Tästä esimerkkinä rasti, missä pistoolilla aseistanut ”roisto” yritti pidättää kilpailĳan. Tehtävä-
nä oli salilla harjoitetuttuja tekniikoita käyttäen ottaa roistolta ase pois ja taltuttaa hänet. Siinä eräs 
kilpailĳa innostui niin, että hän saatuaan aseen pois roistolta huitaisi rastimiestä sillä päähän. Tulok-
sena päässä vertavuotava haava ja ensiaputehtävä, jota ei ollut etukäteen suunniteltu.

Samoihin aikoihin järjestimme myös ns. Kuntomarsseja, missä kunnon kohottamiseksi kävelimme 
esim. ennen saunaa tietyn lenkin.

Edellä mainitut tapahtumat muodostivat niitä osioita, joita sitten myös sisällytettiin jotoksiin ja Pah-
kiksiin. Eli maastossa tilanteenmukainen toimiminen, suunnistus, vesistöt, itsepuolustus, ammunta 
ja ensiapu. Nämä lisättynä viestitoiminnalla muodostivat tulevien Pahkisten perusrungon. 

Tärkeimpien pääsektoreiden kehittämiseksi nimitettiin vastuu-upseerit, jotka loivat avukseen omat 
toimikuntansa eli Sali-, Maasto-, Ampuma- ja Viestitoimikunnat.
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Sanoista tekoihin, ensimmäinen jotoksemme

Östersundomin ”ensĳotos”  18-19.11.1961  

Osallistujia 16

18-19.11.1961

Ensimmäinen suunniteltu ja johdettu jotoksemme pidettiin 18-19.11 Östersundomin met-
sissä, jossa liikunnan lisäksi ratkottiin erilaisia ”maastotehtäviä”.

Tällöin jotosteltiin n. 11 tunnin ajan ja jotos päätyi sihteerimme mökille.

Vetäjänä vänr Bo Luther apunaan vänr Kai Runela ja vänr Jarmo Salmi. Osanottajina vänr 
Leif   Björkholm, vänr Seppo Ainamo, vänr Kimmo Pälikkö, vänr Pentti Lampinen, vänr 
Mauno Paavolainen, alik Pertti Rönnberg, alik Martti Rusi, vänr Arto Arantila, alik Antero 
Takkala, vänr Erkki Borg, vänr Kyösti Lamminjoki, vänr Harri Koski ja vänr Juhani Raine-
salo.

Tällä ensimmäisellä varta vasten suunnitellulla ja toteutetulla ”sissĳotoksella” oli jo mukana myös 
kolme aliupseeriveljeä.  Jotososuus päättyi aamuyöllä ja lyhyen levon jälkeen siirryttiin tehtäväras-
teille. Tehtäviin kuului sissitaitojen lisäksi ammuntaa, itsepuolustusta ja kuriositeettina kerhomme 
ensimmäinen köysilaskeutumisharjoitus. 

Tämä toteutettiin kerhomme sihteerin huvilan vieressä muutaman metrin korkeassa kallioleikkauk-
sessa ilman valjaita, kaseja tai muita vempaimia. Köytenä toimi Mamma Lutherin paksuhko pyykki-
naru, joka vedettiin jalkojen välistä olkapään yli ja edestä kainalon kautta alas. Kyllähän homma 
toimi, mutta perhekalleudet olivat kovilla. Onneksi naru kesti. Tämän ensimmäisen jotoksemme 
antina oli yksimielinen toivomus ”Lisää jotoksia”.

Saimme tälle Östersundomin jotoksellemme myös tahattomasti laajempaa huomiota, koska se tuot-
ti eduskuntakyselyn. Tämän aiheutti Helsingin reserviupseeripiirin tiedotuslehdessä ollut Sissien ao. 
ilmoitus:

SISSĲOTOKSELLE lähdemme lauantaina 18. 11. sissipäällikön johdolla. Kokoontuminen Aleksis Ki-
ven patsaalla klo 16.00. Jotos päättyy sunnuntaina iltapäivällä. Tälle kauan odotetulle jotokselle tarvittava 
varustus on seuraava: 

Kenttäpuku, (retkeilyvar.) kompassi, 1:20.000 peruskarttalehti ÖSTERSUNDOM (N:o2043 07), tas-
kulamppu, tulitikut, pistooli+patr., muonaa 1 vrkdksi, ruokailuvälineet, yöpymisvarustus (huvilamajoitus), 
puhtausvälineet, sekä itse kunkin lisäksi tarpeelliseksi katsomansa varustus. Sitä parempi mitä enemmän 
edellä mainituista varusteista kukin voi ottaa mukaansa. 

Jotoksella tarpeettomien (yövarustuksen, liian muonan, aseiden ym.) kuljettamisesta suoraan majapaikkaan 
tullaan huolehtimaan. Tarkempia tietoja jotoksesta saa puh. 402088 (Bo Luther) tai puh. 492928 (Kai 
Runela).
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Joku ”valveutunut kansanedustaja” näki tämän ja tuotti kyselyn, ollaanko nostamassa suojeluskun-
taa uudelleen kunniaansa, kun kenttäpukuiset ja aseistetut reserviläiset harjoittelevat sissitoimintaa 
metsissä.

Asiaa selvitettiin ja todettiin, että aseet olivat cal. 22 kilpailuaseita, niitä ei ollut mukana jotoksella, 
vaan aseet ja patruunat toimitettiin erikseen ampumaradalle ja että kenttäpuku ilman arvomerkkejä 
tai muita sotilaallisia tunnuksia oli täysin sallittu ulkoiluvaatetus.

HUOM !

Heti tässä on syytä huomauttaa, että jotoksillamme emme koskaan kantaneet aseita mukanamme, vaan ne 
ja patruunat odottivat ampumaradalla tai sellaisen puutteessa ei aseita ollut mukana ollenkaan. Emme myös-
kään käyttäneet arvomerkkejä, kokardeja tai muita sotilaalliseen toimintaan viittaavia tunnuksia. 

Kilpailutilanteissa kuten esim. Pahkiksilla oli vasemmassa hihassa värillinen nauhaa merkkinä siitä, mihin 
osastoon kuului. Asusteet, reput, kengät ym. olivat siviilikäytössä saatavilla.  Toiminta oli täysin hyväksyt-
tävää niin kauan kun maastossa toimimme Jokamiesoikeuden mukaisesti.  Emme myöskään liiallisella nä-
kyvyydellä turhaan halunneet ”kaivaa verta nenästä”.

Jotosmastojen etsintä

Tämän ensĳotoksen jälkeen seurasivat jotokset tiuhaan tahtiin eri kohteissa, missä samalla aloitet-
tiin sopivien alueiden hakeminen tulevia reissuja varten. 

Yksinäinen temppu voidaan tehdä pienelläkin alueella, mutta kuten tiedämme, sissitoiminta vaatii 
todella laajan toiminta-alueen, jotta se vastaisi todellisuutta ja näin haimme reissuillemme sellaisia 
maastokokonaisuuksia, missä voisimme toimia vapaasti ja huomiota herättämättä. Lisäksi tarvit-
simme paikan minne autot voisi parkkeerata ilman, että maanomistajalla olisi sanomista.  Myös alu-
eella oleva jotoksen tukikohdan olemassaolo tuli yhä tärkeämmäksi, sillä nyt alkoi näkyä tarvetta 
jonkinmoiselle esikunnalle, joka hoitaisi erikoisjärjestelyt esim. rastit, viestitoiminnan ja maalitoi-
minnan jotoksen aikana.
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Maastotoiminta ennen Pahkista

Käytetyt jotosalueet ennen ”Pahkista” 

Östersundomin ensĳotoksen jälkeen haettiin sopivia alueita pääkaupunkiseudun läheltä, mutta 
huomasimme nopeasti, että nämä alueet eivät täyttäneet perusedellytyksiämme tilan ja vapaan liik-
kumismahdollisuuden suhteen. Muutaman lähikokeilun jälkeen suuntautuivat reissumme yhä kau-
emmaksi ja vaatimuksemme lisääntyivät sitä mukaa kun osallistujamäärä kasvoi ja suoritettavat teh-
tävät muuttuivat yhä monipuolisemmaksi. Näiden reissujen tapahtumat, kokemukset ja oivallukset 
johtivat usein niihin toimintamalleihin, joita edelleenkin käytämme Pahkiksilla. 

Nuuksio,  lokakuu 1962. 

Osallistujia 5. 

Bo Luther,  Apso Turunen, Einari Rokka, Jukka Karila ja Osmo Salminen.

Tällä jotoksella, missä sissit eivät saaneet käyttää valoja, kunnostautui partio xx sateisen syysyön 
pimeydessä kiinnittämällä laavunsa toisen takanarun pienellä aukiolla olevaan koivuun. Aamulla 
”koivu” osoittautui erään kesämökin pihan lipputangoksi ja etunarujen kiinnityspuut näyttivät ereh-
dyttävästi omenapuilta. Niin tuli äkkilähtö ennen kuin asiasta tietämättömät asukkaat heräsivät.

Suunnistustaidon merkitys korostui kantapään kautta ja todettiin, että näissä olosuhteissa heikkote-
hoisen valon käyttö täytynee sallia esim. niin, että taskulampun valo rajataan linssin ympärille vede-
tyllä polkupyörän sisärenkaasta tehdyllä kumiputkella. Lisäksi jotostelu ilman valoja suomalaisen 
sateisen syysyön pimeydessä teki loukkaantumisvaarasta varteenotettavan ongelman.

Esitelmä 2 

4.10.1963

4.10.1963

Vänr Bo Luther piti kerhoillassa erittäin mielenkiintoisen esitelmän jotostoiminnasta

Tämä oli jatkoa v. 1961 pitämälleni sissiaiheiselle esitelmälle ja käsitti maaston hyväksikäyttöä, jäl-
kien hävittämistä, jälkien lukemista ja liikkumistapoja sekä yhteydenpitoa jotoksilla. Näiden sovel-
tamista testattiin seuraavalla marraskuun reissulla, joka suuntautui Mallinkaistenjärven ympäris-
töön. Toisena aiheena olivat sotilasräjähdysaineet ja niiden käyttö eri kohteissa. Periaatteena oli, että 
ensin taulukoista lasketaan, paljonko räjähdysainetta tarvitaan ja sitten pannaan reilusti lisää, jotta 
”varmasti lähtee”. Tämä osa esitelmää jäi tietenkin teoreettiseksi eikä sitä koskaan toteutettu käy-
tännössä.
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Mallinkainen 1.  9.-10.11.1963

9.-10.11.1963 

Kokeilujotos Mallinkaisiin, josta kerrottiin HRU-lehden palstallamme: 9-10 päivinä ja yhte-
nä yönä olimme eräretkellä aiheeseen mainiosti sopivassa märässä ja tosi ryteikköisessä 
maastossa.

Vajaa 30 sissikerholaista oli mukana 25-40 km reissulla, josta helposti voisi kirjoittaa mielen-
kiintoisen ja tapahtumarikas romaanin. Todettakoon kuitenkin vain retken olleen sopivan 
rankan, opettavaisen ja täysin onnistuneen". Jotoksen vetäjänä toimi vänr Bo Luther.

Osallistujia osallistujaluettelon mukaan 22.                                                     

Yrjö Levikoski, Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Jarmo Salmi, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, 
Apso Turunen, Einari Rokka, Arto Arantila, Antti Bengts, Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Aarne 
Johnsson, Kalevi Kallonen, Keĳo Kärki, Leo Ohenoja, Mauno Paavolainen, Harri Sutinen, Antero Takkala ja 
Pertti Viramo.

Mallinkaistenjärven pohjoispuolella oli vielä tällöin laajat erämaa alueet.
Jotostelĳat takaa, Salmi, Björkholm, ,Pulkkinen, Pälikkö, Arantila, Eliander ja kirjoittaja.

Tukialueena oli lomatonttini  Mallinkaistenjärven etelärannalla sekä sen vieressä oleva veljeni loma-
mökki. Tällöin oli järvemme pohjoispuolella vielä laajat erämaa-alueet esim. Harvialan metsät, jotka 
kuuluivat yhtiölle W.Rosenlew & Co.  Ennen tätä reissua oli eräs sissiveli kuullut jutun, missä mai-
nittiin, että makuusäkin tilalle voisi nukkumiseen käyttää vaatteiden säilytykseen tarkoitettua suurta 
paperista vaatepussia, joka hengittää ja myös pitää lämmön sisällään. Eli ei muuta kuin vaatepusseja 
ostamaan ja kokeileman. Tuloksena oli, että ne jotka käyttivät pussia, eivät nukkuneet kylmyyden 
takia eivätkä muut pussien jatkuvan rapinan takia. Paras käyttö oli polttaa vaatepussit nuotiossa, 
jolloin edes vähän aikaa oli lämmintä. Paperisäkin käyttö loppui siihen eli kunnon makuusäkin voit-
tanutta ei ole. Käytettyjä puoliuntuvamakuusäkkejä saatiinkin hankittua mm. jenkkiarmeĳan ylĳää-
mävarastosta. 
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Niistä onnellisista, jotka eivät yöpyneet vaatepusseissa, nukkuivat osa taivasalla, osa erilaisissa omis-
sa Sopu- ym. teltoissa ja osa hiljattain valmistamassani kuuden hengen vinolaavussa, jonka edessä 
pidettiin tuli. Tämä majoite toimi paitsi laavuna myös eräänlaisena telttana, jolloin laavun irrallinen 
pohjakangas kiinnitettiin laavun aukon eteen seinäksi. Lämpimällä säällä laavun telttaversio toimi-
kin hyvin edellyttäen kunnon makuusäkkiä, mutta kylmällä säällä, kun käytettiin laavuversion edessä 
avotulta, oli ongelmana, että tuli näkyi pitkälle ja vaati kuivaa polttopuuta. 

Sissisaha  jonka terä kuljetetaan vyötäröllä putkimaisessa vyössä.

Lisäksi puiden tekeminen kirveellä vei aikaa ja aiheutti kauas kuuluvaa ääntä, jolloin käytimme kir-
vestä mahdollisimman vähän. Puut kaadettiin ja katkaistiin ”Sissisahalla”, jonka kaari tehdään pai-
kan päällä sopivan paksusta kuusen oksasta. Oksa taivutetaan kaareksi ja sahanterän päissä olevat 
metalliset lenkit pujotetaan pingotetun kaaren päihin. Kuljetuksen aikana terä on sissin vyötäröllä 
putkimaisen nahkavyön sisällä ja terän äsken mainitut metalliset lenkit roikkuvat terän päissä. Sissi-
sahan heikkous on se, että kuusenoksasta tehty kaari ei yleensä ole tarpeeksi jäykkä vaan joustaa ja 
taipuu sahausliikkeen työntövaiheessa, jolloin terä löystyy ja jumittaa. Suhteellisen hyvin homma 
toimii, jos sahan kummassakin päässä on sahuri, joka sahaa vain vetämällä. 

Leif  Björkolm oli laavun eteen rakentanut varusteiden kuivaustelineen. Sen päässä roikkuu 
tekemäni Sissisaha. Laavulla Björkholm, Arantila, Salmi,Pälikkö, Pulkkinen, Eliander. 

Sekä vasemmalla sissisahan takana Kirjoittaja
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Tämän jotoksen eri yöpymisvaihtoehtojen tuloksena huomasimme konkreettisesti, miten tärkeä on 
olla hyvä majoite, sekä minkälainen sen pitäisi olla rakenteeltaan ja käytettävyydeltään. Näitä kokei-
luja jatkettiinkin joka jotoksella, mutta ”jokatilanteen” ideaaliratkaisua ei koskaan löytynyt, vaan 
parhaat oli aina valittava käyttötarkoituksen mukaan. 

Samalla yllä olevat laavu- ja sissisahaesimerkit kertovat, miten alkuvaiheessa merkittävä osa varus-
teista oli tehtävä itse. Niitä joko ei ollut saatavilla tai ne olivat kalliita tai ne eivät sopineet käyttötar-
koituksiimme. Itse tehtyjä tai varta vasten teetettyjä olivat edellä mainittujen lisäksi esim. Teepee, 
kaksoisteltta Kösäkkö, radioiden kotelot, paristojen ja akkujen kotelot, tukiasema- ja maastoanten-
nit jne.

Alkioreissu 5.4.1964 Nuuksio-Veikkola.

Osallistujia 17 kpl

Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Arto Arantila, Ahti Björn, 
Unto Hirvonen, Aarne Johnsson, Kalevi Kallonen, Seppo Kiuru, Pertti Rönnberg, Osmo Salminen,  Martti Lat-
vala,  Leo Ohenoja, Ahti Vilkuna ja Yrjö Mörsky.

Tämä oli samalla ns. alkioreissu. Toimintamme alkuvuosina oli jotokselle osallistumisen kriteerinä, 
että salilla kävĳät ensin osallistuivat alkeiskurssin jotokselle.  Tällä jotoksella opetettiin maastossa 
liikkumista, suunnistamista hätämajoitusta ja yöpymistä sekä katsottiin, miten ”kantti kestää” 
maasto-oloissa. Tärkeätä oli myös tutustuminen toisiimme. Reissu päättyi Turuntien ylittämisellä 
tilanteen mukaisesti salassa Leif  Björkholmin kesämökille, joka sĳaitsi Kirkkonummen Veikkolassa 
Hauklammen rannalla.

Tämä oli mm. kers. Ahti Vilkunan ensimmäinen kerhomme puitteissa tehty jotos, josta hänen jo-
tossaldonsa lähti nopeasti kasvamaan. Hänen ja minun välille syntyi vertaansa vailla oleva jotosyh-
teistyö.

23-24.5.1964.  Hollola/Hälvälä.

Osallistujia 22.

Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Einari Rokka,  Arto Arantila, 
Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Aarne Johnsson, Kalevi Kallonen, Aarne Karalahti, Seppo Kiuru, 
Keĳo Kärki, Kyösti Lamminjoki, Leo Ohenoja, Kyösti Rönnberg, Pertti Rönnberg, Antero Takkala, Ahti Vil-
kuna ja Yrjö Miettinen.

Jotosmaastona oli PV:n harjoitusalue. Tämä osoittautui meille melko ”ahtaaksi” ja vaikka meillä 
siellä oli toimintavapaus, oli kuitenkin lähiympäristössä asutusta ja yksityismaita. Yksittäisiä rasteja 
siellä voitiin hyvinkin järjestää, mutta varsinaiselle jotostoiminnalle ei ollut edellytyksiä. Hollolan 
Parakkien läheisyydessä oli ampumaratoja sekä iso harjoituskenttä. Kentän päässä oli museoitu so-
danaikainen ”Sotka” panssarivaunu, jonka deaktivoitu tykki oli suunnattu hieman ylöspäin kentän 
yli toiseen reunaan. 

Siihen aikaan olivat ns. Paukkukäsikranaatit (nyk. Tulenosoituspanos TOP) n.10 cm. pitkiä pahvi-
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pötköjä, joiden päässä oli irrotettava pahvihylsy. Tämän alta paljastui tulilanka, jonka päässä oli tu-
litikun sytytysainetta. Sytytysaineen ympärille oli taitettu sytytysliuska, jonka sisäpinta oli samaa ai-
netta kuin tulitikkuaskin raapaisupinta. Tämä liuska oli kumilenkillä kiristetty tulilangan pään ympä-
rille ja liuskassa oli narulenkki. Tästä vetämällä syttyi tulilanka ja ”Paukkari” pamahti muutaman 
sekunnin viiveellä. Tykinlaukaus (Tykäri) oli Paukkarin kaupoista vapaasti saatava siviiliversio ja näi-
tä käytimme jotoksillamme tulenkuvauksiin. Tykinlaukauksen tulilanka oli muuten samanlainen kun 
intin versiossa, mutta sen päässä ei ollut vetosytytintä vaan se sytytettiin raapaisemalla tulitikkuaskin 
sivulla olevaan raapaisupintaan. Myös Tykäriä kutsuttiin Paukkariksi ja molemmissa tapauksissa tu-
lilanka syttyi ja paloi n. 5 s. ennen kuin pamahti.

Kun tämän jotoksen rasteilta oli vielä muutama Paukkari jäänyt käyttämättä, en voinut vastustaa 
kiusausta järjestää maaliin palaville partioille tervetuliaispaukut. Sytytin ensimmäisen Paukkarin ja 
heitin sen vauhdilla vaunun tykin suusta sisälle. Parin sekunnin kuluttua sytyin toisen Paukkarin ja 
heitin sen edellisen perään sisään piipusta. Kun näin ensimmäinen Paukkari pamahti, heitti se jäl-
keenpäin tulleen valtavalla vauhdilla ulos tykinpiipusta, mistä se kirjaimellisesti lensi ”kuin tykistä 
ammuttuna” n.100 m ennen kuin se pamahti saapuvan partion yläpuolella ilmassa. Siinä meinasi 
partioille tulla vetelät housuun, kun vastassa oli panssarivaunu joka AMPUI. Ihmeen hyvin homma 
toimi kunnes ”ammukset” loppuivat.

Paukkarit ja Puutarhapommit

Kerrottakoon vielä tässä, että edellä mainittuja Tykinlaukauksia, siis siviiliversio intin käyttämästä 
paukkukäsikranaatista, sai ostaa kaupoista vähän kuten raketteja. Samaa koski myös vetolaukaisĳalla 
varustettuja Puutarhahälyttimiä eli Puutarhapommeja (vastaa nykyajan PAVA Paukkuvaroittimia), 
jotka kiinnitettiin puuhun esim. naulaamalla tai rautalangalla aivan kuten miinat. 

1960-luvulla käytetty puutarhapommi ja iskusytytin.
Kuva Nikolai Ylirotu

Puutarhapommissa oli samanlainen jousikuormitettu iskusytytin kuin intin versiossa ja vetämällä 
laukaisusokan irti laukesi puutarhapommi. Laukaisusokan lisäksi oli varmistussokka, joka poistet-
tiin ennen kuin puutarhapommi oli toimintakunnossa (tuntuuko tutulta). 

Näiden siviilikäyttö oli aikoinaan yleistä esim. omenapuutarhoissa, missä omppuvarkaat mielellään 
vierailivat. Puiden lähelle vedettiin ansalangat pitkin puutarhaa ja peitettiin aluskasvillisuuteen. Kun 
omenavaras kompastui lankaan, veti lanka sokan hälyttimestä, joka pamahti. Muistan omasta nuo-
ruudestani kuinka kutsumattomat puutarhavieraat pelästyivät niin, että paetessaan vetivät kenkään 
tarttuneen ansalangan puutarhamme aidan yli tielle.  Sekä Tykäreiden että Puutarhapommien myyn-
ti lopetettiin liian vaarallisina.
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1964 Heinäkuu Hankoniemi Laavulauttakokeilu

Ensimmäiset yhden ja kahden hengen laavulauttakokeilut Hankoniemellä 
vänr Bo Lutherin ja kers Ahti Vilkunan toimesta.

Osallistuja 2. 

Ahti Vilkunan kanssa kokeilimme uutta varta vasten nailonkankaasta tekemääni laavua ja sen sovel-
tumista vesistön ylitykseen. 

Ahti V: Kokeilu tapahtui Tammisaaren länsipuolella, Prästkullantien pohjoispuolella olevalla järvellä. Puo-
len kilometrin etäisyydellä järvestä rakensimme lautan. Lautan runkona toimivat rinkkamme, joiden sivuille 
sidoimme kaksi pientä ja tuuheaa kuusta. 

Lautan pohja ja sivut täytettiin pehmeillä kuusen oksilla ja sammaleilla ja koko hoidon ympärille kiedoimme 
laavukankaan. Rakennelma kannettiin selässä ikään kuin suurta reppua, kun lähestyimme varovasti suun-
niteltua ylityskohtaa. Sitten koitti kokeilu. Lautta järveen teräviä kiviä tai oksia varoen ja mies kyytiin. 
Iloksemme se toimi mainiosti ja oli helppo koota ja purkaa ylityksen jälkeen. 

Lautta kantoi hyvin yhtä henkilöä pitkiäkin aikoja. Kahtakin se kantoi, mutta piti olla varovainen, 
että se ei hörpännyt vettä.  Tämä oli alkua vielä nykyisinkin jotoksillamme käytetylle rinkkalautta-
versioille.

Lautan rungosta täytteen lisäämiseen, vesille laskuun ja lopuksi kahden hengen kokeilu.
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Lauttakokeilujen jälkeen teimme laavusta tuulensuojan lähelle rantaa, nostamalla yhtä 
laavukankaan kulmaa ylös pienen puun latvaan. Tuulensuojan edessä paloi nuotio,

jonka lämmössä ruokailimme ja vietimme hyvin ansaitun yön.

Yön vietimme ko. laavun suojassa, jonka edessä paloi nuotio meitä lämmittämässä. Tästä lähtien 
olivat erilaiset laavu- ja rinkkalautat jotosten ja Pahkisten vakiomausteita, sillä tavoitteena oli, että 
tuhansien järvien maassa vesistöt eivät muodosta Sisseille esteitä, vaan ovat mieluimmin mahdolli-
suuksia. Eli voimme liikkua vesistöillä mukana olevien varusteiden avulla, vaikka veneitä tai kanoot-
teja ei olisikaan saatavilla.

21.-23.8.1964  Mallinkainen 2   

Osallistujia 9

Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Jarmo Salmi, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Arto Arantila, 
Ahti Björn, Kari Eliander

Olimme jälleen lomatonttini ympäristössä. Tukikohtana käyttämämme veljeni saunamökki osoit-
tautui sĳainniltaan sen verran huonoksi, että se ei suoraan soveltunut tarkoitukseemme. Se oli liian 
kaukana varsinaisesta toiminta-alueesta, jotta sen ajan viestikalustolla olisimme voineet ylläpitää riit-
tävää yhteyttä.

Tästä johtuen päätimme vetää alkeellisen Dipoliantennin pihalla olevaan lipputankoon ja asia me-
nikin hyvin kunnes antenni irtosi ja putosi alas ja vetonarun pää jäi ylös korkeuksiin. Tuli siinä vel-
jelle selittämistä, kun lipputanko myöhemmin piti kaataa, jotta vetonaru sataisi taas alas ja lippu 
nostettua.

Lomatonttien ostajat olivat vuosien mittaan löytäneet ennen syrjässä olevan melko asumattoman 
järvemme, jonne nyt nousi uusia lomamökkejä vuosittain. Muutenkin vapaa-ajan vietto järvellä oli 
lisääntymässä. Toimintamme rannalla herätti melkoista huomiota ja lisäksi jouduimme siirtymään 
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varsinaiselle jotosalueelle eri maanomistajien maiden kautta, mikä herätti turhaa uteliaisuutta varsin-
kin, kun reserviläistoiminta vielä siihen aikaan joidenkin mielestä oli militarismia ja kyseenalaista 
puuhaa.

Mallinkaisissa kävimme vielä kerran helmikuussa 1968, minkä jälkeen tämän alueen jotoskäyttö em. 
syistä loppui.

2.-4.10.1964  Evo-Padasjoki.

Osallistujia 8

Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Ahti Björn, Kari Eliander ja 
Pertti Rönnberg.

Aikaisemmin käyttämämme jotoskohteet eivät kaikilta osin täyttäneet vaatimuksiamme ja päätim-
me kokeilla kaukaisempia maisemia. Niinpä seuraavan jotoksemme toteutimme alueella, johon olin 
tutustunut v. 1959 sissikoulutukseni viikon päätösjotoksella.

Evo-Padasjoen alueella oli tilaa ja vaihtelevaa maastoa vaikka millä mitalla. Osa oli Evon metsäkou-
lun maita, osa yksityismaata, osa metsäyhtiöiden hallussa ja osa Puolustusvoimien, eli Panssaripri-
kaatin ja HämJp:n käytössä.  Siviilirakennuksia oli vain laajan korpialueen reunoilla. Armeĳan alu-
eella oli muutamia parakkeja ja ampumaratoja sekä vanha sodanaikainen lentokenttä. Alueen läpi 
kulki muistaakseni vain pari ajokelpoista tietä sekä muutama metsätie ja joitain traktoriuria. 

Tärkeätä oli myös, että alueella liikkuvat siviilit olivat tottuneet armeĳan toimiin ja ääniin, jotenka 
omat touhumme eivät juuri kiinnittäneet ulkopuolisten huomiota. Tästä laajasta erämaa-alueesta 
tulikin Kerhoyhtymämme toinen vakioalue myös Pahkiskilpailun suhteen tilanteessa, milloin emme 
syystä tai toisesta olleet Pahkajärven maisemissa. Vaikka täällä oli armeĳan parakkeja, emme niitä 
alussa käyttäneet emmekä saaneet muutakaan tukea Intiltä. Myöhemmin sovimme Puolustusvoi-
mien kanssa parin parakin ja ampuma-alueen käytöstä. Tilanne muuttui radikaalisesti, kun Reservi-
läisjärjestöt myöhemmin saivat osan Padasjoen leirialueesta käyttöönsä, jolloin reserviläisjärjestöillä 
oli omat parakit ja ampumaradat ja saivat myös, niin sovittaessa käyttää osia intin alueista.

Marraskuu

30.10. - 01.11.1964

Jotos Virtasalmella, jossa yövyimme vänr Lutherin kehittelemässä "TEEPEE-teltassa" ja 
kokeilimme tästä tehtyä 6 hengen laavulautan tekoa ja käyttöä. Vetäjänä toimi vänr Bo 
Luther.

30.10.-1.11.1964 Hällinmäki Virtasalmi

Osallistujia 28

Yrjö Levikoski, Bo Luther, Kimo Pälikkö, Jarmo Salmi, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, 
Einari Rokka, Börje Forsman, Juha Sorvari, Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Arne Johnsson, Keĳo 
Kärki, Kalevi Laakso, Kyösti Lamminjoki, Aapo Latvalahti, Paul Niemura, Leo Ohenoja, Mauno Paavolainen, 
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Kyösti Rönnberg, Pertti Rönnberg, Harri Sutinen, Antero Takkala, Pertti Viramo, Yrjö Miettinen ja Jouni 
Roine

Tukikohtana toimi ”Jussi” Juhani Pulkkisen mökki. 

Jälleen uusi majoitekokeilu. Yövyimme juuri valmistamassani  Teepee- tyyppisessä teltassa, jonka 
keskellä paloi nuotio. Teepeessä pystyi 10-12 henkeä yöpymään ja se voitiin myös jakaa kahdeksi eri 
laavuksi. Tästä lisää myöhemmin. 

Pienessä joessa kokeilimme” Lefa” Björkholmin johdolla Laavulautan rakentamista Teepeen puo-
likasta käyttäen ja totesimme sen kantavan 6 Sissiä riittävän kauan isommankin joen ylittämiseksi. 
Telttakangas oli hyvin tiheäksi kudottu ja kun se kastui, se turposi. Tällöin se tiivistyi eikä juuri 
päästänyt vettä laavulautan sisälle, vaikka siinä oli useampi henkilö.  Se vähäinen vesimäärä, mikä 
tihkui lautan sisälle saatiin heposti pakin avulla äyskäröityä ulos. Laavulautta oli jälleen esimerkki 
Lefan käden taidoista eli tarvittiin sopiva kangas ja köyttä ja loput löytyi maastosta.

Kuvassa Antti Hannula vetää lautan rannalle. vieressä vasemmalla Lefa Björkholm, 
takana Kimmo Pälikkö. Lautasta nousevat XXX.

Maustettua teetä

Ruoka ja juomat keitettiin Teepeen keskellä olevalla nuotiolla ja tapahtuipa tällä Hällinmäen reissul-
la, että minulle yhtäkkiä tuli niin kuumeinen ja oksettava olo, että jouduin lähtemään maastosta pois. 
Kun pääsin johtopaikalle, joka oli Jussin kämpällä, parani olo parin oksennuksen jälkeen yllättävän 
nopeasti ja jonkun aikaa levättyäni oli kuumekin poissa ja niin lähdin takaisin metsään. Perillä huo-
mattiin huonon olon syy. Jussi oli teetä keittäessämme heittänyt tupakan jämät nuotioon, mutta 
tumppi olikin pudonnut minun teepakkiini, mistä sitten olin juonut. Eli ”nikotiinitee” ei ole suosi-
teltavaa.

Tällä reissulla sai myös alkunsa antennien kehittämisen tarve. Käytössämme oli kerhon ensimmäi-
set Pony-merkkiset Radiopuhelimet, joiden lähetysteho oli vajaat ½ W ja antennina ulosvedettävä 
teleskooppiantenni. Kun en turhien yritysten jälkeen saanut Jussin tukikohtaan yhteyttä, oli minun 
pakko kiivetä muutaman valitun sanan saattelemana puuhun, jotta yhteys pelaisi. Tästä suivaantu-
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neena käynnistin heti tuon jotoksen jälkeen selvityksen parempien antenniratkaisujen kehittämisek-
si, olisihan se järkevämpää, että mies olisi maassa ja antenni puussa.

Alussa toimi sissiveli Benny Aumala varsinaisena antenniguruna ja hänen käsialaansa olivat ensim-
mäiset pystydipolit sekä La-radioiden mittanauha-antennit. Olemmekin aikojen mittaan kehittäneet 
monen monta hyvin tehokasta antennia puuhun heitettävistä partioiden pystydipoleista aina 11m 
maston päässä olevaan käännettävään Quad-suunta-antenniin, jota käytettiin ensi kerran v. 1971 
johtotukikohdan radioasemalla.

TEEPEEN tarina 

Teepee syntyi tarpeesta löytää meille majoiteratkaisu reilun ryhmän tarpeseen. Sen piti myös olla 
jaettavissa puoliryhmän yöpymistä varten ja haluisimme päästä eroon kamiinan turhasta painosta. 
Mallina oli intiaanien ”Teepee” sovellettuna olosuhteisiimme. Oikean Tepeen mittoja en löytänyt 
mistään, mutta mitoitin sen niin, että siinä mahtui yöpymään 12 henkilöä (kokeiltu) nuotion palaes-
sa keskellä. 

Koottuna sen sisällä paloi nuotio, jonka alustana oli maastosta kootut kivet. Nuotion savu poistui 
Teepeen yläosassa olevasta aukosta, jonka sivuilla oli tuulen mukaan säädettävä savuläpät. Teepee 
pystytettiin kolmen, n. 5m pitkän keskisalon varaan, jotka otettiin maastosta ja telttakangas pingo-
tettiin helmanarujen avulla nurkkakeppeihin.

Pystyttäminen oli kuitenkin melko aikaa vievää puuhaa, sopivia keskisalkoja ei joka paikassa ollut 
eikä kuivien polttopuiden saaminen aina ollut helppoa. Teepeen sisällä palava avonuotio osoittautui 
tosi hankalaksi ylläpitää ja piti olla tarkkana tuulen suunnan suhteen. Savua ohjaavien savuläppien 
suuntaaminen oli vaihtelevissa tuuliolosuhteissa taitolaji, tuloksena usein savupöllähdyksiä sisätiloi-
hin. Kaikkein hankalin oli kuitenkin nuotion oikea koko ja teho. 

Jos liekki oli liian pieni, nuotio savutti sisälle, koska tällöin Teepeen veto-ominaisuudet eivät riittä-
neet savun poistamiseksi ja jos nuotio paloi liian voimakkaana, oli sisällä kuin saunassa ja teltan 
yläosan savuaukko kuumeni liikaa tuloksena kytevä telttakangas.

Talvella nuotion alustaksi kasattava kivialusta oli välillä kirjaimellisesti  ”kiven takana” ja nuotion 
alla jouduimme tällöin käyttämään joko märkiä oksia, jotka ajan mukaa savuttivat sisälle tai kaiva-
maan lumeen maahan asti ulottuvan kuopan. 

Hyvissä maasto- ja sääolosuhteissa kuten esim. viikon Hyrynsalmen jotoksella Teepee toimi hyvin 
varsinkin, kun totuimme sen oikkuihin ja opimme oikeita käyttöniksejä, mutta ”yleismajoitteeksi” 
siitä ei ollut. Totesimmekin muutaman jotoksen kokemusten jälkeen, että Teepee tyyppinen majoite 
ei em. syystä sovellu olosuhteisiimme. Todennäköisesti myös sen mitat olivat siinä mielessä väärät, 
että sen olisi pitänyt olla vieläkin korkeampi, jotta veto-ominaisuudet olisivat olleet paremmat.

Positiivista oli, että Teepeen puoliskot toimivat erinomaisina avolaavuina ja näin niitä käytettiin mo-
nen vuoden aikana esim. rasteilla ja tehtäväpaikoilla toimitsĳoiden suojana, välillä myös muissa ti-
laisuuksissa kuin Sissien jotoksilla. Joitain aikoja myöhemmin saimmekin hankittua intin malliset 
sissiteltat, jotka puutteistaan huolimatta soveltuvat Suomalaiselle taistelĳalle paremmin huolimatta 
siitä, että siinä joutuu kantaman kamiinaa mukanaan.
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Teepeen ompelin vanhalla Singer koneella, joka tukevuudeltaan oli eri luokka kuin nykyiset ”moni-
toimi-ompeluautomaatit”. Koneella pystyin myös ompelemaan tarvittavat nahkavahvikkeet, vaik-
kakin muutama neula siinä kyllä katkesi.

Kankaan hankin Finlaysonilta. Se oli intin käyttämää telttakangasta, mutta se oli valkoista, koska 
intin väristä ei myyty siviileille, eli Teepee oli valkoinen Hällinmäen/Virtasalmen reissulla kuten 
myös ensimmäisellä Pahkiksellamme. Tämä oli tietenkin talvella ok, mutta yöllä Teepee loisti kuin 
majakka, kun siinä pidettiin avotulta.

Tiipii ennen värjäystä

Sulan maan olosuhteisiin se ei tietenkään valkoisena sulautunut maastoon, jotenka kesäkuussa 
v.1965 leikkasin pahvista sabluunat, levitin Teepeen maahan ja ruiskumaalasin siihen vaaleanvih-
reät, tummanvihreät, ruskeat ja harmaat ”pläikkäkuviot”. Maalina käytin yli 100 asteen lämmössä 
karkaistuvaa vedenkestävää kangasmaalia. Sitten vaan sauna kuumaksi ja Teepeen puoliskot sinne 
muutamaksi tunniksi. Näin meillä heinäkuussa viikon mittaisella Hyrynsalmen jotoksella oli maas-
tokuvioinen Teepee päämajoitteenamme.  Halkaisĳa oli n. 5 m ja korkeus samaa luokkaa. Se koot-
tiin kahdesta puoliskosta, joista  kukin toimi avolaavuna.

Maastokuvioitu Teepee sulautuu ympäristöön
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Pahkis 1-3 ja Jotokset

Ensimmäinen Pahkis ”P65” 12.-14.3.1965

12.-14.3.1965 

Osallistujia 24

Talvĳotos suuntautui ensi kertaa Pahkajärven maastoihin. Jotoksen vetäjänä toimi 
vänr Bo Luther. 

Osallistujia 24

Bo Luther, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Einari Rokka, Juha Sorvari, Arto Arantila, 
Ahti Björn, Antti Hannula, Unto Hirvonen, Arne Johnsson, Kalevi Kallonen, Seppo Kiuru, Keĳo Kärki, Paul 
Niemura, Leo Ohenoja, Mauno Paavolainen, Kyösti Rönnberg, Harri Sutinen, Jouni Roine, xx Westerlund, Jo-
kela, xx Sammasmaa ja xx Hilve 

12.-14.3.1965 Talvipahkis

Edellisen vuoden lokakuussa, osittain PV:n alueella suorittamamme Evo-Padasjoki jotoksen roh-
kaisevien kokemusten innoittamina päätimme nyt yrittää pääsyä PV:n käytössä olevalle Pahkajärven 
alueelle. 

Tämän alueen valinta johtui positiivisesta muistikuvasta, mikä minulle oli jäänyt RUK:n aikaisesta 
lyhyestä Sissiharjoituksesta. Olihan alue kuten aikaisemmin olen maininnut, valtava ja erämaa-alu-
eena ainutkertainen. Lisäksi oli Intin alueella ulkopuolisten liikkuminen rajoitettu tai kielletty eli 
luvan saaneina meillä olisi mahdollisuus liikkua ja toimia ketään häiritsemättä. 

Alussa olimme skeptisiä tämän toteutumisesta, mutta muutaman puhelinsoiton jälkeen, missä sel-
vitimme ketä me olemme ja mitä haluamme tehdä, toivottivat paikalliset PV:n edustajat meidät ter-
vetulleiksi ja annettiin paikalla olevan yhteysupseerin nimi. Perjantai iltapäivällä 12.3.1965 saapui 24 
sissiä omilla autoillaan kimppakyydillä Pahkajärven parakkialueen Johtolan eteen, missä eräs kap-
teeni toivotti meidät tervetulleeksi. 

Ilmoitin porukkamme hänelle ja kerroin lyhyesti missä liikumme ja mikä on aikataulumme. Seuraa-
vaksi hän kyseli mitä tukea ja varusteita me tarvitsemme. Kun hän ihmetyksekseen totesi, että 
emme tarvitse telttoja tai muonaa eikä mitään muutakaan huusi hän parakin sisällä oleville muille 
kantahenkilöille:

Hei kaverit tulkaa katsomaan. Täällä on Hesasta tullut reserviläisporukka, joka ei tarvitse mitään 
tukea meiltä. He aikovat lähteä maastoon ja yöpyä siellä pakkasessa, johon emme edes saa komentaa 
varusmiehiä - ja vieläpä vapaehtoisesti 

Ilmoitimme palaavamme Johtolan eteen sunnuntaina kello 15.
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Lunta oli runsaat ½ m. ja pakkasta -23 ºC

Sunnuntaina tasan klo. 15.00 ilmestyi Johtolan pihalle hiihtäen kaksi hiihto-osastoa toinen lännestä 
ja toinen idästä. Sama kapteeni päivitteli jälleen kavereilleen: 

Ne sanoivat tulevansa kello 15 ja pe...le sen ne tekivät. Olisipa meillä sellaisia varusmiehiä.

Salaisuutena kerrottakoon, että tämän vaiheen olimme kellottaneet tarkkaan etukäteen ja osastot 
tulivat etuajassa muutaman sadan metrin päähän Johtolasta, missä he odottivat sopivasti, jotta lop-
pumatkan tuloksena olisi tuo ilmoitettu klo15.00 Johtolassa. Tätä tarkkaa saapumista ajan ja paikan 
suhteen harjoittelimme jotoksillamme muutenkin, koska sissitoiminnan ja varsinkin kaukopartio-
toiminnan vaarallisin vaihe sodan aikana oli paluu omille linjoille. Tällöin kävi helposti niin, että 
liipaisinherkät omat joukot avasivat tulen, jos paluu ei jostain syistä tapahtunut sovitusti.

Saimme lainaksi lasikuidusta tehdyn uutuus ahkion. Sen oli kehittänyt 
kenr Veikko Koppinen. Se oli kevyt ja helppo vetää, mutta alamäessä 

ei tiennyt kumpi vetää, ahkio vai mies.
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Tämän jotoksen ajaksi osallistujat jaettiin kahteen osastoon, jotka suorittivat talvisissitoimintaan 
liittyviä kokeiluja kuten harhautuksia, jälkien lukemista ja yöpymistukikohdan rakentamista ja sen 
suojaamista. Itse johdin tätä ensimmäistä Pahkista ja samalla ykköspartiota, joka jotosteli ja yöpyi 
aikaisemmin mainitsemassani Teepeessä alueen länsipuolella Ylä-Tervajärven maisemissa.  Leif  
Björkholm johti toista partiota, joka yöpyi avotulilla alueen itäpuolella Ala-Pahkajärven maastossa 
Lefan johdolla rakennetussa laavussa. Partioiden välisenä yhteydenpitovälineenä oli piiska-antennil-
la varustetut Pony LA-radiopuhelimet, joiden kantama pakkasessa oli olematon eikä yhteyttä kes-
kenämme saatu. 

Pakkasesta johtuen radioiden vanhanaikaiset ruunikiviparistot menettivät tehonsa täysin ja kanta-
pään kautta opimme lämmittämään ne yhteyksien välillä pitämällä radioiden irrotettava paristolipas 
vaatteiden alla tai lämmittämällä lipas nuotion lämmössä. Näillä toimenpiteillä syntyi yhteys vasta 
lähempänä maalia, mutta majoitusalueilta yhteyttä ei saatu ja kaipasimme jälleen kerran kunnollista 
puuhun heitettävää antennia ja parempaa radiokalustoa.

Positiivisena asiana oli, että tästä ensimmäisestä Pahkisjotoksestamme kiiri tieto ympäri varuskun-
taa ja näin seuraaville Pahkiksillemme olivat henkilöyhteydet luodut ja portit avattu.

Makuupussin palo

Tälle ensimmäiselle Pahkiselle osallistui eräs roteva ja pitkä sissiveli. Ykköspartion Teepee pystytet-
tiin hieman kaltevaan maastokohtaan ja koska oli kova pakkanen, paloi Teepeen keskellä melkoinen 
avotuli. Niin tämä kaveri, jolla oli erinomaiset unenlahjat nukahti ja liukui hiljalleen nuotiota kohti. 
Kipinämikko huomasi kauhukseen, että makuupussin jalkopää paloi kytemällä ja käryävän untuvan 
kitkerä haju levisi Teepeeseen. 

Siinä tuli äkkiherätys ja kaveri saatiin ulos makuusäkistä ja kytevä säkki sammutettua. Onneksi un-
tuva oli eristänyt jalkoja tulelta niin hyvin, että vahinkoa ei tullut. Kaveri itse ei ollut moksiskaan 
vaan leikkasi makuusäkin jalkopäästä palaneen osan pois ja yhdessä kursittiin makuusäkki hakaneu-
loilla auttavasti kiinni. Totesipa vain, että täytyy tässä nukkua kippurassa, käänsi kylkeä ja nukahti 
uudelleen. 

Tässä tuli eräs Teepeen huono puoli esille, avotuli vaati jatkuvaa ”passaamista”.

Kaukopartiojotos 10-21.7.1965  

Osallistujia 9

10.-21.7.1965

Kerhon ensimmäinen pitkä kesäjotos pidettiin Hyrynsalmella. Mukana olivat. vänr Bo 
Luther (vetäjä), vänr Jarmo Salmi, vänr Leif  Björkholm, Itn Einari Rokka, vänr Antti 
Bengts, vänr Arne Johnson, vänr Seppo Kiuru, kers Ahti Vilkuna ja vänr Kimmo Pälikkö.

Ruokahalu kasvoi syödessä ja halusimme kokeilla pitkää jotosta, joka kuvaisi kaukopartiotoimintaa. 
Hyrynsalmelta lähellä rajaa löytyi riittävän laaja erämaa-alue tätä varten. 
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Ahti V: Minulle jäi mieleen kuinka junamatkalla Hyrynsalmelle eräs mies kysyi ”aikooko komennuskunta 
kauaksikin rajan taakse”. 

Tätähän emme tehneet vaan pysyimme tietenkin useampia kilometrejä omalla puolella. Osastomme 
liikkui välillä yhdessä ja välillä jakautuen kahteen partioon.

Yhteysvälineenä oli jälleen Pony-radiot, joiden kantama, kuten ennenkin mainittu, oli tähän toimin-
taan riittämätön. Milloin kuuluvuus ei riittänyt, hoidettiin partioiden välinen yhteys ennakolta sovit-
tujen Y-pisteiden avulla. Saimme tältä pitkältä jotokselta paljon arvokasta kokemusta tulevia pitkiä 
reissuja varten. Koska kaikki tarvittava muona ja muut tarpeet olivat alusta asti mukana repuissa, 
kertyi melkoisesti kannettavaa painoa. Niinpä alkuvaiheen kuljetut matkat jäivät melko lyhyeksi 
kunnes kantamiseen tottui ja kuorma ruokailun ansiosta pieneni. 

Kuorman keventämiseksi olimme jotosta valmistellessamme ”mennet halpaan” mainoksista, missä 
kehuttiin uusia kuivapussiruokia, jotka eivät paina mitään ja kuitenkin antavat riittävästi energiaa. 
Tämä oli suuren luokan harhautus.  Näimme kaikki nälkää ja esim. minä laihduin 6 kg. 

Viimeisenä jotospäivänä yhdistimme kaikkien vähätkin ravintoa antavat aineet ja keitimme siitä 
eräänlaisen veteen tehdyn puurosopan. Siinä oli kaurapuuroa, herneitä, kahvia sokeria, maitopulve-
ria, suklaakiisseliä ja leivänmurusia ja ”nötkötin” jämät, kaikki sekaisin. Tämä keitos jaettiin kristil-
lisesti osallistujien välillä. Olihan se melkoinen makuelämys, mutta tällä päästiin takaisin ihmisten 
ilmoille. Jälleen opimme kantapään kautta että ”tyhjästä on paha nyhjäistä”. Eli sellainen muona, 
joka ei juuri paina mitään ei myöskään anna juuri mitään. Ei sillä kauan jotostella. 

Jotostelimme välillä öisin pilkkopimeässä . Pientä valoa sai käyttää vain suuntamies.
Partio pysyi kasassa köyden avulla.

Osastomme voitiin jakaa kahdeksi tai kolmeksi partioksi ja milloin yövyimme yhdessä, tapahtui se 
rakentamassani Teepeessä. Kun osastomme toimi hajautettuna partioiksi, jaettiin Teepee kahdeksi 
avolaavuksi ja kolmas partio yöpyi tarvittaessa ylimääräisessä laavukankaassa, jota myös käytettiin 
Teepeen telttapohjana. Mikäli sää olisi ollut kylmä, olisivat kaikki vaihtoehdot edellyttäneet avotu-
len tekemistä ja näin ollen myös useamman kirveen ja sahan kantamista mukana. Jotoksen aikana 
sää oli onneksi lämmin, jolloin pärjäsimme vähemmillä ”romppeilla”. 
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Teimme puiden rungoista koplukan sissisahaa käyttäen, sillä seilasimme
järvellä ja kalastelimme. 

Jotoksen puolivälissä majoittui koko osastomme runsaaksi vuorokaudeksi eräälle harjanteelle, mis-
sä pidimme tilanteesta vapaan lepopäivän tavoitteena itsemme huoltaminen ja erilaisten sissitaitojen 
kokeilu.  Vieressä oli järvi, missä uiskentelimme ja kokeilimme erilaisia ylitysvälineitä. Teimme esim. 
puiden rungosta ”koplukan”, jolla sitten seilasimme järvellä. 

Alueella oli kaatuneita puita, joista sissisahaa käyttäen sahasimme koplukan tukkipuut.

Koplukallla sauvottin järvellä ja kalasteltiin.
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Kalansaalis

Tälle jotokselle oli otettu mukaan siimaa ja koukkuja, joten teimme rantapuista ongenvavat ja kalas-
timme sekä rannasta käsin että koplukalta. Saimme saaliiksemme parisenkymmentä kalaa ja illalla 
oli tietty kalaruokajuhlat eri muodoissa. 

Järven laskujoki oli padottu hirsirakenteita käyttäen ja suunnittelimme mihin kohtiin ja kuinka pal-
jon r-ainetta pato tarvitsisi sortuakseen.

Teepee ja huoltokatos. Jarmo Salmi  menossa teepeehin. Leif  Björkholm teki hetkessä 
Teepeen taakse huoltokatoksen, missä olivat mm. reput. Tämä antoi lisää tilaa teepeen sisälle
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Yöllä tuli äkkiherätys, teepeen savuläpässä kyti nokivalkea 

Teepeessä paloi nuotio joka lämmön lisäksi tuotti sopivasti savua, jotta se piti hyttyset loitolla. Yöllä 
tuli äkkiherätys, kun kipinämikko huomasi, että Teepeen savunpoistoaukossa kyti nokivalkea. Sissit 
olivat hetkessä ulkona, Teepee nurin ja valkea sammutettu. Yhdellä sissillä oli kuitenkin niin hyvät 
unilahjat, että hän ei herännyt vaikka Teepee oli poissa ja hän nukkui taivasalla. Teepeen yläosan 
kärynneet savuläpät paikattiin tilapäisesti ja jotoksemme jatkui. Tämän yöllisen äkkiherätyksen 
kautta opittiin jälleen kerran, että avotuli varsinkaan Teepeessä ei monestakaan syystä ole suositel-
tava ratkaisu jotoksilla. 

Teepee toimi majoitteena ja sitä lämmitti keskellä oleva nuotio, jota varten jouduimme hakemaan 
maastosta sopivia kiviä joita ei aina ollut helppo löytää.
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Einari ja kana

Kun jotoksen alkuvaiheissa, kyselimme minkälaista muonaa kullakin on mukana sanoi Einari että 
kanaa. Joku kuuli, että hän sanoi kana. Tästä lähti jokapäiväinen juttu Einarin kanasta liikkeelle. 
Kana kulki itse, söi luonnosta ja muni Einarille jokapäiväisen munan ja vieläpä oli yöllä vartiossa, 
jolloin ”vartiomiestä ei tarvittu, kana kyllä herättää”. 

Ahti V: Leirin varmistamiseksi käytimme Bobin rakentamaa hälytintä, jossa leiri ympäröitiin ohuella hä-
lytyslangalla. Mikäli lanka katkesi toimi hälytys ja siitä saatiin myös selville mistä sektorista hälytys oli 
tullut.

Elektroniikan sydänosan elektroniikan tähän oli tehnyt Mauno Paavolainen ja kirjoittaja oli raken-
tanut siihen ruostumattomasta teräksestä tehdyn vesitiiviin kotelon, mihin elektroniikan lisäksi olin 
hankkinut ja asentanut mekaniikan esim. virtakatkaisimen, paristonpitimet ja neliasentoisen valitsi-
men jne. Tätä valitsinta kääntämällä sai selville, mikä sektori hälytti. 

Leirihälytin

Suojeltavan kohteen, esim. teltan ympäri vedettiin maastoon hiuksen ohut lakkaeristetty kuparilan-
ka ja siitä neljästä kohdasta yhteyslangat hälyttimeen. Kuparilanka katkesi herkästi, kun ihminen tai 
eläin osui lankaan jolloin virtapiiri katkesi ja hälytin hälytti. Kääntämällä valitsinta sai selville, mikä 
sektori aiheutti hälytyksen ja teltassa olevat osasivat toimia oikeaan suuntaan. Kuparilanka oli niin 
ohut, että sitä ei enää saanut mastosta ehjänä takaisin talteen. Sitä mahtui pienelle kelalle 2-300 m 
eli sillä sai jo suojattua kohteen aika kaukaakin. Tällaista erittäin ohutta kuparilankaa käytettiin elekt-
roniikka komponenteissa suht. yleisesti eli se ei ollut kovin kallista, mutta langan asentaminen maas-
toon vei aikaa ja useimmiten omat kaverit aiheuttivat hälytyksen, kun ei muistettu missä lanka kulki. 
Tätä hälytintä käytimme tällä reissulla muutaman kerran leirimme suojaksi.
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Sukelluskurssi

Osallistujia 10

21.10.1965

Sissikerhon sukelluskurssi käynnistyi. Osallistujia 10

Kuten edellä on kerrottu, kokeilimme laitesukellusta Seurasaaressa v.1961.  Tämän jälkeen keskus-
telimme usein laitesukelluskurssin järjestämisestä, mutta kun omia paineilmalaitteita ei juuri kenel-
läkään ollut eikä myöskään märkä- tai kuivapukuja ja kun lisäksi nuorilla sisseillä ei ollut varaa niitä 
hankkia, siirtyi toteutus tuonnemmaksi. 

Kuitenkin olimme jo pidemmän aikaa todenneet pintauinti- ja laitesukellustaidon olevan tärkeä osa-
alue suomalaiselle sissille, asummehan tuhansien järvien massa ja maatamme ympäröi kahdelta si-
vulta meri ja valtava saaristo. Jo esim. aikaisemmin mainituissa laavulauttakokeiluissamme, oli taus-
talla se, että vesistöt eivät saa olla esteenä, vaan päinvastoin niitä pitää hyödyntää maamme puolus-
tamisessa. 

Syksyllä 1965 ryhdyimme selvittämään olisiko laivaston sukelluskurssien yhteydessä mahdollisuutta 
päästä vapaehtoiseen kertausharjoitukseen Upinniemeen. Tämä ajatus oli siihen aikaan Intille uutta, 
mutta järjestyikin lokakuussa edellytyksenä, että omista kustannuksista vastaamme itse ja osallistujat 
suorittavat hyväksyttävästi samantyyppisen soveltuvuustestin ja lääkäritarkastuksen, joka tehdään 
laivaston sukeltajiksi pyrkiville varusmiehille. Niinpä alkoi rankka vaihe, mihin kuului sekä fyysisiä 
että psyykkisiä testejä. 

Erilaiset allastestit tehtiin Upinniemen altaissa, niihin kuului esim. vapaasukeltaminen vähintään 
minimimatkan, ”Pumppu” eli metallipalojen noukkiminen yksi kerrallaan syväaltaan pohjalta, sel-
käuinti, rintauinti ja vapaauinti ajalla. Altaan reunalla olevien penkkien kohdalla suoritettiin jalkali-
has- ja sisutesti hyppimällä tasajalkaa lattialta penkille ja takaisin, niin monta kertaa kuin jaksoi. Toi-
nen sisutesti oli roikkuminen käsien varassa niin kauan kuin pystyi. Punnerrukset, leuanveto ja vat-
salihastestit olivat tietenkin mukana.  Upinniemen painekammiossa testattiin paineen vaihtelun- ja 
suljetun paikan vaikutusta osallistujiin ja naureskeltiin, kun osallistujien puheääni painekammiossa 
muuttui piipittäväksi.  Santahaminassa juostiin useita kilometriä ajalla ja Uimastadionin maauima-
lassa oli mm. kilometrin rintauinti ajalla.  Lopuksi sukelluslääkäri testasi eri menetelmillä osallistu-
jien fyysistä kuntoa, kuten keuhkojen ja sydämen toimintaa sekä psyykettä. Muistan vieläkin neu-
von, jonka hän antoi. 

Kun sukelluksen loppuvaiheessa lähdet nousemaan ylöspäin, et saa pidätellä henkeä vaan muista 
koko ajan hengittää ja jos joudut tekemään hätänousun ilman laitetta, puhalla koko ajan tietoisesti 
ilmaa ulos.  Jos noustessa pidättää hengitystään, paine keuhkoissa kasvaa kunnes keuhkot rä-
jähtävät. 

Melkein kaikki selvisivät seuraavaan vaiheeseen paljon kiitos rankkoja JJ- salitreenejä. Teoriakoulu-
tuksen ja kuivaharjoittelun jälkeen saimme kokeilla laitesukeltamista täysissä tamineissa meressä lai-
valaiturin vieressä. Porkkalan alueen takaisin luovutuksen yhteydessä 1956 olivat venäläiset heittä-
neet laukeamattomia, suutareiksi määriteltyjä laivastotykkien ammuksia mereen ja vedessä laiturin 
vierellä oli pohjalla niitä melkoinen määrä. Niitä nostimme sukellusten yhteydessä, kunnes joku ker-
toi vedessä olevan suutariksi jäänyt kranaatti, missä sytytin oli vielä paikallaan. Sukeltaminen loppui 
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siihen paikkaan ja me poistuimme hiljaa takaviistoon. 

Tämän jälkeen oli meillä vielä mahdollisuus avomerisukellukseen eräässä hylyssä Porkkalan edustal-
la, missä kylläkään ei ollut sen merkillisempiä aarteita kuin päreitä, puukenkiä ja paperipaaluja.

Leif  Björkholmlille jäi tästä sukelluksesta muistiin se, että se ei ollut riskitön.

Leif  B: Sukelsimme rahtialuksen hylylle, joka oli karilla n.10-15 m pinnan alapuolella. Hakeuduin alas 
etukannen alla olevaan ruumaan, jonka takaosassa näin kookkaita paperipaaluja. Nämä pysyivät 
paikallaan johtuen siitä, että hylky oli kallellaan karin suuntaan. Muistan vieläkin kuinka tuntui 
vaaralliselta sukeltaa 2-3 m leveiden paperipaalukasojen alle.

Sukelluksilla käytimme sukelluskoulun kuivapukuja, jotka olivat kaksiosaisia niin että takki ja housut 
puettiin päälle erikseen ja ne yhdistettiin vesitiiviiksi rullaamalla takin helma- ja housujen kaulusosat 
yhteen. Näin muodostui vyötärön kohdalle ”makkara”, joka lukittiin paikalleen erikoisvyöllä. On-
gelmana oli vain se, että kuivapuvusta usein tuli tahtomatta märkäpuku, kun tämä yhdistelmä alkoi 
vuotaa paineen lisääntyessä sukelluksen aikana. 

Tämä kurssi johti siihen, että kimppatilauksena hankkivat muutamat meistä itselleen märkäpuvut, 
joita myöhemmin käytimme usealla jotoksella ja Pahkisten yhteydessä eteenkin pintauintiin, mutta 
myös sukeltamiseen. Mm. Operaatio Rantasipin aikana elokuussa v. 1969 uimme 5 päivän aikana 
Inkoosta Båtvikeniin, joka on Hankoniemen länsipuolella.  Tästä lisää myöhemmin kohdassa ”Pin-
tauintiharjoitukset Kesällä 1966”.

Toinen Pahkis P65/2  5.-7.11.1965  Pyhäinpäivänpahkis  

Osallistujia 27

5.-7.11.1965 

Jotostelimme jälleen Pahkajärvellä ja aiheena oli maastoetsintä. Vetäjänä vänr Bo Luther.

Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Einari Rokka, Juha Sorvari, 
Arto Arantila, Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Arne Johnsson, Kalevi Kallonen, Aarne Karalahti, 
Seppo Kiuru, Keĳo Kärki, Pertti Viramo, Kyösti Lamminjoki, Paul Niemura, Mauno Paavolainen, Kyösti Rönn-
berg, Ahti Vilkuna, Raine Moliis, Reino Jokisalo, Martti Kuhlberg, xx Forsström, xx Jokela. 

Tämän erittäin vilkkaan jotosteluvuoden päätti vielä toinenkin Pahkis. Edellinen Pahkis no 1 suori-
tettiin kuten aikaisemmin kerrottu maaliskuussa, jolloin lunta oli paljon ja pakkastakin ”riittävästi”. 
Nyt vuorossa oli ensimmäinen Pyhäinpäivänpahkis. Tämä aika valittiin, koska se oli syksyllä vuo-
desta 1955 lähtien ainoa pitkä viikonloppu eli Pyhäinpäivän lauantaista tuli vapaapäivä. 

Tähän aikaan normaali työviikko oli nykyistä pidempi eli tavallinen lauantai oli työpäivä, joskin ly-
hennetty ja kunnon Pahkiksen aikaansaaminen vaati pidempää maastossa oloa varsinkin kun huo-
mioi, että matka Helsingistä Pahkajärvelle kesti yli 2½ tuntia. Pyhäinpäivän viikonloppuna pääsivät 
osallistujat lähtemään jo perjantaina illalla ja pyhäinpäivästä tulikin tämän jälkeen useamman vuo-
den ajaksi vakio Pahkisajankohta. Myöhemmin, kun lauantaista tuli yleinen vapaapäivä, valittiin 
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ajankohta sen mukaan, miten kilpailualueella (Pahkajärvellä) oli syksyisin tilaa. 

Pyhäinpäivän aika oli välillä ongelmallinen, koska samaan aikaan oli hirvimetsästysaika ja melkein 
joka Pahkiksella jouduimme viime tingassa ja jopa kilpailun jo alettua muuttamaan kilpailun kulkua, 
koska alueella oli sopimuksistamme huolimatta hirvimiehiä. Näillä oli kuten tiedämme aseet, herk-
kä liipaisinsormi ja kovat piipussa eli eipä meillä siinä ollut paljonkaan nokan koputtamista. Hirvi-
seuroja oli alueella muutamia ja ilmeistä oli, että hirviporukoiden välinen kommunikaatioyhteys ei 
toiminut. Mitä yhden kanssa oli sovittu, ei muille mennyt perille tai siitä ei piitattu nimimerkillä 
”mennään sinne minne hirvetkin”. 

Yleensä he eivät myöskään ymmärtäneet Pahkiksen luonnetta ja sen vaativaa laajaa liikkuma-aluetta 
ja toiminnan monipuolisuutta, koska alkuaikojen normaali reserviläistoiminta oli lähinnä ampumis-
ta, urheilua ja varuskuntavierailua. Pahkista vastaavaa toimintaa ei missään ollut. Vahinkoja ei on-
neksi sattunut, mutta Pahkiksillamme hirvĳahdit häiritsivät ja muodostivat jopa vaaratilanteita. Kil-
pailun läpivienti vaati meiltä melkoista ylimääräistä säätämistä varsinkin, kun porukka usein oli jo 
maastossa eikä meillä ollut tarpeeksi radiopuhelimia tilannemuutosten ilmoittamiseksi.

Pyhäinpäivänä sääolosuhteet olivat erityisen haastavat, usein satoi räntää, joskus vesistöt olivat jääs-
sä tai joskus ei. Joskus oli jäätä vain sen verran, että rannat olivat riitteessä vaikeuttaen vesistönyli-
tystehtäviä. Puut ja risut olivat märkiä eikä tulenteko ollut helppoa. Maasto oli liukasta ja lumisateel-
la tai pakkasella jäi maastoon paljastavia jälkiä. Eli oli todellinen Sissisää. Todettiinkin, että jos osal-
listuja pärjää pyhäinpäivän olosuhteissa, niin hän pärjää kaikissa muissakin olosuhteissa.

Tälläkin jotoksella olivat osanottajat vielä samalla puolella jaettuna kahteen osastoon, joiden partiot 
suorittivat erilaisia sissitoimintaan liittyviä tehtäviä. Tehtävistä ei annettu suorituspisteitä ja merkit-
tävää vastustajaa ei ollut.  Se oli pääosin kuviteltu ja vaatimaton maaliosasto kuvasi parilla autolla 
tiellä liikkuvaa vihollista. Koska ilmitulemisen vaaraa ei juuri ollut eikä siitä sakotettu, sortuivat par-
tiot melko huolettomaan epäsissimäiseen teiden käyttöön eikä mitään varsinaista adrenaliinin ko-
hottajaa ollut. Tämän Pahkiksen päätteeksi pidimme palautepalaverin, missä toivottiin partioiden 
välistä kilpailuelementtiä Pahkiksen jäntevöittämiseksi. 

Vesistön käyttö

Tämä oli ensimmäinen Pahkis, missä yhtenä päätehtävänä oli vesistön ylitys laavulautalla (rinkkalau-
talla). Vesistöt eivät saa olla sissille este, vaan niitä on osattava hyödyntää myös tilapäisvälineiden 
avulla.  Tätä oli jo jotoksilla kokeiltu ja kehitetty ja olen aikaisemmin kirjoittanut, miten me Ahdin 
kanssa heinäkuussa 1964 kokeilimme laavulautan rakentamista ja käyttöä ja miten esim. marras-
kuussa 1964 Hällinmäen jotoksella Teepeen puolikasta käyttäen teimme isokokoisen lautan, joka 
kantoi 6 henkilöä. Näitä vesistön ylitykseen sopivia laavu/rinkkalauttaversioita kehitettiin niin, että 
osaava partio, jolla rinkkojen lisäksi oli mukanaan makuualustat ja laavukangas, teki viidessä minuu-
tissa kaksi miestä kantavan rinkkalautan. Tämä kantoi vaihtoehtoisesti yhden taistelĳan lisäksi paa-
ripotilaan tai kev.krhn. Edellä mainittuja ylitysvälineitä on useamman kerran kokeiltu ja toimivaksi 
havaittu.

Tästä Pahkiksesta lähtien oli vesistö sen eri käyttömuodoissa aiheena joka Pahkiksella monta vuotta 
eteenpäin. Valitettavasti tätä ei enää pidetä tärkeänä kuten ei monta muutakaan Sissin perustaitoa. 
Osasyynä lienee myös, että Nykypahkiksilla on kilpailuelementti viety niin pitkälle, että käytetään 
varusteiden kantamiseen mahdollisimman pieniä ja keveitä reppuja/nyssyköitä, joista ei helpolla saa 
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laavulautan/rinkkalautan runkoa. On selvä, että tällaiset kantovälineet eivät vastaa pidemmällä jo-
toksella välttämätöntä tilavaa rinkkaa. Miten tositilanteessa näillä nykyisillä ”kilpailutilapäisvälineil-
lä” saadaan esim. haavoittunut sissi tai raskaampi ase vesistön yli?

Pahkiksen parakit

Kuten aikaisemmin kirjoitin oli ensimmäinen Pahkis maaliskuussa 1965 avannut meille harjoitusa-
lueen portit ja nyt meille tarjottiin tukena mm. parakin käyttöoikeutta johto- ja huoltotarkoitukseen. 
Parakit olivat oikeastaan hirsikämppiä ja sĳaitsivat pääosin samoilla paikoilla kuin nykyinen Johtola 
ja muut parakit. Ne olivat näihin aikoihin vielä varsin vaatimattomat verrattuna nykypäivän luksus-
kämppiin. Sähkövaloa toki oli vaikkakin niukasti. Lämmitys tapahtui puulämmitteisillä takoilla tai 
pönttöuuneilla ja sitä varten haettiin puut läheisestä puuvajasta. 

Tulenteko ja lämmittäminen vaativat omat niksinsä ja siinä oli oppimisen paikka niillä ”Asfalttisis-
seillä”, joilla ei esim. lomamökissään ollut vastaavanlaisia lämpölähteitä. Uunit olivat pääosin varaa-
via ja toimivat ns. savukierrolla eli uunin palotilasta nouseva kuumat savukaasut ohjattiin uunin 
yläosasta savupeltien avulla kiertämään sydänmuurauksen ja ulkomuurauksen välillä kulkevaa savu-
kanavaa pitkin alas, mistä ne sitten ohjattiin savupiippuun ja ulos katolle. Kun kämppä tullessamme 
oli kylmä, olivat pellit edellisen käyttäjän jäljiltä kiinni. Sytyttämisvaiheen aikana piti uuni ja savu-
piippu ensin saada sen verran lämpimäksi, että syntyi vetoa ennen kuin uuni pellin avulla vaihdettiin 
savukierrolle. 

Tämä tarkoitti käytännössä, että alkuvedon saamiseksi piti pelti olla siinä asennossa, että savu nousi 
suoraan uunista savupiipun kautta ”harakoille” ja kun vetoa oli tarpeeksi, käännettiin savupelti sa-
vukierrolle. Lisäksi oli välillä tarpeellista alkuvedon saamiseksi polttaa paperia nuohousluukussa. 
Kokemattomalle kävi usein niin, että ensin savutti sisälle ja kun vihdoinkin uuniin saatiin kunnon 
valkea, lämmitettiin sitä varoituksista huolimatta tuntitolkulla, koska uunin rakenteesta ja suuren 
massan ansiosta kesti parikin tuntia ennen kuin uunin ulkokuori alkoi lämmetä kunnolla. Tuloksena 
oli ensin ”kylmäsavustus” ja sitten ”sauna” eli kämppä tuli liian kuumaksi.

Parakeissa ei ollut vessaa, juokseva vettä tai kunnon pesumahdollisuuksia. Tarpeet hoidettiin erilli-
sessä monireikäisessä huussi-rakennuksessa ja vesi haettiin kaivosta. Saimme onneksi käyttää leiria-
lueen saunaa, kunhan me sen lämmitimme.

Varsinainen riesa oli parakeissa mellastavat hiiret. Eli muiden alkutouhujen lisäksi oli tulotoimenpi-
teenä mittava hiirĳahti ja meillä olikin seuraavilla Pahkiksilla kokemuksesta viisastuneina omat hii-
renloukut mukanamme. Herkkäuniset eivät helpolla saaneet unta hiirten metelöinnin ja myöhem-
min hiirenloukkujen napsahtamisen takia. Kaikki varusteet piti nostaa lattialta ylös ja ripustaa sei-
nälle tai yläpunkan putkirakenteisiin, muuten sai aamulla kiroilla reikäisiä vaatteitaan tai puoleksi 
syötyjä eväitään. 

Näitä parakkeja käytimme lähinnä perustamista, purkua ja muita huoltoon liittyviä toimenpiteitä 
varten, johtopaikka oli nyt, kuten myöhemmin muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta, maastossa 
teltassa. Tähän oli muutama painava syy. Ensinnäkin Pahkajärven parakkikylän sĳainti oli viestiyh-
teyksien kannalta huonossa paikassa eli korkeiden maastokohtien ympäröimänä ja parhaat jotos-
maastot olivat sen verran etäällä, että sen ajan viestivälineillä eli La-puhelimilla ei saanut kunnon 
yhteyksiä maastoon. Toiseksi etäisyydet tehtäväpaikkoihin olivat myös huollon ja maalitoiminnan 
kannalta pitkät. Kolmanneksi pääsimme telttamajoituksella eroon hiiririesasta ja useamman käm-
pän lämmittämis- ja siivoustarpeesta.
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Teltat saimme ensin lainaksi Puolustusvoimilta ja myöhemmin reserviläisjärjestöiltä. Myöhemmin 
hankimme myös kerhoyhtymällemme muutaman sissiteltan, joista yksi oli erikoistilauksesta koro-
tettu johtoteltta. 

Muonahuollon hoitivat sekä jotostelĳat että toimitsĳat ns. ”repusta” eli olimme omien eväittemme 
varassa.

Nykyisin, kuten mm. Pahkis 50 yhteydessä näimme, ovat parakit luksustasoa. Ne ovat hyvin eriste-
tyt ja valoisat ja niissä on sähkölämmitys, ilmastoidut sisävessat, juokseva lämmin vesi, telkkarit, 
kahvinkeittimet sekä jääkaapit ja muita viihtyvyyttä parantavia ratkaisuja.  Hyvä niin, koska normaa-
listi nämä ovat ampumaleirien johtohenkilöiden työpaikkoja, missä he tekevät työtään useamman 
päivän ajan. 

Lumikuoppayöpyminen 26-27.2.1966

Osallistujia 2

Ahti Vilkuna ja Bo Luther

Tämä oli partioreissu hiihtäen Meikoträskin maastoon aiheena yöpyminen pakkasella tilapäisväli-
nein ilman majoitteita tai tulia. Tällä halusimme saada lisää kokemusta tästä toimintatavasta myö-
hempää isompaa talvĳotosta varten. Pääaiheena oli lumiluolan tekeminen ja siinä yöpyminen ja sii-
nä samalla testasimme lumisessa maastossa jälkien peittämistä ja harhauttamista.

Tällöin oli eteläsuomessakin vielä useimmiten liki puoli metriä lunta, mutta tällä kertaa oli ollut 
jonkun aikaa plus asteita ja lunta oli vain n. 20 cm. Lumi oli vaihtelevien säiden takia kuitenkin 
tiivistynyt niin että parin pakkaspäivän jälkeen oli hankikanto. Poljimme suksilla lumeen kuopan 
kohtaan, missä oli mahdollisimman paljon lunta ja leikkasimme suksen takaosan avulla hangesta 
lohkareita, joista teimme seinät. Sauvoista ja suksista teimme kattorakenteen, minkä päälle tuli 
kuusen havuja ja jälleen hangesta leikattuja lumilohkareita ja niiden päälle loput ylimääräisestä lu-
mesta. Allemme jätimme reilusti eristävää lunta, minkä päälle tuli havukerros ja makuualustat. 

Ahti lumiluolassa (lumikuopassa). Vierellä kirjoittajan makuusäkki.  Olipa makoisat unet
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Näin syntyneen lumiluolan miehen mentävään suuaukkoon laitoimme rinkat. Pakkasta oli n.15 as-
tetta, lumikuopassa 0 tai jopa pari astetta plussaa.  Itse nukuimme makuusäkeissä, jotka eivät olleet 
erityisesti kovaa pakkasta varten tarkoitettuja. Unet olivat tosi makoisat, eikä aamulla millään olisi 
raskinut nousta ulos kylmään maailmaan.

Tämän rakenteen huonoina puolina ovat, että luolan rakentaminen vie paljon aikaa ja energiaa. 
Saattaa olla, että sääoloista riippuen ei ole edes tarpeeksi lunta tai lumesta ei saa leikattua lohkareita 
vaan lunta täytyy kasata ympäristöstä suksien avulla, mikä on tosi hidasta puuhaa (ei ole lapioita 
mukana). 

Luolassa yöpyvien nopea toimintavalmius on huono, koska sukset ja sauvat on käytetty osaksi kat-
torakennetta ja lisäksi ei kuule lähestyvää liikkujaa, kun lumi eristää ja vaimentaa äänet. Tämä yöpy-
mistapa on tietenkin tarkoitettu hätätapauksia eli ”survival” tilanteita varten, jolloin se toimii hyvin 
mikäli lumikriteerit täyttyvät.

Suuri pelastuspalveluharjoitus  16.-17.4.1966

Osallistujia yhteensä runsaat 160 henkilöä, joista Sissejä 35.

16.-17.4.1966 

Sissikerho järjesti HRUP:n kerhoille suuren pelastuspalveluharjoituksen. Se pidettiin Kirk-
konummella Meikoträskin maastossa. Osanottajia oli toistasataa koostuen 8 eri kerhon jä-
senistöstä. Harjoituksen johtajana toimi vänr Bo Luther. Harjoituksessa hyppäsivät ker-
hon laskuvarjomiehet kers Antero Takkala, kers Ahti Vilkuna ja vänr Arne Johnsson.

Osallistujia Stadin Sissejä 35.

Yrjö Levikoski, Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pukkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, Apso Turunen, 
Einari Rokka, Juha Sorvari, Arto Arantila, Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Arne Johnsson, Kalevi 
Kalonen, Aarne Karalahti, Seppo Kiuru, Harri Koski, Keĳo Kärki, Kalevi Laakso, Kyösti Lamminjoki, Paul 
Niemura, Mauno Paavolainen, Kyösti Rönnberg, Osmo Salminen, Antero Takkala, Pertti Viramo, Ahti Vilku-
na, Yrjö Miettinen, Jouni Roine, Osmo Leskinen, Kari Nepola, Antti Kärjä, Eljas Jokela ja xx Hilve

Jo ennen tätä oli reserviläispiireissä käyty vilkasta keskustelua siitä, miten reserviläiset voisivat osal-
listua vapaehtoiseen pelastuspalvelutoimintaan. Tähän liittyen olimme, perustuen Helsingin ja lä-
hiympäristön asuinalueisiin, jakaneet jäsenemme kolmeksi joukkueeksi, joissa oli vastaavat vastuu-
henkilöt. Joukkueiden alaisuudessa olivat etsintäryhmät omine vetäjineen. Tämä organisaatio toimi 
samalla hälytysorganisaationa ja tähän perustuvaa viestiketjua käytettiin, milloin tarvittiin nopeaa 
tiedottamista toimintaamme liittyvistä asioista. On muistettava, että tähän aikaa ei ollut kännyköitä 
tai internetiä vaan nopeat yhteydet hoidettiin lankapuhelimella ja/tai tapaamisella. Viestiketjua tes-
tattiin ajoittain sen toimintavarmuuden varmistamiseksi. 

Ennen Pahkista tai muita jotoksia oli tällä ketjulla suuri merkitys osallistujien värväämisessä ja me-
hengen luomisessa. Varsinkin uudet jäsenet, jotka olivat kuulleet mitä hurjimpia juttuja jotostemme 
vaativuudesta ja rasittavuudesta ja olivat huolissaan pärjäämisestään, pitivät tätä esimiehen henkilö-
kohtaista yhteydenpitoa oleellisena asiana. Osallistumisarkuutta madalsi tieto siitä, että kenenkään 
ei tarvinnut olla mukana ilman opastajaa ja kaveria. Myöhemmin oli tämä kolmen osaston organi-
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saatiomalli myös Pahkisosastojen jakoperusteena. Osastojen määrä muuttui kahdeksi v.1977

Valitettavasti tätä henkilökohtaista viestiketjujärjestelmää ei myöhemmin enää ylläpidetty, koska 
Pahkiksille alkoi osallistua yhä suurempi joukko henkilöitä, jotka eivät ole kerhoyhtymämme jäseniä 
ja muutenkin ovat meille tuntemattomia. Tämä tilanne on nykyisin jokavuotinen. Kannattaisi jäl-
leen luoda vastaava järjestelmä oman kerhoyhtymämme puitteissa, sillä mikään muu ei korvaa hen-
kilökohtaista yhteydenpitoa.

Meikojärven harjoitus oli ensimmäinen HRUP:n vaikutusalueella järjestetty suuri pelastuspalveluta-
pahtuma. Alla lainaus ensimmäisestä historiikistamme koskien tätä harjoitusta:

Sissikerholaiset sekä suunnittelivat että johtivat tämän harjoituksen, joka kerholaistemme 
kohdalla kesti kaksi vuorokautta. Mukaan oli kutsuttu HRUP:n muut kerhot, joiden kohdal-
la etsintä oli päivän mittainen. Sissikerholaisia osallistui 35 ja muista kerhoista oli mukana 
noin 130 henkilöä. 

Osa muiden kerhojen jäsenistä oli ilmeisesti ymmärtänyt PePa-toiminnan hieman väärin, 
sillä he ilmestyivät maaliskuiseen Meikon korpeen pikkukengät jaloissaan ja solmio kaulas-
saan. Tuli näille pojille "tenkkapoo" kun heidät komennettiin lumihankeen avoriviin hara-
vointia varten. Kohtapuolin lähtikin muutama autollinen "etsĳöitä" takaisin turvalliseen 
kaupunkiin. 

Uskon, että viimeistään tämän jälkeen jokaiselle selvisi, että kun Sissikerho kutsuu osallistu-
maan tai vaikkapa vain seuraamaan toimintaansa maastossa, niin silloin todellakin maastos-
sa "ollaan eikä meinata".

Harjoituksen aikana koulutettiin etsĳät, esiteltiin erilaisia varusteita, harjoiteltiin eri etsintämuotoja 
ja etsittiin harhailevia ja jopa pakoilevia uhreja.

Osa uhreista oli loukkaantuneita, joten heille piti antaa ensiapu ja kuljettaa ahkiolla pois metsästä. 
Myöskin lentokoneella osallistuttiin etsintöihin, ja kun sen tähystäjä oli havainnut maastossa lojuvan 
"loukkaantuneen", hyppäsi koneesta laskuvarjoilla kolmen sissikerholaisen muodostama pelastus-
ryhmä ahkioineen. Annettuaan ensiavun, ryhmä toi uhrin odottavaan sairasautoon.

Ahti V: Suuri PEPA harjoitus oli hieno elämys. Kuuluin laskuvarjopartioon ja hyppy ei vienyt ihan ta-
voitteena olevalle suolle, vaan putosin tiheään kuusikkoon ja varjoni jäi kuusen latvaan kiinni jolloin mat-
kani pysähtyi parin metrin korkeudelle maasta. Tällaisen varalle oli hyppykoulutuksessa harjoiteltu.  Mi-
tään vahinkoa ei tullut ja pääsin nopeasti koneesta pudottamamme ahkion luokse.

Tämä harjoitus antoi meille tulevia Pahkiksia silmälläpitäen arvokasta kokemusta suurempien ih-
mismäärien johtamisessa maasto-olosuhteissa. Esim. kuinka tärkeä on alkuinformaation sisältö 
sekä sen riittävä levitys tilanteessa, jolloin valtaosa osallistujista eivät ole Stadin Sissejä eivätkä tunne 
meitä eivätkä meidän toimintatapojamme. Ennakkotiedon antaminen riittävän tarkkaan, tarvittava 
koulutus sekä asian ymmärtämisen varmistus kaikilla tasoilla nousivat jo silloin konkreettiseksi on-
gelmaksi. 

Vertaa nykytilannetta, jolloin ongelmat vieläkin ovat samat ja entistä monipuolisemmat. Suunnitte-
lĳaporukkaan kuuluvat, jotka pitkiä aikoja, jopa vuoden ajan suunnittelevat Pahkista tai jotosta, ovat 
jatkuvasti mukana harjoituksen kehittyessä ja ovat sen hyvin sisäistäneet. Varsinaiset kilpailĳat tai 
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muuten jotokselle osallistujat eivät välttämättä ole edes kuulleet tarkempaa selvitystä tilanteesta tai 
tavoitteesta ja normaalia on, että he eivät ymmärrä asiaa samalla tavalla kuin on tarkoitettu. Todel-
linen haaste on siis esittää käskyt ja tilanteet niin, että osallistujat kuulevat, ymmärtävät ja vieläpä 
sisäistävät, mistä on kysymys. Tätä tietoa on annettava mahdollisimman paljon ja monipuolisesti 
etukäteen.

Pintauintiharjoitukset kesällä 1966 -1967

Aikaisemmin kertomani sukelluskurssi 21.10.1965 poiki tulevaa toimintaamme silmällä pitäen su-
keltamisen lisäksi sisseille tärkeän pintauintitoiminnan. Kymmenkunta jäsentä oli hankkinut märkä-
pukuja, maskeja, snorkkeleita, räpylöitä ym. pintauintiin tarvittavia välineitä. Vesille piti päästä ja 
onneksi joukossa oli sissi, jolla oli pintauintiharjoituksiin sopiva vene. 

Leif  Björkholm (Lefa) oli yksi sukelluskurssin käyneistä ja kuului sen ajan jotoskärkeen. Hänen 
moottoriveneensä ”Josefina” oli tukeva Pellingissä rakennettu puinen ”Fiskari”, jonka pituus oli 9 
m. marssinopeus 12 solmua ja maks. nopeus 16 solmua. Siinä oli kunnon kajuutta, jossa pystyi keit-
tämään ja punkat yöpymistä varten. Lefa antoi ystävällisesti veneensä käyttöömme ja toimi luonnol-
lisesti itse kipparina. Kiitos Lefa tästä. 

Lefan vene Josefiinalla vietiin pintauimarit toiminta-alueelleen,
missä heidät pudotetiin varusteineen vauhdissa veteen.

Vene sopi erittäin hyvin tarkoitukseemme ja niin Josefinalla teimme useita pintauinti- ja sukellusai-
heisia jotoksia. Eräs aiheemme oli pintauimarin nopea vieminen toiminta alueelleen ja sieltä pois.  
Niinpä harjoittelimme pintauimareiden pudottamista veneestä pakkauksineen täydessä vauhdissa 
veteen, sekä myöhemmin myös Merikerhon veneellä uimarin poiminta vauhdissa takaisin venee-
seen. Tästä lisää alla
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Josefina moottoriveneen hinauksessa oli välillä soutuveve, jolla pääsimme sukellusten lomsassa maihin. 
Kuvassa Jukka Karila valmistautuu pintauintiin.

Pintauimarin hyppy vauhdissa veteen

Uimarit asettuvat täydessä vauhdissa kulkevaan hyppyveneeseen jonossa hyppyjärjestyksessä selkä 
veneen menosuuntaan. ”Hyppymestari” tarkistaa varusteet ja varmistaa, että maski ja snorkkeli 
ovat oikein asetettu päähän, jotta pysyvät veteen hypätessä päällä ja etteivät varonarulla kiinnitetyt 
räpylät irtoa.

Veneen navigaattori ilmoittaa, koska oikea hyppypaikka saavutetaan. Käskystä hyppääjä siirtyy ve-
neen takakannen takalaidalle, tarttuu molemmin käsin maskiin ja snorkkeliin, painaa kyynärpäät 
rintaansa ja kun oikea  kohta on saavutettu läimäyttää hyppymestari uimaria selkään ja käskee 
”mene”. Uimari ponnistaa veneestä taaksepäin tulosuuntaan ja hieman sivulle, jotta ei joudu potku-
rivirran pyörteisiin ja pyrkii hyppäämään samalla nopeudella taaksepäin kuin vene kulkee eteenpäin. 
Tällöin uimari putoaa veteen mahdollisimman suoraan niin, että uimarin hyppy ja veneen vauhti 
kompensoivat toisiaan. Hyppymestari varmistaa hypyn onnistumisen ja lähettää seuraavat uimarit 
muutaman sekunnin välein perässä.  

Varusteiden pudottaminen

Mikäli jatkotehtävä vaatii myös varusteiden esim. selkärepun pudottamisen, tehdään se niin, että 
vesitiiviiseen pussiin pakattu reppu pudotetaan samanaikaisesti uimarin kanssa veneen siltä laidalta, 
joka on uimareiden aiotussa jatkosuunnassa. Pudotusta varten järjestetään pakkaukset jonoon sa-
massa järjestyksessä kuin hyppääjät. Eli jos uimarien tehtävä on veneen kulkusuunasta oikealle 
(styyrpuuri), pudotetaan pakkaukset veneen oikealta laidalta yhtaikaa kuin hyppääjä hyppää vasem-
malta (paapuurin) laidalta. 

Tällöin pakkaus on uimarin edessä heti kun hän tulee pinnalle ja oikeassa suunnassa. Tartuntahih-
nalla varustetut pakkauksen pudottaa pakkausmies, jolle apumies ojentaa seuraavan repun. Pudot-
taminen tehdään heiluriliikkeellä taaksepäin tavoitteena, että repun liike taaksepäin kompensoi ve-
neen liikkeen eli pakkaus putoaa veden liikkeeseen nähden suoraan.
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Vesitiiviit pussit olimme itse tehneet vihreästä muovikyllästetystä kolhuja kestävästä nailonkankaas-
ta, eräänlaisesta pressusta.

Kokeilimme myös pakkausten poimimista vauhdissa vedestä veneeseen, mutta sitä emme onnistu-
neet ratkaisemaan. Kelluvaan pakkaukseen ja sen tartuntahihnaan kohdistuneet repäisyvoimat oli-
vat liian suuret noston tartuntahetkellä. Tarvittaessa toimittiin niin, että uimarit kätkivät reppunsa 
ym. jonkun saaren kivikkoon tai kaislikkoon, mistä ne sitten myöhemmin noudettiin.

Yhteistyö Merikerhon kanssa kesällä 1966

Ajatuksissamme oli, että reserviläiskerhot voisivat tehdä yhteistyötä ja käännyimme HRUP:n Meri-
kerhon puoleen, joka aikaisemmin oli hankkinut ” Mv Saukko” nimisen harjoitusaluksen. Saimme 
yhteistyöstä positiivisen vastauksen ja aloitimme yhteiset harjoitukset. Vastapalveluksena lupasim-
me, että mikäli Saukolle tulisi meripelastustehtävä asettaisivat sissit muutaman pintauimarin Meri-
kerhon käyttöön. Tämä toteutuikin 7.8.1967 hirmumyrskyn yhteydessä. Tästä lisää myöhemmin.

Mv Saukon Peräkannella seuraavaa pudotusta suunnittelemassa, vasemmalta Pälikkö, 
Karila ja Vilkuna sekä seisomassa kirjoittaja.

Saukko oli tukeva moottorivene ja sopiva tarkoitukseemme ja kun Saukkoon kiinnitettiin sopivat 
välineet ja kylkeen kumivene saimme myös poimittua uimarin vauhdissa kyytiin. Aluksen kipparina 
toimi mm. Mikko Vako, jonka kipparoimana saimme useamman kerran seilata Helsingin lähivesia-
lueilla ja harjoitella pintauintiin liittyviä asioita. Kiitokset Merikerho ja Mikko!

Tästä alla oleva ote ensimmäisestä historiikistamme sivulta 71:

Yhteistyö HRUP:n Merikerhon kanssa oli erittäin tiivistä, varsinkin vuosina -66-68, ja hei-
dän silloinen veneensä Mv Saukko oli usein pintauintiporukan tukialuksena. Eräs näyttä-
vimpiä ja vaikeimpia pintauintiin liittyviä suorituksia oli pakkauksin varustetun pintauinti-
ryhmän pudotus veteen ja uimareiden poimiminen ylös vedestä Saukkoon.

Kaikki tapahtui veneen kulkiessa täyttä vauhtia. Jos ei saanut nostorenkaasta kiinni, jäi auttamatta 
veteen yksikseen kellumaan, veneen häipyessä näkyvistä, tai jos hyppäsi veteen väärin, irtosi maski 
tai räpylä häviten veden syvyyksiin.
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Pintauimarin poimiminen vauhdissa

Saukon kylkeen oli keulan knaapeista lähtevällä köydellä kiinnitetty kumivene veneen sivulle. Sau-
kon ohjaamon katolta lähti toinen köysi, minkä alapäässä oli polkupyörän ulkorengas, joka joustaa. 
Alla selostus tapahtumasta. 

Poimimista varten uimarit muodostavat veteen mahdollisimman suoran jonon, missä uimareiden 
väli on n. 100 m riippuen veneen vauhdista. Kun vene lähestyy, nostavat uimarit oikean käden ylös 
merkiksi valmiudestaan. Jos käsi ei nouse, on se merkki siitä, että uimari ei ole valmis ja vene kiertää 
uimarin. Kumiveneessä oleva avustaja ojentaa polkupyörän renkaan niin, että uimari pystyi vedestä 
siihen tarttumaan. Uimari tarttuu renkaaseen, jolloin joustava rengas avustajan avulla nykäisee hä-
net ylöspäin ja mukaansa veneen vauhtiin. Samalla hän painaa alempana olevan jalan alaspäin, jol-
loin veneen liikkeestä johtuva veden virtausnopeus nostaa uimaria ylöspäin. Avustaja auttaa vetä-
mällä uimaria renkaasta kumiveneeseen. Toinen avustaja (esim. edellinen uimari) apunaan Sauk-
koon kiinnitetty tartuntakapulalla varustettu köysi auttaa tulokkaan kumiveneestä ylös Saukkoon. 

Kuvassa pintauimarin vasen käsi pitää kiinni renkaasta ja oikea käsi on juuri tarttunut toisen köyden kapulaan. Yläruu-
mis on jo kumiveneen reunalla ja avustajat vetävät kaverin kumiveneeseen, mistä auttavat hänet ylös Saukkoon. Kumive-
neessä vetäjänä Leif  Björkholm. Saukon laidalla polvillan vedestä juuri noussut kirjoittaja ja nousemassa Ahti Vilkuna. 

Vedessä kauempana menosuunnassa odottavat vuoroaan Jukka Karila ja Kimmo Pälikkö. 

Varsinaiset ”kovat” pintauintĳotokset suoritettiin vasta tämän kirjoituksen käsittävän alkuvaiheen 
jälkeen eli heinä-elokuun vaihteessa -68 Inkoon saaristossa sekä elokuun alussa -69 Inkoo-Hanko-
niemen välillä. Jälkimmäistä eli ”Operaatio Rantasipiä” johti Ahti Vilkuna autostaan. Antti Hannula 
johti maapartiota ja minä uintipartiota. Jukka Karilan partio liittyi myöhemmin uintipartioon vii-
konlopuksi. Leif  Björkholm toimi kipparina alkuvaiheen pudotusveneessä, joka yöllä pudotti mei-
dät ja varusteet täydessä vauhdissa jotoksen lähtöpaikalle Inkoon saaristossa. Jotos päättyi Hanko-
niemen länsipuolelle Ahti Vilkunan mökille Båtvikeniin. 

Alla lyhyt historiikistamme lainattu kuvaus siitä, miten tämä Uintĳotos käytännössä tehtiin. 

Yllä opittuja taitoja käytettiin sitten ns. märkäpukujotoksilla Helsingin ja Hangon välisessä 
saaristossa. Perusideana oli, että vesiosuudet uitiin yöllä työntäen edessä vesitiiviiseen pus-
siin pakattua selkäreppua. Isommat saaret käveltiin päivisin normaaleissa jotosvarusteissa 
kantaen repun päälle pakattuja pintauintivarusteita. Taisi eräskin aamuvirkku virvelikalas-
taja hieraista silmiään muutaman kerran, kun kalan sĳasta kaislikosta nousi neljä märkäpu-
kumiestä reppu sylissä. 
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Pisin tällainen jotos kesällä -69 oli noin viikon mittainen ja silloin uitiin Inkoosta aina 
Hankoniemen länsipuolelle. Välillä suoritettiin erilaisia sotilasaiheisia rastitehtäviä. Pin-
tauntipartioon liittyi yöllä viikonlopuksi vielä toinenkin porukka Syndalenin itäpuolella. 
Rinnakkain uimariporukan kanssa kulki maapartio ja jotosta johdettiin autosta, joka ajoi 
välimaastossa. Yhteys hoidettiin radiopuhelimilla ja erikoisuutena mainittakoon, että olin 
uintiporukkaa varten rakentanut 5W vesitiiviin LA-radio puhelimen”. 

Huom! Rantasipĳotoksella meillä oli jo käsiradioiden lisäksi johdolla ja partioilla tehokkaat 5W ra-
diopuhelimet ja ulkopuoliset puuhun heitettävät ”puuantennit”.  Oikein käytettynä saatiin tällä ka-
lustolla hyvinkin pitkiä yhteyksiä.

Jotos Lappträsk  22-24.7.1966  Aiheena Vesistötoiminta

Osallistujia 8

Kimmo Pälikkö, Jukka Karila, Kari Eliander, Antti Hannula, Aarne Johnsson, Kyösti Rönnberg, Ahti Vilku-
na ja Bo Luther.

Jotoksen aiheena oli vesistötoiminta, johon kuului rinkkalauttojen teko ja käyttö sekä pintauinti. 
Toisena aiheena oli liikkuminen vihollis- tai ”ei kenenkään”-alueella. 

Lappträsk-järvi sĳaitsee Siuntiossa Meikoträskin länsipuolella nykyisen Meikon suojelualueen ja ul-
koilualueen vieressä. Tämä järvi, kuten koko Meikon muu alue oli vuosina 1944-1956 kuulunut 
venäläisten vuokramaan Porkkala-alueeseen ja oli  vielä jotoksemme ajankohtana lähes asumaton 
ja melko luonnonmukaisessa kunnossa. Alueen tiet olivat enemmänkin kärrypolkuja kuin ajoteitä. 
Toki jollain niistä saattoi ajaa autolla varovaisuutta noudattaen, mutta muistaakseni siellä oli osittai-
nen ajokielto eli autot jätettiin eräälle alueen itäpuolella olevalle hiekkakuopalle, josta jotosteltiin 
perille.

Jotoksella harjoiteltiin jälkien peittämistä ja harhauttamista.

Sissimäiseen liikkumiseen kuului omien jälkien peittäminen ja hävittäminen, sekä harhauttaminen. 
Tällöin maastossa edettiin niin, että jättämämme jäljet johtivat mahdollista jäljittäjää väärään suun-
taan, tai antoivat epäselvän kuvan siitä, kuinka monta meitä oli ja mitä olimme tehneet esim. yöpy-
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minen, ruokatauko jne. Samalla harjoittelimme myös muiden tekemien jälkien ”lukemista” eli selvi-
timme jälkien perusteella kulkusuunnan, kuinka monta heitä oli ja minne jälkien tekĳät olivat men-
neet tai mitä he olivat tehneet. 

Harhautuksen osana oli järven ylittäminen yöllä rinkkalautoilla. Kaksi pintauimaria tiedusteli vastarantaa, ja 
ilmoittivat valomerkeillä reitin turvallisuudesta. Kimmon piirros edellisen yön tapahtumista on tehty 

tummalla lyĳykynällä, siinä on saatu hyvin näkyviin tilanteen fiilis ja se, että on hämärää.  

Koska jotoksen pääaiheena oli vesistötoiminta, halusimme erityisesti painottaa, että pienet vesistöt 
eivät ole meille esteenä, vaan päinvastoin, niitä pitää osata hyödyntää omia tarkoitusperiämme var-
ten. Tällä jotoksella siihen kuului pintauinti sekä nopea ylitysvälineiden teko eli laavu/rinkkalautto-
jen rakentaminen ja niillä ylitys osana harhauttamista. 

Perjantai-iltana saavuimme alueelle ja yövyimme ketunlenkin jälkeen Meikojärven pohjoispuolella. 
Lauantai-aamulla jotos alkoi yöpymisjälkien, sekä oman poistumisjotoksemme jälkien hävittämisel-
lä, jonka teimme maastossa olevia kallioita ja muutamaa ojaa ja puroa hyväksikäyttäen. Välitavoit-
teena oli Lappträskin pohjoisranta, mistä harhautuksen osana ylittäisimme järven yöllä ja jatkaisim-
me etukäteen sovitulle yhteyspisteelle. 

Muutama sata metriä ennen rantaa rakensimme ylitykseen tarvittavat rinkkalautat, jotka kannettiin 
Lappträskin rannalla olevan kalliokielekkeen taakse odottamaan tulevaa ylitystä. Kahdella sissillä oli 
mukanaan pintauintivälineet ja heidän tehtävänään oli toimia tiedustelĳoina ja selvittää hämärässä 
häämöttävän vastarannan vihollistilanne sekä hakea pääosan ylitykselle turvallista vihollisvapaata 
rantautumispaikkaa. Jos ranta oli turvallinen, piti tiedustelĳoiden lähettää rantautumispaikalta kol-
me lampunvälähdystä, jos ylitys ei tuntunut turvalliselta, oli yksi välähdys merkkinä. Tällöin oli tie-
dustelĳoiden jatkettava jotostaan harhauttaen seuraavaan yhteyspisteeseen ja pääosan piti irtaantua 
nykyisestä paikastaan ja hakeutua kiertoteitä samalle Y-pisteelle. 

Yöllä tiedustelĳat lähtivät liikkeelle, vastaranta osoittautui turvalliseksi ja näimme kolme välähdystä. 
Rinkkalautat laskettiin kallionkielekkeeltä veteen ja jotoksen pääosa suoritti yön hämäryydessä yli-
tyksen. Tämän jälkeen oli ohjelmassa rinkkalauttojen osien ja rantautumispaikan jälkien hävittämi-
nen.Harhautuksen jälkeen siirryimme y-pisteelle, minkä lähellä yövyimme. Sunnuntaina palasimme 
takaisin autoille.
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Onneksi tästä jotoksesta ovat säilyneet Kimmon tekemät ”piilokamerakuvat”, joista ilmenee tämän 
jotoksen fiilis.

Kanoottisissit 5.-7.8.1966  

Osallistujia 6

5.-7.8.1966 

Ensimmäinen kanoottĳotoksemme Hangon saaristossa.

Ahti Vilkuna, Bo Luther, Jukka Karila, Kari Eliander, Leif  Björkholm, Antti Hannula

Tämän taustalla oli tarkoitus kokeilla kanootin (kajakin) käyttöä vesistötiedustelu- toiminnassa. 
”Hangon motin” aikana 1941 oli Hangon niemi ja sen ympärillä olevat saaret Neuvostoliiton mie-
hittämä ja suomalaiset partiot tekivät tiedusteluretkiä kanooteilla tällä alueella. Tätä kokeilua varten 
valitsimme alueelta erään pienen asumattoman saaren, mihin nelihenkinen maaliosasto tuli päivä-
saikaan kumiveneellä ja mihin se majoittui kuvaten vihollisen tähystysasemaa. Sovittiin, että tähys-
tysaseman miehistön piti toimia niin kuin olisivat olleet siellä jo pidemmän aikaa ja vartiointi hie-
man herpaantunut. 

Saaren notkossa oleva teltta toimi majoitteena ja sen ympäristö sekä tähystysasema ansoitettiin an-
salangoilla, ja vetosytyttimillä varustetuilla ”paukkareilla”.  Saaressa olevan tähystysaseman tehtävä-
nä oli paljastaa kanoottisissit ja estää paukkareilla niiden tulo saareen. Kanoottipartioon kuului Ahti 
Vilkuna ja allekirjoittanut ja tehtävänämme oli tiedustella, mitä saaressa oli, miten se oli varmistettu 
ja tehdä tästä luonnos. Molemmat osastot toimivat itsenäisesti toisistaan tietämättä ja toiminta alkoi 
eri aikaan ja eri lähtöpaikoista.

Ahti V: Lähestyimme saarta yön pimeimpänä aikana lännen puolelta jolloin pysyimme paremmin varjossa. 
Pääsimme saareen ja etenimme sen keskustaan vartĳaosaston huomaamatta. Matkalla löysimme ryömiessäm-
me heidän hälytyslankansa ja purimme hälyttimet. Poistuimme saaresta kenenkään huomaamatta. Saareen 
tulo ja siitä poistuminen tapahtui tiheän kaislikon kautta, mihin myös kätkimme kanoottimme. 

Ahti ja kirjoittaja lähdössä tiedusteluretkelle Hangon saaristossa. Saarta lähestyimme vasta hämärän tullen.

Tiedustelun tuloksena saimme muodostettua ylimalkaisen kuvan saaresta, tähystyspaikasta, teltasta 
ja sen muista järjestelyistä ja onnistuimme siis löytämään ja välttämään ansalankoja. Saarelaisten 
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tieto meistä vaihteli. Myöhemmin kokoonnuimme ja vertasimme tietoja ja tuloksena oli, että ha-
vaintomme saaren järjestelyistä olivat oikean suuntaiset ja että saaressa olleet tähystäjät kylläkin oli-
vat tietoisia siitä, että heistä oli tehty havaintoja, mutta meitä ei nähty eikä tarkempaa tietoa kanoot-
tipartion liikkeistä ollut. Nykyaikana tällainen tiedusteluretki ei olisi ollut mahdollinen pimeänäkö-
laitteiden, liiketunnistimien ja muiden havaintovälineiden takia. 

Kolmas Pahkis P66 ”Kilpailupahkis”4.-6.11.1966

4.-6.11.1966 

Ensimmäinen kilpailu- PAHKIS pidettiin pyhäinpäivänä Pahkajärvellä. Kilpailtiin partioit-
tain, joita oli kuusi. Kilpailun vetäjänä toimi vänr Bo Luther apunaan vänrikit Mauno Paa-
volainen (viesti), Leif  Björkholm ja Kimmo Pälikko.

Osallistujia 38

Yrjö Levikoski, Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila,  Apso Turunen, 
Einari Rokka, Juha Sorvari, Artto Arantila, Ahti Björn, Kari Eliander, Antti Hannula, Arne Johnsson, Kalevi 
Kallonen, Aarne Karalahti, Seppo Kiuru, Harri Koski, Kyösti Lamminjoki, Paul Niemura, Leo Ohenoja, Mau-
no Paavolainen, Kyösti Rönnberg, Pertti Rönnberg, Osmo Salminen, Antero Takkala, Pertti Viramo, Ahti Vil-
kuna, Raine Moliis, Antti Kärjä, Raimo Pirttilä, Osmo Voutilainen, Torleif   Stenwall, Ingmar Waltzer, Martti 
Kuhlberg, Arno Moliis, xx Hilve ja xx Hagelin

Nyt toteutui viime vuonna asettamamme tavoite, kilpailuelementin tuominen mukaan antamaan 
vauhtia ja jännitystä Pahkiksellemme. Pahkiksen perustamista ja huoltoa varten saimme parakin 
käyttöömme ja johto oli maastossa teltassa. Yhteys kilpailĳoihin ja rasteihin hoidettiin LA-kalustol-
la viestipäällikön johtamana. 

Maatasoantenni
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Käytössämme oli nyt LA-tukiasema, jonka lähetysteho oli peräti 5W. Se oli radioputkilla varustettu 
ja virrankulutus oli suuri ja sitä varten oli laina-aggregaatti, joka pörisi kuopassa lähellä johtotelttaa. 
Kaikkiin liikuteltaviin radioihin oli ”Antennigurumme” Benny Aumala tehnyt taipuisat mittanauha-
antennit, jotka kestivät rajujakin maasto-olosuhteita, eikä meidän tarvinnut enää käyttää helposti 
katkeavia piiska-antenneja. 

Koska etäisyydet olivat pitkät, piti johtopaikka-radioiden antennit saada korkealle ja olin kokeeksi 
rakentanut LA-radioita varten puuhun vedettävän ”Groundplane” (Maataso) antennin. Sen pääosat 
olivat ”Säteilĳä” sekä vähintään kolme ”Maatasojohtoa”, jotka muodostavat sähköisen maan anten-
nille. Kaikki nämä olivat eristettyä sähköjohtoa. Säteilĳä lähti ylös syöttöpisteestä ja se oli kiinnitetty 
yläpäästään narulla, joka heitettiin painon avulla puuhun oksan yli ja alas. Tällä narulla antenni maa-
tasoineen vedettiin ylös puuhun mahdollisimman korkealle ja etäälle itse rungosta. 

Maatasojohdot, jotka ovat säteilĳää hieman pidemmät, lähtivät myös syöttöpisteestä, mutta vinosti 
n.45 asteen kulmassa alaspäin kolmeen eri suuntaan. Tällä maatasokulmalla sovitettiin antennin 
”Impedanssi” Z samaksi kuin oli radiopuhelimella ja Coaksiaalikaapelilla eli 50 ohmia Ω.  Syöttö-
pisteen jakoliitin yhdisti nämä toisiinsa. Maatasojohtojen alapäät jatkettiin naruilla, jotka kiinnitet-
tiin puun alaoksiin tai maahan lyötyihin tikkuihin. Näillä pingotettiin maatasojohdot oikeaan 45 
asteen kulmaan. Syöttöpisteessä oleva jakoliitin jakoi puhelimesta tulevan radioaallon niin, että 
Coaksikaapelin keskĳohto oli yhteydessä säteilĳään ja ulkovaippa maatasoihin. Antenni toimi yllät-
tävän hyvin ja saimme muihin asemiin hyvät yhteydet. MUTTA, ongelman muodostivat antennin 
ja maatasojen kiinnitysnarut.

Säteilĳän ja maatasojen pituudet ovat n.¼ aallonpituudesta. Kun LA-kanavien taajuusalue on 
n. 27 Mhz, on vastaava aallonpituus n.11 m ja antennin aktiiviset osat ovat siis kukin n. 2,75 m 
pitkät. Näin ollen säteilĳästä + maatasosta tulee yhteensä pyöreästi 5,7 m eli antennin korkeus on 
tätä luokkaa. Kun tämä hässäkkä kiinnitysnaruineen vedettiin oksaiseen puuhun ja varsinkin kun se 
sitten poislähitiessä otettiin alas ja saatettiin kuljetuskuntoon, oli se varsinaista sähellystä. Siihen 
tarvittiin useampi kaveri, aikaa meni paljon ja pinna paloi helposti. Pitipä vain todeta, että vaikka 
tämä antenni oli helppo tehdä ja hyvin toimiva, niin sen pystytys ja purku oli tosi hankalaa ja näin 
ollen se ei ollut mikään jotosantenni eikä sitä enää käytetty. 

Antennin pystyttäminen ja varsinkin sen saattaminen poislähtiessä kuljetuskuntoon
olikin varsinaista sähellystä. Kuvassa Antti Kärjä, Osmo Voutilainen, Seppo Kiuru, ja 

Harri Koski yrittävät selvittää sotkeutuneet antennin narut ja saada ne kierrettyä 
kelalle kuljetusta varten. Tätä antenniversiota ei enää em. syistä jatkossa käytetty.
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Vuonna 1974 saatiin kaikki em. ongelmat ratkaistua ns. Cobra-antennilla, joka oli tehokas ja yksin-
kertainen käyttää ja kulki mukana yhteen uistimen kelaan käärittynä. Tästä se kelattiin nopeasti auki 
ja heitettiin narun ja painon avulla puuhun ja vastaavasti sen sai helposti takaisin kelalle kuljetuksen 
ajaksi. Idean sain erästä Jenkkilehdestä ja sitä soveltaen tein kokeeksi ensin koekappaleita, joista 
muutamien kokeilujen jälkeen sain mallikappaleen viritettyä hyväksi. Cobra-antennista tein raken-
nusohjeen kerhoyhtymämme käyttöön ja sitä lähetin myös muille tutuille reserviläisporukoille. Näi-
tä antenneja tehtiin sitten meillä yli 30 kappaletta ja yhteysongelmat oli ratkaistu.

Kilpailun rastit oli siroteltu vaikeakulkuiseen järvien rikkomaan maastoon niin että reittivalintoja oli 
monta. Vesistön ylitys laavulautalla oli priorisoitu tärkeäksi ja vaikeusaste oli lisääntynyt. Piti esim. 
itsensä lisäksi myös kuljettaa varusteita ja ylitysmatka oli niin pitkä, että partionarut (vetonarut) ei-
vät aina riittäneet lautan takaisinvetämiseksi lähtörannalle.  Tällöin lautan piti kantaa kahta ja näistä 
toinen lähti takaisin hakema seuraavaa kaveria. Osana lopputehtävän pakoputkea ylitettiin pieni ve-
sistö uiden. Kilpailupisteiden pohjana oli rastitehtävien suoritus, ja käytetty aika. 

Tämän Pahkiksen pääpaino oli vesistön ylityksessä tilapäisvälinein eli laavulautalla.
Kuvassa lautan takana näkyy palautusnaru millä lautta vedettiin ylityksen jälkeen takaisin 

seuraavaa ylittäjää varten. Kauempana näkyy turvalautta eli Puhallettava kumilautta.

Tämän Pahkiksen voittaja oli Jukka Karilan partio, jäseninä Aarne Karahti, Antero  Takkala ja 
Osmo Voutilainen.

Rasittavan jotoksen loppuosa suoritettiin kylmässä vedessä uimalla vastarantan, missä oli jotoksen maali. 
Uinti ei ollut pakollinen, mutta antoi partiolle lisäpisteitä.
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Tätä toimintamallia esittelimme reserviläisliitojen edustajille ja se on edelleenkin liitojen jotosten 
pohjana. Arvioidessamme tätä Pahkista oli suurimpana miinuksena se, että partiot eivät vieläkään 
liikkuneet maastossa sissimäisesti. Rastia piti kylläkin lähestyä oikeaoppisesti (vertaa y-piste) ja tätä 
rastimiehet tarkkailivat ja antoivat siitä pisteitä, mutta rastien välissä kilpailĳat lampsivat huoletto-
masti teitä pitkin, kun vihollisesta ei ollut pelkoa. Yön tullessa valaisivat ”makkaratulet” tienoon 
kodikkaasti ja iloinen puheensorina täytti yön.  Tämän puutteen korjasimme seuraavan vuoden eli 
1967 Pahkisella, jolloin kilpailĳat oli jaettu joukkueisiin, jotka olivat toistensa vastustajia ja vastusta-
jan havainnoista sai pisteitä. Tilanne oli silloin koko ajan päällä lähtökynnyksestä aina maaliin asti.  

Alkiojotos 10-11.12.1966

10.-11.12.1966

 Jiu-jitsu alkeiskurssilaisille järjestettiin tutustumisretki maastoon

Osallistujia 7

Bo Luther, Juhani Pulkkinen, Leo Ohenoja, Kyösti Rönnberg, Ahti Vilkuna, Kalevi Keskinen ja xx Kasanen

Tarkoituksena tällä kertaa oli innostaa eräät salilla aktiivisti toimineet alkeiskurssilaiset osallistu-
maan myös jotostoimintaan. Halusimme tehdä jotoksen alkuvaiheista salamyhkäisen ja niin emme 
kertoneet, mikä oli lopullinen kohde.

Ahti V: Annoimme Alkioille vain tiedot, millä bussilla tai junalla hän lähtee, missä hän poistuu ja miten 
hän jatkaa suunnistaen Meikoträskin alueelle. Vaimolle tieto, että ”olen venettä maalaamassa ja palaan 
sunnuntaina”. Kummisetä oli puskissa seuraamassa alkioiden tuloa ja ilmestyi sitten sopivassa tilaisuudessa 
kuutamossa etenevän alkion vierelle ja johdatti alkiot yhteiselle nuotiopaikalle. 

En tiedä pelottiko kylmä tai oliko joulukuu muuten vain huono ajankohta, koska alkuinnostuksesta 
huolimatta osallistujista vain kaksi oli ns. Alkioita eli salikurssilaisia. Muut olivatkin jo kokeneita 
konkareita.

Tarkoituksena oli myös madaltaa osallistumiskynnystä eli mukaan ei tarvittu muuta kuin lämmintä 
vaatetta, makuusäkki tai lämmin huopa sekä ruokailuvälineet. Alkeiskurssilaisten mukana kulkeva 
tukihenkilö ”kummisetä” auttoi suunnistuksessa ja hänellä oli yöpymiseen ja jatkotehtäviä varten 
tarpeellisia välineitä mukanaan. Jotos päättyi toimitsĳoiden tekemälle nuotiopaikalle, missä laavut 
olivat jo pystyssä ja lämmin ruoka odottamassa. Vaikka tälle alkiojotokselle tuli vain edellä mainitut 
kaksi noviisia levisi siitä salilla tieto ja myöhemmin järjestettäville vastaaville reissuille tuli alkioita jo 
useampia.  
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Jääjotos 18.-20.2.1967 

18.-20.2.1967

Ensimmäinen jääjotoksemme pidettiin Hangon alueella.

Osallistujia 9  

Bo Luther, Leif  Björkholm,  Einari Rokka, Ahti Björn, Aarne Karalahti, Kyösti Lamminjoki, Mauno Paavo-
lainen, Ahti Vilkuna ja Pentti Itkonen.

Hangon saaristo houkutteli meidät toisenkin kerran, tällä kertaa talvella. Päätimme kokeilla, miten 
pärjää ankarissa saaristo-olosuhteissa, kun käytettävissä ei ole lämmitettyä telttaa tai nuotiomahdol-
lisuutta. Myöskään tuulelta suojaavaa metsää tai muita tuuliesteitä ei ollut ja yritimme mahdollisim-
man hyvin varautua näihin olosuhteisiin erilaisilla majoitteilla ja runsaalla vaatetuksella. Olimme jo 
aikaisemmin hankkineet kerhomme käyttöön pari ahkiota ja ne olivatkin tarpeen kaikkien varustei-
den kuljettamiseen. Lisäksi oli ruoan valmistukseen hankittu Optimus-priimuskeittimet.

Telttoina olivat soputeltat ja itselläni vanha US-Armyn kahden hengen teltta, mihin viimeisenä yönä 
ennen lähtöä ompelin kiireellä lakanakankaasta sisäteltan. Tuulipuvuiksi vaatetuksen päällä oli lumi-
puvut ja päässä erilaiset ”karvareuhkat” ja  muut viritelmät.

Hiihdimme ulkosaaristoon, missä yövyimme erään pienen luodon kupeessa. Osoittautui, että luo-
dosta ei ollut mitään hyötyä, koska se ei antanut tuulensuojaa eivätkä sen ympärillä olevat tuulen 
muodostamat kinokset olleet tarpeeksi suuret, jotta kaivautuminen olisi ollut mahdollista. Jonkun-
moisen lumilevyistä kootun tuulensuojan olisimme voineet rakentaa tai vaikkapa iglun, sen verran 
pakkautunutta lunta oli, mutta siihen koko valoisa aika olisikin sitten huventunut. Navakka tuuli ja 
kunnon pakkanen tekivät tehtävänsä ja tuloksena oli kylmä yö ja paleleva porukka. Olimmehan toki 
varannet mukaan termospulloissa lämmintä juomaa ja pakkauksissa oli sulana pysynyttä leipää niin, 
että todellista hätää ei vielä ollut, mutta kauan näissä olosuhteissa ei olisi säilynyt taistelukykyisenä. 
Totesimmekin, että näillä varusteilla ei avomeriolosuhteissa talvella pärjää. Omaa jenkkitelttaani 
tuuli riepotteli niin, että ompelemani sisäteltta ei pysynyt muodossaan eikä näin ollen ollutkaan si-
säteltta vaan enemmin epämääräinen kangasmytty teltan sisällä. Tämä sekä esti telttaan ryömimisen 
että siitä ulospääsyn. Priimuksen sytyttäminen ja ruoan teko siinä ei onnistunut ja olisi päättynyt 
teltan palamiseen. Myöskään mukana olleet soputelttaversiot eivät näissä pakkas- ja ennen kaikki-
aan tuuliolosuhteissa antaneet riittävää suojaa vaikka niiden päälle oli tuulen suuntaan vedetty yli-
määräinen lakanakangassuoja. Aamulla palelevat sissit hiihtivätkin erään saaren suojaan, missä saa-
tiin keitettyä lämmintä juomaa ja syötiin aamupala. 

Mukana tällä reissulla oli mm. Kyösti (Kösä) Lamminjoki, joka jo ennen tätä oli kokenut tunturi-
vaeltaja. Avotunturilla olosuhteet ovat lähellä avojäällä vallitsevia ja sielläkin yöpyminen vaatii eri-
koisvarusteita. Lapin ja myös tämän reissun kokemusten perusteella, hän ryhtyikin kehittämään 
erästä kaksoistelttaa,

Tästä alla lainaus 30 v historiikistamme:

Kaksoisteltta, "Kösäkkö", on suomalaisen vuoden -66 Grönlannin retkikunnan telttaidean 
pohjalta kehitetty kaksinkertainen kahden- kolmen hengen talviteltta. Muutamat kerholai-
set kävivät tutustumassa tähän uutuuteen. v.-68 ja myönteisestä kokemuksesta innostunee-

na Kyösti Lamminjoki ryhtyi kehittämään tätä majoiteajatusta sopivaksi meidän toimin-
taamme. Tästä nimi ”Kösäkkö”. Tämän telttatyypin ensimmäistä omaa versiota kokeilivat 
Kyösti Lamminjoki ja Ahti Vilkuna Meikojärven maastossa keväällä-69. 

Teltan kangaskerrosten väliin jää eristävä ilmatila ja teltassa on muoviputkesta tehty "savupiippu" 
ilmanvaihdon aikaansaamiseksi. Teltan sisällä voi esim. petrolikeittimellä keittää ja se voidaan tämän 
avulla lämmittää hetkellisesti +30 - +40 °C lämpötilaan kovallakin pakkasella, jolloin esim. varus-
teiden kuivattaminen käy kätevästi.

Näitä tosi koviin talviolosuhteisiin tarkoitettuja telttoja on sittemmin hankittu kerholaisille yli 40 
kappaletta ja ne ovat osoittaneet erinomaisuutensa useilla Lapinreissuilla, jääjotoksilla ja Pahkiksil-
la”.

Tämä oli jälleen eräs esimerkki siitä kuinka henkilökohtaiset kokemukset synnyttävät innovaatioita. 
Olisipa tuolloin Hangon reissulla ollut muutama ”Kösäkkö” niin ei olisi tarvinnut palella. Hankin 
itselleni kaksikin Kösäkköä joista toisessa yövyin myöhemmin useammalla lapinjotoksella.

Alla eräs oma kokemus tästä mainiosta majoitteesta. Se on toki myöhemmältä ajankohdalta eikä siis 
suoraan liity Pahkiksen alkumetreihin, mutta se kertoo kuitenkin käytännön kautta, kuinka erin-
omainen tämä teltta kovissa olosuhteissa on.    

Kyösti Lamminjoen kanssa teimme ns. "Arktinen vaellus"- nimisen lapinjotoksen tammikuussa 
1977, jolloin pakkasta oli jopa enemmän kuin 40 °C. Tarkkaa lukua en tiedä, koska mittari ei enää 
toiminut kylmemmässä. Reissu kesti n.10 vrk. ja kuten yleensä talvella vedimme varusteemme ah-
kioissa ja yövyimme tietenkin maastossa kaukana tunturikämpistä tai ihmisasunnoista. Koko reis-
sun aikana Kösäkkö toimi mainiosti kuten muillakin talvĳotoksilla ja muodosti meille kodin missä 
saatiin levätä ja syödä. Koska olosuhteet olivat erittäin kylmät, pystytimme teltan myös päiväruokai-
lun ajaksi ja otimme päälle pienet päivänokoset. Keräsimme näin voimia ahkioiden vetoon vallitse-
vassa kovassa pakkasessa. 

Teltassa oli untuvapusseissa makoisat oltavat, mutta yöllä ulkona käynti tarpeiden takia oli kyllä 
maailman nopeinta puuhaa ja siitä kehittyi varsinainen taiteenlaji.

Kun tilanne kehittyi sellaiseksi, että oli pakko päästä helpottumaan, sovittiin tarkasta työjärjestyk-
sestä. Tällöin vuoron perään jätimme makuupussin lämmön ja ”sukelsimme” ulos teltasta kaverin 
pitäessä sisä- ja ulkoteltan oviläpät auki ulosmenon ajaksi. Toimenpiteen aikana oviläpät olivat kiin-
ni ja kun homma oli tehty, sukelsi äskeinen kaveri jälleen toisen avustamana sisään ja tehtävät vaih-
tuivat. Kun ulkovisiitit oli hoidettu, lämmiteltiin makuupusseissa hetken priimuksen lämmössä en-
nen kuin priimus sammutettiin ja makoisat unet jatkuivat.

Vaikka siis nämä henkilökohtaiset kokemukseni tapahtuivat myöhemmin, niin otsikossa mainittu 
Hangon jääjotos 1967 antoi lisäsysäyksen teltan kehittämiseen.

 Jos nyt haluaa mainita joitain teltan vähemmän toivotuista ominaisuuksista, niin se on suhteellisen 
suuri paino, mikä johtuu lähinnä siitä, että rakenteessa on huomioitu sen mukavuus ja kestäminen 
kovassa tuulessa. Sisäteltta on untuvakangasta ja ulkoteltta tuulen- ja pakkasenkestävää keinokuitu-
kangasta ja kaaret alumiinia. 
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ta, mikäli juna olisi tulossa. Kokeilut onnistuivat sikäli, että kun juna tuli toimivat virittämämme 
laitteet suunnitellusti, mutta liikenteenlaskennasta ei voinut puhua, koska junia tuli vai yksi eikä 
muuta liikennettä ollut.

Lefa B:n kommentti osui tässä naulan kantaan: ”Oli tylsä jotos, kun ei mitään tapahtunut”.

Toisella osastolla, mihin Ahti Vilkuna osallistui, oli tehtävänä tuhota Kasabergetillä oleva ”tutka-
asema” (kolmiomittaustorni). Kolmannen osaston eli maaliosaston tehtävä oli suojata tutka-asema. 

Ahti V: Muistan kyllä tämän jotoksen pääpiirteet. Kohteena sissipartiolla oli liikenteenlaskenta rantara-
dalla ja pääkohteena tutka-aseman tuhoaminen Kasabergetillä (kolmiomittaustorni). Tukialue oli Meiko-
järven alue ja osastot jaettiin siten, että tutkan vartioinnista huolehti suojaosasto. Iskua suorittavasta osas-
tosta erotettiin osa liikenteen tarkkailuun ja loput tutkan tuhoamiseen. Kuuluin tutkalle iskevään osaan, 
mutta en muista oliko se minun johdettavana. 

Toiminta

Ahti V: Hiihdimme yöllä tornin maastoon ja pääsimme yllättämään puolustajat. Yössä paukkui ja väläh-
teli kun teimme tuhotyömme ja sitten hallitusti irtaannuimme kohteelta. Hiihdimme Siuntionjoen länsiran-
nan aika laajassa pajukossa pakoon ja sitten päätimme keittää pikaiset kahvit ja syödä jotakin. Laitoim-
me Trangiat porisemaan, mutta kesken kaiken varmistus hälytti, että takaa-ajajat tulevat jo aika lähellä. 
Pistimme kuumat keittimet reppuun ja lähdimme hiihtämään jokivartta pohjoiseen päin. Yllättäen huoma-
simme, että jokeen oli syntynyt yhteen kohtaan sen ylittävä jääsilta. Hetken tutkimme tilannetta ja sitten yli-
timme joen jääsiltaa pitkin. Jälkeenpäin olen kyllä ajatellut, että siinä oli melkoinen onnettomuusriski, mut-
ta onnella selvisimme, vaikka virtaus oli kohtalainen. Ilmeisesti takaa-ajajat pysähtyivät tähän ja me pää-
simme kommelluksitta Meikojärven tukialueelle. 

Kesäjotos 16.-18.6.1967  Luukki-Kirkkonummi 

Osallistujia 11

Johtajana Ahti Vilkuna, Antti Hannula, Keĳo Kärki, Aapo Latvalahti, Leo Ohenoja, Kyösti Rönnberg, Osmo 
Voutilainen, Pertti Sistonen, Sven Ikäheimonen. Jouni Roine ja xx Kasanen

Tälle jotokselle ei kirjoittaja osallistunut, joten annetaan Ahdille puheenvuoro!

Ahti V: Jotosideana oli vangin sieppaus (vapauttaminen) ja kuljettaminen omalle puolelle.
Alue: Vihdintien pohjoispuolelta Nuuksion erämaan halki Turuntielle, joka oli omien puolta.
Osallistujat: Sieppauspartio kuusi miestä, joista minun partiooni kuuluivat Sven Ikäheimonen, Seppo Kiu-
ru ja Ahti Vilkuna. En muista keitä loput 3 olivat, sillä jakaannuimme kahdeksi heti vapautuksen jäl-
keen.
Takaa-ajajat: Ainakin Jouni Roine ja 4-6 muuta, en muista keitä. 

Toiminta 

Ahti V: Vangin vapauttaminen tapahtui saamamme vihjeen perusteella Luukista länteen olevalla Skogbyn 
tiellä myöhään perjantaina illalla. Tällöin vankia siirrettiin uuteen paikkaan kahdella henkilöautolla. Au-
tot pysäytettiin ja vanki vapautettiin.

Teltasta on vaikea päästä nopeasti ulos ja lisäksi priimuksen kova pöhinä estää kuulemasta, mitä 
ulkona tapahtuu ja tämä pöhinä kuuluu lähiympäristöön paljastaen teltan olinpaikan. Tässä joitain 
syitä, miksi Kösäkköä ei juuri käytetty lämpimänä vuodenaikana tai Pahkiskilpailĳoiden majoittee-
na, mutta Lapinjotoksilla ja muilla talvĳotoksilla sen parempaa ei ole. Toki pahkistoimitsĳana olles-
sani, kun painolla tai paljastumisella ei ole ollut merkitystä, olen käyttänyt tätä mainiota majoitetta 
useinkin.

Kasaberget- jotos 17.-19.3.1967

Osallistujia 27

Bo Luther, Ahti Vilkuna, Leif  Björkholm, Osmo Voutilainen, Jukka Karila, Antti Hannula, Juhani Pulkki-
nen, Kalevi Ikäheimonen (Svenkka), Pertti Sistonen, Kyösti Rönnberg ,Kyösti Lamminjoki, Einari Rokka, Kari 
Eliander, Antti Kärjä, Seppo Kiuru, Leo Ohenoja. Antero Takkala, Mauno Paavolainen, Yrjö Miettinen, Jouni 
Roine, Aarne Karalahti, Kalevi Laaksonen, Arto Arantila, Aarne Johnsson, Martti Kuhlberg, Torleif  Stenwall 
ja xx Hagelin.

Kasaberget nimisiä (Kaasivuori) paikkoja on eteläsuomessa useampia. Nimi periytyy termistä, joka 
tarkoittaa vahtivuori. Muinaisaikoina korkeimpien vuorten huipuilla päivystivät kriisiaikoina var-
tĳat, jotka sytyttivät valmiiksi tehtyjä yli 5 m korkeita terävähuippuisia rovioita (ruotsiksi Kaseld tai 
Vårdkas) varoitukseksi, jos vihollinen oli lähestymässä tai naapurin vuorella oleva tuli sytytettiin. 
Nämä vuoret muodostivat varoitusketjuja mereltä pitkälle sisämaahan asti ja tulien avulla saatiin 
laajat alueet nopeasti varoitettua ja puolustajat taisteluvalmiuteen. 

Nyt kohteena ollut Kasaberget sĳaitsee Siuntiossa lähellä Rannikkotietä Siuntionjoen tuntumassa 
ja kuului v 1944 Moskovan välirauhassa Neuvostoliitolle luovutettuun ns. Porkkalan alueeseen, 
minne Neuvostoliitto perusti suuren sotilastukikohdan. Porkkalan alue suljettiin ja se oli vahvasti 
vartioitu ja alueelle oli mm. raivattu haravoidut hiekkapohjaiset vartiolinjat, missä alueella liikkuvan 
jäljet paljastuivat. Tällä haluttiin estää alueelta poistuminen tai sinne tuleminen. Ainoastaan suoma-
laiset junat saivat vuodesta1947 käyttää alueen läpi kulkevaa rautatietä Helsingistä Hankoon, kun-
han junassa oli venäläinen veturi ja junan eteisissä venäläiset vartiomiehet. Vaunujen ikkunat oli 
peitetty teräsluukuilla, jotta ei näkisi, mitä alueella tapahtuu. Tämä pimennossa tapahtuva junamat-
ka Kauklahdesta - Tähtelään kutsuttiinkin ”Maailman pisimmäksi rautatietunneliksi”.

Puna-armeĳa palautti Porkkalan vuokra-alueen yllättäen 26.01 1956 ja sotilastukikohta purettiin. 
Alueelle jäi paljon mielenkiintoisia kohteita kuten puoleksi purettuja bunkkereita, taisteluasemia ja 
muita sotilasrakennelmia, joiden jäännökset vielä jotoksemme ajankohtana olivat hyvin näkyvissä. 
Eli jotosmaastona tämä oli varsin mielikuvitusta herättävä.   

Tästä jotoksesta ei itseltäni löydy muita muistiinpanoja kuin päivämäärä ja osallistujat. Myöskään 
kuka oli sen johtaja ja suunnittelĳa on epäselvää, sitä eivät muista muutkaan yhteyshenkilöt. Poru-
kasta osa osallistui toimintaan kaksi päivää ja he yöpyivät Meikoträskin maastossa, missä oli heidän 
tukikohtansa. Osa osallistui vain yhden päivän verran eli he tulivat aamulla ja lähtivät illalla kotiin. 

Jotokselle osallistujat jakautuivat kolmeen osaan, joista yksi, missä itse olin, suoritti rautatien varrel-
la tiedustelua ja liikenteen laskentaa ym. Tässä osastossa olivat myös mm. Mauno Paavolainen ja 
Leif  Björkholm. Kokeilimme rautatien varrella erilaisia ”Manen” ideoimia elektronisia hälyttimiä, 
joiden tarkoitus oli hälyttää, mikäli siltä suunnalta tulee apuvoimia tutka-asemalle sekä myös ilmais-
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Eli uimapuvut päälle, varusteet ja vaatteet muovipusseihin ja kaikki vempaimet naruilla kiinni ka-
noottiin, jotta ne eivät uppoaisi. Itse kanootin rakenteet oli täynnä ilmaa, jolloin se kyllä kelluisi kuin 
tyhjää vaan. Käskynä oli, että heti jos kaadumme, niin varusteet heitetään takaisin kanoottiin ja sit-
ten uidaan loppumatka työntäen kanoottia edellämme. Vedestä käsin olisi nimittäin ollut enää mah-
dotonta päästä takaisin kanoottiin. 

Sitten alkoi jännittävä vaihe. Kanootti laskettiin vesille, me lastasimme sinne välineemme ja lopuksi 
keplottelimme itsemme siihen rannan kivistä ja puiden oksista tukea saaden. Varovasti lähdimme 
melomaan ja alku näytti jo lupaavalta, toki pohjan pyöreys ja puuttuva köli teki sen, että kanootti 
kääntyili ja meni vähän minne tahtoi. Olimme päässeet saareen nähden puoleen matkaan ja näimme 
saaressa olevien vilkuttavan meille. 

Nyt MS. Baskavoda päätti olla nimensä arvoinen. Molskahdus ja me olimme vedessä. Välittömästi 
aloimme heittää varusteitamme takaisin paattiin ja onnistuimmekin siinä - melkein. Ainoastaan yksi 
huonosti kiinnittämäni sininen räpylä vajosi yksikseen vaappuen syvyyksiin. Saaren rannassa rä-
mähti naurunremakka meidän onnistuneen Floorshowimme takia eli heille päivä oli pelastettu ja 
jutunaihetta riitti iltamyöhään asti. Illalla kokeilivat muutkin Baskavodaa ja totesivat sen ominai-
suuksista saman kuin minä, se oli kiikkerä ja vaikeasti ohjattavissa sekä ajautui helposti tuulen mu-
kana pois kurssista. 

Yhteistä iltaa viettäessämme kysyin Jukalta, miten he olivat päässeet saareen ja olivatko tehneet sii-
hen tarvittavia laavulauttoja, jolloin Jukka vastasi hieman vältellen, että ne eivät olleet tarpeen, kos-
ka etukomennusporukka oli huomannut, että saareen pääsi takakautta kahlaamalla. Olivat kuulem-
ma kasanneet osan kamppeista suureksi kasaksi ja kietoneet sen laavukankaaseen, joka sitten kah-
laamalla työnnettiin perille. Samalla tavalla välineet seuraavana päivänä hoidettiin lähtörantaan, mis-
tä ne kannettiin autoille. 

Kunnon laavulauttoja ei tehty , koska saareen pääsi kahlaamalla. Tavarat laitettiin 
yhteen kasaan laavukankaan päälle ja sidottiin nyytiksi.

Kuvassa Aarne Johnsson, Leo Ohenoja ja Jukka Karila kahlaavat
saarelta takaisin kohti tulorantaa.

Jälkimainintana voin tässä mainita, että seuraavana vuonna menimme Katin kanssa samaan paik-
kaan viikonloppuna uimaan ja yritin muistella, missä kohdassa räpylä putosi kanootista. Oletuspai-
kalla sukelsin ja siinä kolmen metrin syvyydessä näinkin heti edessäni sinisen räpyläni ja toin sen 

Vanki liitettiin toisen partion mukaan ja minun partioni tuli perässä ja yritti vetää takaa-ajajat pe-
räämme. Painuimme heti Vihdintien ylitse ja suuntasimme lounaaseen Orajärven ja Urjan suuntaan. 
Pidimme yhteyttä radioilla toiseen partioomme. Yövyimme maastossa.

Seuraavana päivänä jatkoimme etelään. Päivän aikana näimme takaa-ajajia partioimassa ja tiesimme, 
että myös takaa-ajopartio jäljitti meitä. Tavoitteemme oli ylittää Turuntie jossain Nupurilan itäpuo-
lella lauantai-iltana myöhään ja jäädä odottamaan vankia kuljettanutta partiota tien varteen.

Sunnuntaiaamuna seurasimme takaa-ajajien partiointia Turuntiellä, mutta onnekkaasti oma toinen 
partiomme näkyikin ylittävän tien sopivassa välissä ja aivan sen kannoilla tuli sitä seuraava takaa-
ajajien partio. Olimme kuitenkin jo onnellisesti omien puolella.

Vesistötoimintajotos Meiko 21.-23.7.1967 

Osallistujia 7 + perhejäseniä

Bo Luther, Leif  Björkholm, Aarne Johnson, Leo Ohenoja, Ahti Vilkuna, Jouni Roine ja Jukka Karila.

Viikonloppujotos, jonka tarkoituksena oli viettää viikonloppu normaalia rennommissa olosuhteissa 
ja samalla kokeilla eri vesistönylitysvälineitä. Tähän tilaisuuteen olivat myös perheenjäsenet terve-
tulleita.

Olimme valinneet jotoksen tukikohdaksi pienen saaren Meikoträskin etelärannan lähellä. Se oli 
v.1967 suht. koskemattomassa kunnossa eikä sen lähellä tuolloin ollut uimarantaa tai muuta yleistä 
aluetta ja näin ollen saisimme olla siellä rauhassa. Rannoilla ei ollut myöskään näkyvissä veneitä 
emmekä olleet veneliikennettä koskaan havainneet. Päästäksemme kamppeinemme saarelle olisi 
meidän rakennettava rinkkalautat, mikä olikin jotoksemme eräs aihe.  

Etukomennuskunta lähti saarelle perjantaina ja pystytti sinne majoitteiksi mm. Teepeen ja muuta-
man laavun. Muita osallistujia tuli sekä perjantai-iltana että lauantaina aamuna. Itse olin lauantaina 
päivällä tulossa saarelle vaimoni Katin kanssa ilmatäytteisellä kahden hengen kajakkimallisella ka-
nootilla. Tarkoituksena oli kokeilla tämän soveltuvuutta jotoskäyttöön esim. ylittäessä suurempia 
järvenselkiä. Kanootti oli muovirakenteinen ja kevyt, se ei painanut kuin muutaman kilon ja tyhjänä 
sen sai pakattua varsin pieneen tilaan. Täyttämistä varten se vaati ilmapumpun. Kanootin olimme 
hankkineet toukokuussa 1967 ollessamme häämatkalla Jugoslaviassa, joka tällöin oli turistimaana 
kovassa nousussa. Asuimme viikon Adrianmeren rannalla olevassa pienessä hotellissa Makarska 
nimisessä kaupungissa, mistä myös ostimme kyseisen kanootin. Tätä emme kuitenkaan ehtineet 
kokeilla ennen kuin lähdimme paluumatkalle. Matkamme kulki ”Baska Voda” nimisen kunnan läpi. 
Suomalaisittain lausuttuna oli tämä nimi niin makean tuntuinen, että annoimme kanootille nimen 
”MS. Baskavoda”. Kuten myöhemmin saimme todeta, sopi tämä nimi valitettavan hyvin kanootin 
ominaisuudet huomioiden.

Lauantaina 22.07.67 olimme siis tulossa saarelle MS. Baskavodan kyydissä, jonka ominaisuudet oli-
vat meille tuntemattomat. Itse olin nuoruudessani melonut kanootilla paljonkin, jotenka kokemusta 
oli kajakin käytöstä ja sen käyttäytymisestä. Jo pumpattaessa ilmaa kanoottiin huomasin sen pohjan 
pyöreän muodon olevan arveluttavan epämerikelpoinen eli arvasin kanootin olevan hyvin kiikke-
rän. Varoitin Katia, että on varauduttava kanootin kaatumiseen. 
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Ahti V: Tiedustelupartio: Juhani Pulkkinen, Kari Eliander, Seppo Kiuru ja Ahti Vilkuna
Maaliryhmä: Sven Ikäheimonen,  Kyösti Lamminjoki, Jukka Karila ja Antti Hannula.
Jotosidea: Partion tiedustelu Heinolan rautatiesillan alueella ja sillan tuhoaminen Pahkajärvellä. Ohjaus-
ryhmä liikkuu autoilla ja tuo tarvittavat kumiveneet ylityspaikoille sekä koordinoi koko hommaa. Maali-
ryhmä tulee Pahkajärvelle ja vartioi Vääräjärven siltaa.

Partiomme pudotettiin maanantai-iltana laskuvarjoilla (todellisuudessa autoista) Lahti Heinola tien länsi-
puolella olevalle Kausan tielle. Pudotuksen jälkeen siirryimme maastoitse Heinolan rautatiesillan maastoon 
ja valokuvasimme sen ja tutkimme sillan rakenteet keskiyöllä. Tämän jälkeen siirryimme etelään ja söimme 
matkan varrella, joten olimme suunnitellulla ylityspaikalla aamulla noin kello 5. Saimme Voutilaisen ryh-
män tuomat kumiveneet ja valmistauduimme ylittämään vesistön jostain Vähäsaaren kohdalta. Varhainen 
kalamies hieman viivästytti ylitystämme, mutta siirtyi viimeinkin muualle.

Ylityksen jälkeen lähdimme kohti Vuohĳärveä, joka oli tarkoitus ylittää torstaina yöllä. Retkeily Vuo-
hĳärvelle sujui ongelmitta. Mieleen on jäänyt Jussi Pulkkisen havaitsema karvatuppo erään piikkilanka-
aidan ylityksessä, ja hänen toteamuksensa ”Naisia ihan edellä kiristetään vähän tahtia.”

Torstaina illalla saimme taas kumiveneet käyttöömme ja ylitimme Vuohĳärven aamuyöllä Valkealan Kuis-
saaren kohdalta. Saaressa oli jokin huvila, mutta kannoimme tavaramme kapean kannaksen poikki ke-
nenkään häiritsemättä. Ylitimme loppumatkan ja olimme Hillosensalmen eteläpuolisella kannaksella.

Tämän jälkeen siirryimme maastoitse Pahkajärven leirialueelle tulevan tien ja pikkusillan maastoon perjan-
tai-illaksi odottelemaan maaliosaston saapumista alueelle. 

Ilta kymmenen maissa osasto ajoikin autoillaan sillan yli ja pysähtyi siihen. Jukka Karila tuli autostaan ja 
sanoi kuuluvalla äänellään:”JOS NE JÄTKÄT OLISIVAT YHTÄÄN VIISAITA NIIN NE 
OLISIVAT NYT JOSSAIN TÄÄLLÄ !” Olimme kymmenen metrin päässä pensaiden suojassa.

Varsinainen kohteemme oli Vääräjärven yli rakennettu leirialueen toimintaa palveleva silta. Tiedustelimme 
sillan alueella koko lauantaipäivän ja tarkastelimme siltavartioinnin toimintaa. Suunnitelmaksi tuli lähestyä 
siltaa Vääräjärvessä uiden aivan rannan tuntumassa panossäkkejä mukana vetäen. Uinnin piti olla äärim-
mäisen verkkaista, ettei pinnan väreily kiinnittäisi vartĳoiden huomiota. Rantavesi oli limaisen ruohon peit-
tämää ja siinä oli hankala liikkua.

Aamuyöllä lähdimme Kari Elianderin kanssa toteuttamaan suunnitelmaa suunnitellulla tavalla. Veteen 
meno ja lähestyminen onnistuivat hyvin, mutta loppumatkasta vartiointi huomasi oudot sorsat ja suoritti HÄ-
LYTYKSEN!

Homma kusi ja olimme pettyneitä, mutta vartioporukka hihkui onnesta.

Vietimme loppuajan yhteisellä nuotiolla kertoillen eri vaiheista. Iltapäivällä lähdimme autokyydeillä kotiin.

pintaan. Eli MS. Baskavodan järjestämät varustetappiot jäivät nollaan. Kokeiluni kanootin merikel-
poisuudesta onnistui sikäli, että ne vahvistivat epäilyni eli MS. Baskavodan tyyppinen kanootti ei 
sovellu vaativampaan vesistötoimintaan. Baskavoda pakattiin kuljetuspussinsa ja siirrettiin muuta-
maksi vuodeksi kellariin säilytykseen kunnes se myöhemmin vietti loppuelämänsä poikien rantalei-
keissä. 

Suuri Kesäjotos 4.-10.8.1967

4.-10.8.1967

Suuri kesäjotos pidettiin välillä Heinola- Pahkajärvi. Vetäjänä oli vänr Osmo Voutilainen ja 
mukana olivat Itn Bo Luther, ylik Ahti Vilkuna, vänr Ahti Björn, ylik Kari Eliander, ylik 
Leo Ohenoja, ylik Juhani Pulkkinen ja vänr Seppo Kiuru.

Maaliryhmätyöskentelyyn osallistuivat ylik Sven Ikäheimonen, vänr Kyösti Lamminjoki, 
ylil Jukka Karila, ltn Antti Hannula, ltn Kimmo Pälikkö, Pertti Sistonen, Raimo Ryhänen,
Kyösti Rönnberg, xx Hagelin,

Osallistujia 17 

Jotoksen johti ”Osku” Osmo Voutilainen ja jotospartion Ahti Vilkuna. Jukka Karila johti järjestäjä- 
ja maaliosastoa.  

Koska tämän jutun kirjoittaja oli varamiehistön ominaisuudessa päivystysvuorossa merikerhon 
Saukko- aluksessa, osallistuin vain yhden vuorokauden verran tähän jotokseen ja olin lähinnä toi-
mitsĳana. Alla olevan anekdootin lisäksi ei minulla näin ollen ole juuri muita muistelmia tai merkin-
töjä. Ahti kertoo jotoksesta lisää myöhemmin anekdoottini jälkeen. 

Itse olin siis järjestelytehtävissä ja Voutilaisen apuna kuljettamalla häntä ja tiedustelupartion varus-
teita uusille kohtaamispaikoille. Niinpä jotoksen alkupuolella olimme Oskun kanssa Volvoni kyy-
dissä viemässä kumiveneitä ja muita romppeita uudelle kätköpaikalle, mistä sitten jotospartio ne 
hakisi. Oli siinä kyydissä myös vaimoni Kati ja meidän oli tarkoitus vielä yöllä palata kotiin Saukon 
päivystysvuoroni takia. 

Kiire oli ja kun tiekin oli vasta lanattu, mentiin vauhdilla. Sitten vastaan tuli mutka. Siihen oli juuri 
ajettu karkeata soraa, joka toimi kuin kuulalaakeri. Pyörien pito hävisi ja metsään mentiin ryminällä 
ja tietenkin sen kohdan ainoa kivikin tuli sieltä vastaan. Onneksi vahingot jäivät vain Volvon pusku-
riin, kurasuojaan sekä etulyhtyyn, joka loppumatkan tuĳotti taivaalle. Paikallinen maanviljelĳä veti 
traktorillaan auton takaisin tielle ja matka jatkui (nyt varovaisemmin) ja saatiin romppeet toimitettua 
määränpäähän. Tämän jälkeen kyllä juttua riitti Bobin rallimenestyksestä.

Alla tiedustelupartion johtajan Ahti Vilkunan muistelmat. 

AhtiV: Kesäjotos  Heinola-Pahkajärvi-67
Osmo Voutilainen (vetäjä), Bo Luther, Ahti Vilkuna, Ahti Björn, Kari Eliander, Juhani Pulkkinen, 
Leo Ohenoja ja Seppo Kiuru.
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mennessään mukanaan kaikki varusteet. Vaikka sää onneksi oli lämmin, oli myrskytuuli heidät jääh-
dyttänyt. Saimme tämän urakan melkein kunnialla hoidettua, sillä köysi oli paluumatkalle ryhtyes-
sämme, kovasta aallokosta johtuen sotkeutunut potkuriakselin ympärille. Hetken jo tuntui, että itse 
olisimme tarvinneet apua. Köysi katkaistiin ja se jäi pyörimään potkurin kanssa. Vuoron ”pakitta-
minen” ja eteenpäin ajaminen ei sitä irrottanut. Saukko tosin liikkui auttavasti potkurin kanssa pyö-
rivästä köysihässäkästä huolimatta ja niin me hitaasti nilkuttamalla päästiin kiinnittymään Helsingin 
kolera-altaaseen, missä kovia kokenut perhe otettiin viranomaisten huostaan. 

Nyt alkoi seuraava vaihe eli köysihässäkän irrottaminen potkurista. Ei muuta kuin märkäpuku pääl-
le, räpylät jalkaan, maski ja snorkkeli naamalle ja peffa edellä  Kolera-altaaseen. Sukeltajapuukon 
sahalaitaisen teräosan avulla sain muutaman sukelluskerran jälkeen köyden irti potkuriakselista ja 
Saukko pääsi jälleen jatkamaan operaatiotaan. Helsingin Sanoman reportteri oli tekemässä juttua 
myrskytilanteesta ja köyden irrottaminen kuvattiin. Siitä oli iso kuva Hesarissa- tosin vain räpylät 
näkyvät kun sukellan. Eli minulla on ikuistetut räpylät.

Suuri Pepaharjoitus : Operaatio Pelastuslautta  9.9.1967  

9.9.1967

Suuri PEPA-harjoitus "OPERAATIO PELASTUSLAUTTA" oli Helsingin tuntumassa. 
Tähänkin harjoitukseen osallistuimme runsaslukuisasti johto- sekä etsintätehtäviin. Etsintä-
lohkon johtajana toimi Itn Bo Luther. Kerhon hälytysesikunnan muodostivat ylil Yrjö Le-
vikoski ja Itn Apso Turunen.

Osallistujia 35

Yrjö Levikoski, Apso Turunen, Bo luther, Kimmo Pälikkö, Jukka Karila, Einari Rokka, Juha Sorvari, Arto 
Arantila, Kari Eliander, Arne Johnsson, Harri Koski, Keĳo Kärki, Kalevi Laakso, Aapo Latvalahti, Martti 
Mattila, Paul Niemura, Mauno Paavolainen,  Kyösti Rönnberg, Pertti Rönnberg, Ahti Vilkuna, Reino Jokisalo, 
Antti Kärjä, Osmo Voutilainen, Torolf  Stenwall, Kalevi Ikäheimonen, Veikko Passi, Jarmo Himanen, Raimo 
Roimu, Peter Kaplan, Antero Simola, Aarre Saarikko, Antti Isännäinen, Veikko (Benny) Aumala. xx Hagelin 
ja xx Meuronen

Alla ote historiikistamme sivulla 68.

Seuraava mittava harjoitus oli 2.9.1967 pidetty Operaatio Pelastuslautta, missä lavastettiin 
suuri matkustajalaivaonnettomuus ja kaatuneen laivan uhrit yrittivät pelastautua eri tavoin.

Tätä harjoitusta johti Suomenlahden merivartiosto, ja se pidettiin Vuosaaren-Porkkalan vä-
lisellä merialueella. Tavoitteena oli kokeilla, miten viranomaisten ja vapaaehtoisten yhteistyö 
sujuu suuronnettomuustilanteessa. Harjoituksessa oli mukana SPR:n lisäksi muita vapaaeh-
toisjärjestöjä kuten venekerhoja sekä reserviläisiä. Sissikerholaiset osallistuivat harjoituksen 
yhteen osaan, missä mm. johtivat erään maastoetsintävaiheen Porkkalan niemellä, sekä vas-
tasivat tämän vaiheen viestiyhteyksistä pääosin omaan LA-kalustoonsa nojautuen. Johto-
paikkana oli Friggesbyn kansakoulu. 

Tästä suorituksesta saimmekin V.-67 ilmestyneen Helsingin Reserviupseeri-lehden nume-
ron 13 palstoilla seuraavat kiitosmaininnat:

Hirmumyrskyn 7.8.1967 Pelastusoperaatio

Merietsintä ja pelastusoperaatio Helsingin edustalla Saukko-aluksen miehistönä.

Vaikka meillä oli luotu pelastuspalvelu organisaatio ja olimme harjoitelleet tätä toiminta jonkun ver-
ran, emme kerhona joutuneet tositoimiin muuten kuin yksittäisinä osallistujina muiden johtamissa 
tilanteissa. Tästä esimerkkinä alla oleva tapahtuma.

Alla kooste  lehtikirjoituksista;

6-7.8.1967 MYRSKYSYKLONI RANKKASATEINEEN ETELÄ- JA LÄNSI-SUOMESSA

Suomenlahdella sunnuntai-iltana sĳainnut myrskykeskus aiheutti huomattavia vahinkoja rankkasateineen 
ja tuulituhoineen. Merialueilla ja rannikoilla tuulen voimakkuus kohosi jopa 11 boforiin (28-32 m/s). Vii-
konlopuksi merelle lähteneet eivät päässeet palaamaan takaisin. Satoja ihmisiä jäi eristyksiin saariin ja tois-
tasataa oli vielä kateissa maanantai-iltana. Suoranaisena ihmeenä on pidettävä, että ihmishenkien menetyk-
siltä lopulta vältyttiin. Kadonneiksi ilmoitettiin kaikkiaan 344 venettä ja 1200 henkilöä.

Kuten aikaisemmin on kerrottu, olimme v.1966 yhdessä Merikerhon kanssa harjoitelleet pintauin-
tiin liittyviä asioita kuten vauhdissa veteen hyppäämistä ja uimarin poimimista vauhdissa takaisin 
Merikerhon Saukko-nimiseen alukseen. Muutama meistä oli myös aikaisemmin lupautunut Saukon 
varamiehistöksi pelastustehtäviin, mikäli tositilanne niin vaatisi.

Nyt kyseessä olevaksi viikonlopuksi oli tullut varoitus huononevasta säästä ja meille tuli pyyntö 
varautua Saukon vaihtomiehistötehtävään. Homma tuli tietenkin yllätyksenä, ja pakkasin varautu-
mispyynnön saatuani ennakkoon märkäpuvun ja muut pintauintivarusteet. Lisäksi otin makuupus-
sin, lämmintä vaatetta sekä Trangia- keittimen ja hernesoppapurkin. Täytin Termoksen kuumalla 
vedellä ja varaksi otin vielä ensiapuvälineitä pakkaukseeni. Kun sen kummempaa tietoa ei tullut, 
painuin nukkumaan. Sunnuntai-maanantai välisenä yönä puhelin soi ja minut hälytettiin mukaan 
Saukolle vaihtomiehistöön. 

Meitä oli muistaakseni kaksi sissiä, jotka lähtivät tehtävään mukaan. Lisäksi aluksella oli tietenkin 
vakiomiehistöön kuuluvia merikerholaisia esim. kipparina ja navigaattorina. Saukko oli jo silloin 
suorittanut kaksi pelastustehtävää ja osa merikerhon vakiomiehistöstä vaihdettiin lepoon. Eräältä 
Helsingin edustalta olevalta luodolta oli nähty muutaman ihmisen käsillään viittovan hätämerkkejä 
ja niin me rajussa aallokossa suuntasimme sinne. Rannan kolossa näkyikin paleleva nelihenkinen 
perhe, joka odotti apua. Saukko lähestyi luotoa suojan puolelta, laski ankkurin ja yksi miehistön 
jäsen ampui luodolle siiman varta vasten kehitetyllä laitteella. Siiman avulla luodolla olevat vetivät 
veneestä luodolle köyden, jonka kiinnittivät ison kiven ympärille. Toinen pää oli kiinnitetty Saukon 
keulaan. Näin Saukko pysyi auttavasti paikoillaan tämän köyden ja perässä olevan ankkurin avulla.

Saukosta laskettiin veteen kumivene jolla eräs merikerholainen toi köyttä hyödyntäen perheen yksi-
tellen luodolta Saukkoon ja kajuutan lämpöön. Siellä heidät pakattiin huopiin ja mm. minun makuu-
pussiini. Kajuutassa kiitolliset perheenjäsenet saivat lämmintä juotavaa ja purtavaa.

Heidän tarinansa oli aika tyypillinen tälle myrskylle. He olivat ankkuroineet veneensä luodon vie-
reen, pystyttäneet telttansa luodolle ja menneet nukkumaan. Yöllä perhe heräsi kovaan rysäykseen 
ja ryömivät teltasta ulos katsomaan tilannetta. Siellä teltan vieressä makasi heidän veneensä säpälee-
nä ja laineet löivät korkealla joka puolella luotoa. Samalla, kun he tulivat teltasta ulos, vei tuuli sen 
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Kännyköitähän ei vielä silloin ollut.

Nyt kyseessä olevalle reissulle ilmoittautuneet Alkiot oli jaettu taistelupareiksi. Heille oli annettu 
kartat ja he olivat saaneet käskyn tulla lauantai-iltana pareittain kuopalle ja jatkaa sieltä tietyin aika-
välein kärrytietä pitkin kartalla olevalle pisteelle, missä odotti ”kummisetä”. Matka piti kulkea va-
ruillaan ja huomiota herättämättä, koska olimme ”ei kenenkään maalla”, jossa myös viholliset liik-
kuivat. Valojen käyttö oli tieosuudella kielletty ja tarkoitus oli totuttaa alkiot siihen, että valot paitsi 
paljastavat kulkĳat myös häikäisevät ja näin estävät näkemästä, mitä ympäristössä tapahtuu.

”Näe, mutta älä tule nähdyksi”. Poikkeuksena oli kartan luku ja silloinkin se tuli tapahtua sam-
malikossa piilossa valoa rajaten. Mahdollisista vihollishavainnoista piti tehdä ilmoitus päätepistees-
sä, josta heidät sitten opastettiin leiripaikalle.  

Ahti ja minä olimme tulleet etukäteen ja asetuimme reitin varrelle kytikseen katsomaan, miten al-
kiot toimivat. Olimme kahden metrin päässä tien varrella pusikossa. Partiot menivät ohitsemme 
eivätkä meitä huomanneet, sen sĳaan puhetta ja pulinaa kyllä kuului ja valoja käytettiin huolimatto-
masti. Tästä riitti juttua illalla, kun kerroimme ketkä olivat meidät ohittaneet, mitä he tekivät ja mitä 
he juttelivat. Sunnuntaina oli maastossa liikkumisen koululutusta, varusteasiaa ja muuta jotosteluun 
liittyvää, kunnes illalla palattiin autoille takaisin. 

"- Kiitos sissikerhon radiokaluston oli niin HRUP:n kuin SPR:nkin toiminta etsintä- ja en-
siaputehtävissä sentään mahdollinen. "Itäisen lohkon ja sissikerhon reipas ja ylivoimaisesti 
runsaslukuinen liikkeellelähtö hälytyskäskyn tullessa. Siinä ne valopuolet yksittäin poimit-
tuina sitten olivatkin..."

Olimme myös 80-luvulla pelastustoiminnassa mukana. Tällä kertaa öljytorjunnassa. Tämä ei kuiten-
kaan enää liity alkuvaiheisiin.

Tässä lainaus historiikistamme:

Kun säiliölaiva Antonio Gramsci v.-87 talvella ajoi karille Sköldvikin edustalla ja öljyllään 
saastutti Uudenmaan rannikot, sai SPR tehtäväkseen organisoida vapaaehtoisista henkilöis-
tä öljyntorjuntaorganisaation. Mukaan pyydettiin mm. reserviläisiä. Kerhomme johto päätti 
osallistumisestamme ja muodostimme näin osasto"Kaarnakarin", johon kuului kolme öl-
jyntorjuntakomppaniaa. Komppanioiden päälliköt ja varapäälliköt sekä joukkueenjohtajat 
olivat sissikerholaisia. Osaston huoltovastuu oli kerhollamme, kuten myöskin merkittävä 
osuus viestiyhteyksistä. "Kaistan johdon Esikunnassa" oli pari sissikerholaista. Noin 40 sis-
siä oli koko toukokuun hälytysvalmiudessa viikonloppuisin käynnistyvää öljyntorjuntaope-
raatiota varten. Valmius purettiin viikoittain aina perjantaisin. Kun jäät vihdoinkin lähtivät, 
todettiin öljyn suurimmaksi osaksi uponneen ja hajonneen veteen ja hälytysvalmius puret-
tiin.

”Alkioreissu” 14-15.10.67 Meikoträsk 

Nykyäään Meikon ulkoilualue

Osallistujia 15

Bo Luther, Jussi Pulkkinen, Jukka Karila, Ahti Björn, Kyösti Lamminjoki, Ahti Vilkuna, Osmo Voutilainen, 
Pentti Itkonen, Kalevi Ikäheimonen, Veikko Passi, Tapio Laine, Matti Laurila, Kari Moliis, xx Heiskanen ja 
xx Meuronen

Tarkoituksena oli jälleen kannustaa uusia jäseniä maastotoimintaan ja noudatimme alkiojotokselle 
tyypillistä kaavaa. Lauantaina ”Vanhat” valmistelivat etukäteen Meikon korpeen yöpymispaikan laa-
vuineen sekä tiedustelivat maastossa sopivia kohteita sunnuntain toimintaa varten. Lauantai-iltana 
”Alkiot” lähtivät maastoon etukäteen saadun käskyn mukaisesti. Sunnuntaina oli maastokoulutusta 
ja joskus kilpailumuotoinen lyhyt jotos tehtävineen.

Meikon n.20 km² alue oli tällöin vielä melko tuntematon ja sen pohjoisosa oli osittain soinen, met-
säinen ja sopivan rämeinen, mikä ei houkutellut viikonloppulenkkeilĳöitä eli siellä pystyi toimimaan 
huomiota herättämättä. Suurin osa Meikosta oli vv. 1944–1956 kuulunut Neuvostoliiton vuokra-
maan Porkkalan alueeseen ja oli näin ollen sisäosiltaan asumaton. Alueen kaakkoiskulmassa oli 
hiekkakuoppa, mihin jätettiin autot ja siitä lähti Meikojärven pohjoispuolella kulkeva kärrytietie laa-
jan alueen läpi alueen koillisosaan. Tätä tietä olimme käyttäneet jo useampia kertoja siirtyessämme 
maastoon esim. päivän ”pikkujotoksille” tai perhejäsenten kanssa Meikojärvelle ja sen lähellä ole-
ville pienemmille järville. Hiekkakuopan laidalla olevaan puun juurakossa oli kannelliseen lasipurk-
kiin piilottamamme viestikätkö, mihin alueelle tullessamme laitettiin viesti, ketkä nyt ovat maastossa 
ja missä. Näin mahdolliset myöhemmin tulevat jotostelĳat tiesivät, mistä meidät löytää, jos on asiaa. 
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Neljäs Pahkis P67 3-5.11 1967 Perus Pahkis

Osallistujia 43

Tämä Pahkis oli rakenteeltaan suunnanantaja kaikille seuraaville Pahkiksille ja siitä alla lisää omassa 
osassaan. 

Peruspahkis 3-5.11.1967    

Tästä Pahkiksesta kirjoitan alla laajemmin, koska se oli tärkeä virstanpylväs ja suunnannäyttäjä koko 
jotostoimintamme alulle ja se vahvisti uskomme tähän toimintamuotoon ja sen tulevaisuuden nä-
kymiin. Pahkisten huima yli 50 vuoden kehityskaari aina nykypäivään asti kertoo olettamuksemme 
ollen oikea. 

Onneksi tästä ”Peruspahkiksesta 67” on säilynyt alkuperäisiä dokumentteja, joiden kopiot ovat täs-
sä mukana joko sellaisenaan tai puhtaaksi kirjoitettuina. Ei siis tarvitse nojautua muistiin vaan suu-
rin osa perustuu tähän yli 50 v vanhaan materiaaliin. 

Neljäs Pahkis P67 (Peruspahkis)

3.-5.11.1967 

PAHKIS 67 

Osallistujia 45

Vetäjänä oli Itn Bo Luther, apunaan ylik Ahti Vilkuna (varajohtaja), vänr Mauno Paavolai-
nen (viesti) ja vänr Leif  Björkholm . Tämä oli ensimmäinen PAHKIS, missä partiot muo-
dostivat keskenään kilpailevia joukkueita (osastoja).

Yllämainittujen lisäksi olivat toimitsĳoina Jukka Karila, Kimmo Pälikkö, Veikko (Benny) Aumala 
(viesti) Arto Arantila (ampumarasti) ja Paul Niemura (kuljetus). Kerhomme puheenjohtaja Yrjö 
Levikoski oli Pahkiksen ”suojelia” ja hän sekä sihteerimme Apso Turunen toimivat yhteyshenkilöi-
nä kantahenkilökuntaan.

Yhteenveto osallistujista yht 45 kpl

Yrjö Levikoski, Bo Luther, Kimmo Pälikkö, Juhani Pulkinen, Leif  Björkholm, Jukka Karila, ApsoTurunen, 
Einari Rokka, Juha Sorvari, Arto Arantila, Ahti Björn, Kari Eliander, Veikko (Benny) Aumala, Paul Nie-
mura Antti Hannula, Arne Jonsson, Kalevi Kallonen, Aarne Karalahti, Seppo Kiuru, Keĳo Kärki, Kalevi Laak-
so, Mauno Paavolainen, Kyösti Rönnberg, Pertti Rönnberg, Antrero Takkala, Pertti Viramo, Ahti Vilkuna, 
Jouni Roine, Raine Moliis,Antti Kärjä, Osmo Voutilainen, Martti Kuhlberg, Arno Moliis, Sven-Kalevi Ikähei-
monen, Tapio Laine, Matti Laurila, Veikko Passi, Jarmo Himanen, Seppo Palvanen, Juhani Saarinen, T.J Karls-
son, xx Jokela, xx Hilve, xx Hagelin ja xx Heiskanen,

Kilpailun tulokset

1. Osasto Vihreä johtajana Osmo Voutilainen
2. Osasto Keltainen johtajana Kalevi Laakso 
3. Osasto Lila johtajana Kari Eliander

Yleistä peruspahkiksesta

Tätä Pahkista voidaan kutsua ”Peruspahkikseksi”, koska se muodosti alustan/pohjan/peruskuvion 
kaikille seuraaville Pahkiksille aina nykypahkiksille asti. Nyt toteutimme aikaisemmin asettamamme 
tavoitteet maastossa toimimisen suhteen ja olimme osastojen ja partioiden arviointiin ja pisteytyk-
seen sisällyttäneet myös sissimäisen ja taktisen tilanteen mukaisen toiminnan ja siihen liittyvän liik-
kumisen maastossa. 

Osallistujien piti siis toimia periaatteella ”näe, mutta älä tule nähdyksi”. Näin pisteet toimivat 
porkkanana, jotta vastustajasta olisi saatu havaintopisteitä ja keppinä, jotta itse ei olisi tultu havai-
tuksi. Oikeassa tilanteessa ”kovat piipussa” kyllä pitävät huolen tästä. Nyt kovat korvattiin havain-
topisteillä.

On siis syytä käsitellä tätä Pahkista muita seikkaperäisemmin, jotta lukĳa saisi kuvan Pahkisten 
luonteesta ja rakenteesta sekä edellä mainitusta tärkeästä kehitysvaiheesta eli Peruspahkiksen luomi-
sesta. 

Meillä oli siis v.1967 Pahkiksella ensimmäistä kertaa käytössä kaikki ne peruselementit, mitkä ovat 
Nykypahkiksissakin, vaikka ne olivat tuolloin vielä joiltaan osiltaan suhteellisen alkeellisella tasolla. 
Partiot oli yhdistetty osastoiksi, joita johti osaston johtaja. Osastoja oli tällöin vielä kolme ja osallis-
tujat käyttivät vasemmassa hihassaan väritunnuksia. Osastot nimettiin asuinalueittain pelastuspalve-
lujoukkueiden mukaisesti eli Helsinki länsi oli os. ”Vihreä”, Helsinki keskusta oli os. ”Lila” (punai-
nen) ja Helsinki itä oli os. ”Keltainen”.

Tällä kolmĳaolla menimme muutaman vuoden eteenpäin kunnes v. 1977 siirryimme kahteen kilpai-
lu- sekä yhteen maaliosasto-kokoonpanoon. Tällöin ei enää puhuttu asuinalueista vaan käytettiin 
pelkästään väritunnuksia. Tämä jako on vieläkin käytössä, joskin värit ovat muutamaan otteeseen 
vaihtuneet. Nykyään keskenään kilpailevat osastot ovat väritunnuksiltaan ”Vihreä” ja ”Ruskea” ja 
maaliosaston eli päävihollisen tunnus on ”Keltainen”. Toimitsĳat ja tehtävähenkilöstö käyttävät val-
koista tunnusta ja sinisellä tunnuksella kuvataan tarpeen mukaan kilpailĳoita tukevia, mutta ei tais-
teluun osallistuvia paikallisjoukkoja. 

Suomen kansainvälisistä sopimuksista johtuen emme Pahkiksille alkuvaiheissa voineet luoda soti-
laallisia tilannekuvauksia eikä sotilaallisia kokonaistehtäviä.  Puhuttiin rasteista, jotka olivat luonteel-
taan lähellä edellä mainittuja, mutta eivät liittyneet mihinkään taistelutilanteeseen. Ne saattoivat olla 
osittain pitkäkestoisia taitotehtäviä, joiden ympäri oli luotu kuvaus tapahtumasta. Esimerkiksi piti 
antaa räjähdyksessä haavoittuneelle ensiapu, rakentaa tilapäispaarit sekä kuljettaa tällä makaava uhri 
lähellä olevan vesistön yli rinkkalautalla, joka tehtiin mukana olevista ja paikan päällä löytyvistä osis-
ta. Tästä vielä jatkettiin kantamalla paarilla makaava potilas maaliin. 

Tavoitteeksi tuli, että tulevaisuudessa päästäisiin eroon sanasta ”rasti” ja käytettäisiin käsitettä ”teh-
tävä”, sillä rasti sana antoi osallistujille kuvan, että se on lyhyt erillinen osa kilpailua eikä ymmärretty, 
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miten se liittyy kokonaisuuteen. Vaikka rasti ehkä suoritettiinkin annetun tilannekuvauksen mukai-
sesti, pudottiin rastien välillä ”siviilimaailmaan” eikä liikuttu ja toimittu muutenkaan niin kuin tak-
tinen tilanne vaatisi. 

Näin me muutama vuosi myöhemmin siirryimme kuvaamaan osastoille toiminnallisia maanpuolus-
tusta hipovia kokonaistilanteita. Eivät nekään toki vielä olleet suoranaisesti sotilaallisia. päätehtävä, 
joka annettiin kilpailun alussa, kulki tällöin läpi koko Pahkiksen. Sen toteuttamiseksi oli erilaisia 
osatehtäviä, joiden avulla saatiin kokonaistilanne ratkaistua onnistuneesti. 

Kohteenamme saattoivat esim. olla alueella liikkuvat viekkaat ”Vornan” veljekset, jotka salametsäs-
tivät hirviä ja kaappasivat kultalasteja ja ihmisiä tai valmistivat huumeita ja huumekätköjä jne. Täl-
löin nämä veljekset ja heidän tekemisensä olivat erilaisten päätehtävään liittyvien osatehtävien ja 
muiden toimenpiteiden aiheena. 

Nykypahkiksissa kuvaamamme kokonaistilanteet ovat sotilaallisia ja päätehtävät sekä ratkaisuun 
liittyvät osatehtävät ovat näin ollen sitä myös. 

Tässä kuvatulla P67 Pahkiksella oli harjoituksen johtopaikka parakkialueella eikä maastossa. Tämän 
hyvänä puolena oli se, että parakeissa oli käytettävissä verkkovirtaa paitsi valaistukseen myös edelli-
senä vuonna varta vasten hankkimamme tukiasemaradiota varten. Kyseessä oli Contact 8-merkki-
nen 5W lähetystehon omaava 8-kanavainen isokokoinen lähetin-vastaanotinasema. Tämä vei mel-
koisesti virtaa, koska se toimi perinteisillä radioputkilla.     

Uutuutena olimme tälle Pahkikselle saaneet hankittua kaksi 5W/ 6 kanavan Lafayette ajoneuvoase-
maa, jotka toimivat vähän virtaa vievillä puolĳohteilla. Toki näidenkin virrankulutus oli melkoinen, 
nehän olivat tarkoitetut ajoneuvon akuilla toimiviksi, jolloin virtaa säästävä rakenne ei ollut tärkeä 
ominaisuus. Lisäksi ei niissä ollut edes tilaa omalle virtalähteelle. Näille hankittiin Sissiveli Benny 
Aumalan rakentamien piiska-antennien lisäksi auton katolle asennettavat antennit ja tehtiin kanto-
laukut ja paristo/akkukotelot. Lisäksi meillä oli ennestään 2 pienitehoista Pony radiota ja 2 Mini-
funk ”käsikonetta”. 

Valitettavasti mitään dokumentoitua tietoa ei ole siitä, miten nämä radiot jaettiin, mutta todennä-
köistä on, että pienitehoiset Pony- ja Minifunk-radiot annettiin osastoille, koska osastoja oli kolme. 
Suuritehoisia Lafayette autoradiota oli vain kaksi ja ne annettiin niille kilpailureitin varrella oleville 
tehtävärasteille, missä toimitsĳat ja heidän autonsa oli lähellä. Yhteysverkko luotiin niin, että auto-
radiot toimivat välitysasemina ellei osasto saanut suoraan yhteyttä parakkialueen radiokukkulalla 
olevaan johtoradioon. Osastojen paristokäyttöisillä Pony- ja Minifunk-radioilla pystyimme liiken-
nöimään melko pitkän ajan, kunhan ei oltu jatkuvalla kuuntelulla vaan käytimme sovittuja yhteysai-
koja. Lisäksi mukana oli varaparistot ja näin pärjättiin koko kilpailun ensimmäisen vuorokauden 
ajan. Tukiasema oli jatkuvalla kuuntelulla eli siihen sai koko ajan yhteyttä.

Parakkialue sĳoittui huonosti käyttämämme n.150 neliökilometrin laajan alueen suhteen ja radioyh-
teydet eivät parakeista käsin toimineet kovin pitkälle sen ajan laitteilla. Auttavasti saimme yhteydet 
pelaamaan siirtämällä johdon viestiaseman ylös ”radiokukkulalle”, johon myös oli vedetty verkko-
virta ja puhelinkaapeli. Tämä kukkula oli ja on myös nykyään parakkialueen ”Johtola”- rakennuksen 
vieressä.  Kukkulalla olevan radioaseman ja alhaalla olevan johtoparakin välinen yhteys hoidettiin 
kenttäpuhelimella, joita meillä oli muutama. Järjestelmä osoittautui kankeaksi, koska Pahkis oli jo 
silloin nopeatempoinen ja johtamisen kannalta oli tärkeätä, että viesti ja operatiivinen johto olivat 
lähekkäin.

Viestiyhteydet eivät siis vielä näilläkään järjestelyillä olleet tyydyttävät, mikä paitsi pitkistä yhteysvä-
leistä johtui myös siitä, että kunnon tukiasema-antenneja ei vielä ollut ja osastoradioilla oli vain 
piiska-antennit. Tämä asia korjattiin jo seuraavan vuoden Pahkiksella jolloin saimme käyttöömme 
ensimmäiset, antennigurumme Benny Aumalan rakentamat pystydipolit. 

Kohta tämän v.67 Pahkiksen jälkeen siirsimme harjoituksen johdon jälleen maastoon, jolloin johto 
oli teltassa viestiyhteyksien kannalta hyvällä paikalla lähellä harjoitusaluetta. Parakit jäivät kuten ai-
kaisemmin lähinnä perustamista ja huoltoa varten. Virtaa haukkaavan tukiaseman sähkönsaantia 
varten lainasimme tällöin bensakäyttöisen aggregaatin, jonka sähkö riitti paitsi radiolle myös johto-
teltan vähäiseen valaistukseen. Tällä toimintatavalla menimme monta vuotta eteenpäin.

Johdon siirtoon takaisin maastoon vaikutti myös, että leirialueelta varaamamme parakit eivät aina 
olleetkaan suunnitelman mukaisesti käytettävissämme ja niissä majoittui esim. hirvimetsästäjiä eikä 
etukäteen valitsemamme maasto ollut sovitusti metsästäjävapaa. Lisää epävarmuutta sopivien pa-
rakkien käyttämisestä loi se, että kun Vekaranjärven varuskuntaa alettiin rakentaa 1963, käyttivät 
tähän projektiin liittyvät henkilöt ajoittain parakkialuetta jopa yllättäen. 

Varuskunta otettiin käyttöön v 1968 alkaen, jolloin Pahkajärven parakkikylä ympäristöineen muo-
dosti osan varuskunnan pääharjoitusaluetta ja tästä tosiasiasta tuli näin meille Pahkiksen suunnitte-
lun peruslähtökohta.

Peruspahkiksen rakenne

Osastot olivat tämän Pahkiksen ensimmäisenä päivänä toistensa ”vihollisia”, jolloin sekä valmistau-
tuminen että kilpailun ensimmäisen vuorokauden toiminta tapahtui toisilta osastoilta salassa.  Vi-
hollistilanteen alettua sai pisteitä toisen osaston tai partion havaitsemisesta ja vastaavasti menetti 
pisteitä tullessaan havaituksi.  Toisena vuorokautena tilanne ei ollut enää päällä ja kilpailevat osastot 
saivat peitepiirroksen, minkä mukaan osastojen partiot kiersivät toiminnallista rastirataa. Loppupis-
teisiin vaikuttivat sekä ensimmäisen päivän havainnot että toisen päivän rastisuoritukset.

Kilpailua johti pieni ”esikunta”, johon johtajan lisäksi kuului varajohtaja, viestipäällikkö sekä rasti-
päällikkö.  Kilpailevien osastojen ylimpinä johtoeliminä olivat osastojen johtopaikat OJOPAt ja 
osaston johtaja oli vielä tuolloin samalla yhden partion johtaja. Varsinaista huolto-elintä ei osastois-
sa vielä tällöin ollut, koska käytimme omia varusteitamme ja söimme ”repusta”. OJOPAt oli sĳoi-
tettu eri puolelle aluetta vastustajilta salassa ja kilpailuun valmistautuminen (perustaminen) sekä 
juonittelu tehtiin osastoittain erillään.

Ensimmäisenä vuorokautena partiot lähtivät OJOPA:staan 15 min. porrastuksella liikkeelle kier-
täen tehtäväaluetta vastakkaisiin suuntiin. Kohtaamisia ja havaintoja alkoi tulla ja kun teillä vielä ajoi 
järjestäjien ”vihollisautoja” oli tavoitteemme saavutettu eli liikkuminen oli siirtynyt teiltä pois maas-
toon ja muuttunut enemmän sissimäiseksi. Kohtaamisista ja havainnoista raportoitiin tehtäväras-
teilla, mistä tieto kerättiin pisteytystä varten. Tämän mallin erilaisia versioita käytimme muutaman 
vuoden. Totesimme kuitenkin, että osastojen johtajilla ei vielä tällöin ollut riittäviä mahdollisuuksia 
juonitteluun tai partioiden johtamiseen, puutteellisen radiokaluston ja tiukan aikataulun (viikonlop-
pu) takia. 

Myöhemmin viestikalustotilanne parantui vuosi vuodelta sitä mukaa kun saimme itsellemme han-
kittua tai lainattua toimintaamme sopivia radiopuhelimia. Stadin Sissien viestitoimikunta perustet-
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tiin 12.02.1968 ja sen ensimmäisenä puheenjohtajana toimi Mauno Paavolainen. 

Toimikunta oli aktiivinen ja koulutti osaavia viestimiehiä sekä kehitti ajan mukaan itse erilaisia ra-
diopuhelimien lisävälineitä esim. lisävirtalähteitä ja niiden koteloita tai radiopuhelimien maastokel-
poisia suojakoteloita. Ratkaisevina tekĳöinä olivat muutamia vuosia myöhemmin kehittämämme ja 
rakentamamme tehokkaat ja helposti valmistettavat puuhun heitettävät ”Cobra”- pystydipolit ja 
maston varaan nostettavat ympärisäteilevät tai suuntaavat erikoisantennit. Nämä mahdollistivat 
moninkertaiset yhteysvälit radiopuhelimien normaalivarustukseen kuuluvien piiska-antenneihin 
verrattuna. Näin paranivat johtamisvälineet oleellisesti ja kun samalla myös osallistujamärät kasvoi-
vat ja johdettavia oli enemmän tuli Ojopista todellisia johtopaikkoja. 

Peruspahkiksen kulku

Jo muutama kuukautta ennen Pahkista nimettiin osastoille johtajat jotka aloittivat osastonsa henki-
löiden rekrytoinnin. Ennakkoon piti osallistujien valmistautua tiettyjen tehtävien puitteissa, mistä 
sai aloituspisteitä. Tätä varten oli annettu suullisia ja lyhyitä esikäskyjä ja näitä täydensi kirjallinen 
esikäsky n.viikkoa ennen Pahkista.

Kahdeksan henkinen kilpailutoimikunta lähti alueelle jo torstai iltana ja käytti perjantaipäivän ras-
tien ja tehtävien valmisteluun sekä yhteydenpitoon varuskuntaan.

Kilpailĳoiden kokoontuminen tapahtui pe 3.11.1967 klo18.30 Paavo Nurmen patsaalla. Tästä läh-
dettiin kimppakuljetuksella Pahkikselle eli autottomat tasattiin paikalla oleviin ajoneuvoihin ja ku-
kin maksoi osuutensa kuljetuksesta. Eräällä järjestäjällä oli käytettävissään vanha linja-auto, jota käy-
tettiin paitsi meno- ja paluukuljetuksessa myös tehtävien vaatiman materiaalin siirtämiseen kilpailun 
aikana.  

Perillä oli muutama parakki käytettävissämme, missä suoritettiin perustaminen eli lähinnä omien 
varusteiden vaihto ja erikoisvarusteiden jakelu. Aseet olivat omia tai lainattuja siviiliaseita eikä niitä 
kannettu mukana maastossa, vaan ne toimitettiin suoraan ampumarastille. Vaatteet, reput, muonat, 
laavut ym. olivat omasta takaa, muutaman teltan saimme lainaksi Intiltä ja HRUP:ltä. Koska suurin 
osa varusteista oli tullessa mukana, oli perustamisvaihe lyhyt. Tämän jälkeen kilpailuosastot siirtyi-
vät kukin eri tiloihin, jossa saivat peitepiirroksen, missä oli alueen rajat sekä tieto siitä, miten tulevan 
yön yöpymispaikka eli OJOPA löytyy. 

Valmiustarkastuksen suoritti Pahkiksen johtaja. Sen yhteydessä annettiin vielä viimeiset turvalli-
suusohjeet, joista tärkein oli silloin ja on vieläkin ”älä lähde minnekään yksin ja ilmoita aina 
minne menet”. Alkupuhuttelussa Sissikerhon puheenjohtaja Yrjö Levikoski lausui kuuluisat ”pari 
sanaansa” ja julisti kilpailun alkaneeksi. 

Tämän jälkeen annettiin vielä jonkin verran aikaa osastonjohtajan johdolla tapahtuvaan kilpailujuo-
nen hiomiseen. Sitä mukaan kun osastot ilmoittivat olevansa valmiita, lähtivät ne maastoon ensim-
mäisen yön tehtäviin. Vihollisuudet alkoivat, kun maastossa oleva lähtökynnys ylitettiin, jonka jäl-
keen oli toimittava vastustajalta salassa. Pisteitä sai tästä lähtien tiettyjen sääntöjen puitteissa vastus-
tajan havaitsemisesta ja vastaavasti niitä menetettiin mikäli tuli havaituksi.

Ensimmäinen maastopäivä lauantai klo. 00.40

Halusimme heti luoda partioille kilpailufiilistä ja näin ollen alku oli varsin rivakka.

Koska OJOP tulevat paikat eivät olleet kilpailĳoilla etukäteen tiedossa, piti osastojen sĳainnin löy-
tämiseksi lähettää partiot kolmelle rastille, missä oli viestikätköt. Kun partio oli löytänyt viestikät-
kön oli siellä piilossa rastimies, joka antoi partion väritunnuksen perusteella osastokohtaisen peite-
piirroksen, missä oli  OJOPAn tuleva paikka. Tämä oli pimeässä, kylmässä ja sateessa erittäin vaa-
tivaa ja monen yöunesta ei tullut mitään vaan muutama partio seikkaili koko yön maastossa ja  näin 
vasta aamun valjetessa  saatiin oma osasto kokoon. 

Alla kopio käskyn tästä osasta: 

Rasteilla A, B, C on viestikätköt, joissa tiedot leiripaikoista. Kustakin osastosta  lähetetään yksi 
partio jokaiselle viestikätkölle

Kuten käskystä huomaa oli tehtävän suorittamiselle erilaisia ratkaisuja. 

Osasto xxx oli ratkaissut tämän niin, että osasto liikkui kokonaisena joka rastille, minne lähetti yh-
den partion noutamaan viestiä. Tämä osasto taisi olla ainoa, jonka kaikki partiot löysivät ajoissa 
perille yöpymispaikalleen. Osasto perusti OJOPAnsa ja osallistujat saivat jopa nukkua muutaman 
tunnin. 

Toinenkin ratkaisu oli, että kun yhdessä oli löydetty yksi rasti, mistä OJOPAn paikka selviää, jatkaa 
siitä kaksi partiota pystyttämään OJOPAa ja paras suunnistajapartio kiertää kahden muun rastin 
kautta ja kirjataan näin rastimiehen toimesta tulleeksi. Tämäkin olisi toiminut hyvin, mutta tiedossa 
ei ole käytettiinkö tätä ratkaisua. 

Toinen osasto hajoitti sen sĳaan heti lähdön jälkeen osastonsa partioiksi, joista kukin haki yhtä kät-
köä. Näin oli alun perin suunniteltukin ja se olisi ollut nopein ratkaisu, mutta se oli myös vaativin 
sillä se edellytti, että joka partiossa oli hyvä suunnistaja, joka pimeässä ja räntäsateessa kykenisi vie-
mään partionsa oikeaan paikkaan. Viimeksi mainittu toinen osasto saatiin kokoon vasta lauantaipäi-
vän valjetessa eikä OJOPAa ehditty kunnolla pystyttää ennen kuin partiot myöhästyneenä ja vailla 
unta pääsivät lauantain tehtäviin. 

Onneksi kukin osasto toimi, niin kuin oli jotoksilla harjoiteltu eli he olivat määritellet osastolle Y-
pisteet, joista sitten aamulla saatiin yhteys harhailĳoihin. On muistettava, että osaston sisäistä radio-
yhteyttä ei ollut sillä ainoastaan osaston johtajalla oli radiopuhelin, jolla sai yhteyttä johtoon. Y- 
pisteet olivat siis tosi tarpeen kuten vieläkin ovat.

Ensimmäisen päivän (lauantai) rastit olivat lyhyitä tietorasteja, joiden tehtävänä lähinnä oli pitää 
kilpailĳat tietyllä reitillä, jotta kohtamisia tulisi. Näin varmistimme jatkuvan ”vihollispelon” ja sissi-
mäisen liikkumisen.  Kilpailualueen rajat olivat toki peitepiirroksessa, mutta  niistä tarvittiin käytän-
nössä vain sisäraja estämään kilpailjoita käyttämästä teitä ja oikaisemasta niitä pitkin rasteille mieli-
valtaisessa järjestyksessä. Alueella oli myös luonnolisia esteitä kuten vesistöt ja kalliot  ja niin siirty-
minen rastilta toiselle tapahtui automaatisesti suurinpiirtein samoja reittejä riippumatta partion vä-
ristä. Tällöin myös havaintoja vastustajista tuli ja pisteitä sai vastustajan havaitsemisesta sekä rasti-
kysymyksistä. Havainnoista oli tietyt säännöt ja niistä raportoitiin rastihenkilöille.
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Toinen maastopäivä 

Toisena päivänä (sunnuntai) ”vihollistilanne” ei enää ollut päällä ja tehtävät olivat partiokohtaisia, 
vaativia ja puolisotilaallisia. Reitti oli nyt suht. lyhyt ja tehtävärastit helpot löytää. Rastit oli otettava 
numerojärjestyksessä. Aamulla partiot kokoontuivat aloitusrastille, minkä tehtävänä oli vedenkeitto 
ajalla. Tämän tarkoituksena oli samalla hyödyntää kuumaa vettä aamuteen juontiin. Ohella syötiin 
aamueväät sekä saatiin tämän osuuden tarkemmat ohjeet. Täältä partiot lähetettiin matkaan 15 min 
porrastuksella riippuen vedenkeittorastin suoritusajasta. Kilpailuosuus päättyi toiminnalliseen pika-
taipaleeseen.

Pahkis 4 Käskyt ja suunnitelmat

Tässä osiossa ovat kopiot suunnitelmista ja käskyistä, joko sellaisinaan tai puhtaaksikirjoitettuna 
käsin tehdyistä alkuperäiskappaleista.

Alla puhtaaksikirjoitettu versio esikäskystä, joka oli käsin kirjoitettu ruutupaperille.

Esikäsky

Partiokilpailu 3-5.11. -67/BL

Kaupunkĳoukkueet: 

- valitsevat keskuudestaan kilpailuosaston johtajan. Tämä johtaja vastaa kilpailuosastonsa kokoamisesta, 
varustamisesta, kuljetuksesta, taktiikasta ja huoltamisesta ja on suorassa yhteydessä kilpailun johtoon.
- muodostavat kilpailuosaston, joka käsittää 3 partiota a` neljä miestä siis yhteensä 12 miestä. Osaston 
johtaja on samalla 1-partion johtaja.
- hankkivat lisäksi kaksi varamiestä täydennykseksi yllättävien poisjäämisten korvaajiksi. Ylimääräiset 
miehet käytetään rastimiehinä.
- lähettävät kilpailuosastostaan kaksi miestä viestikurssille (Manelle).

Osastojen johtajat:

ilmoittautuvat Bobille maanantaina 9.10 mennessä jolloin osastoja koskevat tarkemmat ohjeet annetaan.

Junailukielto: Bobi, Ahti, Pena, Kimmo, Jukka, Eikka, Lefa eivät tällä kertaa toimi osaston johtajina.

Esikunta:

Kilpailun johto: Bobi, Ahti, Kimmo, Jukka, Mane, suunnittelevat ja johtavat kilpailua. Toimivat samalla 
tuomareina.

Suojelĳa ja yhdysmiehet: Yrkka ja Apso Suorittavat kilpailun avauksen ja lausuvat päätössanat. He toi-
mivat lisäksi yhdysmiehinä isäntiin.

Toimitsĳat: 

- viestipäällikkö Aumala suunnittelee ja johtaa kilpailun viestitoimintaa suoraan kilpailujohdon alaisena.
- ampumapäällikkö Arantila suunnittelee ja johtaa ampumarastin suoraan kilpailujohdon alaisena.
- autospesialisti Pave toimii nopeana ”maisemanmuuttajana” ja on kilpailujohdon ja yhdysmiesten käytet-
tävissä. Suorittaa myös pienet kuljetuskaluston korjaukset.

Rastimiehet: 

Irrotettavissa oleva esikuntaporukka, ylimääräiset kilpailĳat (varamiehet), alkeiskurssilaiset.

Kilpailusuunnitelma /esikäsky toimitsĳoille

Alla kopiot alkuperäisestä, käsin kirjoitetusta kilpailusuunnitelmasta ja esikäskystä.

Sääolosuhteet:

Kilpailua on edeltänyt nelisen viikkoa kestänyt yhtämittainen sade, välillä räntää.

On pilkkopimeätä klo. 16.30-8.00 välisenä aikana ja ilma on kylmä ja sateinen. Maasto on niljakas 
eikä kuivia puita tai risuja ole. ”On sissisää”.

Aikataulut:

2.11.torstai: 
23.00 kilpailutoimikunta 8 hlöä saapuu Pahkikselle.

3.11 perjantai: 
7.30 Toimikunta aloittaa työnsä.
- radioasemat
- kartat
- rastit
- käskyt
- yhteys hirvĳahtiporukkaan, varauduttava, että aikataulumme ei päde.
23.30 Kilpailĳat saapuvat
- Johtajat järjestävät osastonsa (perustavat)
- Johtajat johdon käskynannossa.

4.11 Lauantai. Aikataulusuunnitelma (toteutuneita ei kirjattu)
00.30 kilpailĳaosastot perustettu.
- Levi (Levikoski) avaa kilpailun
00.40 Kilpailĳat lähteneet lenkille
00.50 Kilpailĳat ylittävä lähtökynnyksen. Tilanne on päällä
01.30 Osastot hajaantuvat partioiksi viestikätköille missä ohjeet yöpymispaikasta.
02.30 Ensimmäiset viestikätköt löytyvät. Näytetään toimitsĳoille kartalla.
03.00 Ensimmäiset partiot yöpymispaikalla Näytetään toimitsĳoille kartalla.
03.30 Ensimmäinen osasto Ojopan yöpymispaikalla koossa. 
- Radioyhteys johtoon, teltat pystyyn, yöpyminen.
09.00 Osastot hajaantuvat partioksi ja lähtevät kierrokselle.
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Rastitehtävät/lauantai:

Rasti D. Luettele mitä tietoja liikenteenlaskentataulukossa tulee huomioida.
Rasti E. Piilorasti. Tallenna tunniste.
Rasti F. Kymmenen kysymystä: 

1) Millä nimellä nykyinen Sissikerho aloitti toimintansa. 2) Kerhomme perustamisvuosi. 3) Kerhomme 
kummisedän nimi.4) Rynnäkkökiväärin kal. Kevyeen singon kal. 5) Sissiryhmän taktinen merkki. 6) 
Sissikerhon merkki. 7) Puheenjohtajamme sotilasarvo. 8) Sissikerhon varapuheenjohtajan nimi. 9) Puo-
lustusministerin nimi. 10) Kuka on väestönsuojelun ylĳohtaja (ei nimi).

Rasti G. Joukkueenjohtajan puolustuskäskyn runko
Rasti H. Piilorasti. Tallenna tunniste
Rasti I. Millä tavalla saat selville vihollisjotoksen vahvuus ja kulkusuunta kesällä b. talvella.

17.00 Ensimmäiset partiot saapuvat leirille lenkiltä. (ovat todennäköisesti oikaisseet)
20.00 Ensimmäiset täyden lenkin tehneet partiot saapuvat leirille.
23.30 Osastot jällen koossa.
24.00 Tilanne seis. 

5.11. Sunnuntai. Suunnitellut ajat (suluissa toteutuneet ajat).
07.00 (07.00) Ensimmäinen partio vedenkeittorastilla (täysi pakillinen vettä ajalla).
- Kuuma vesi käytetään partion aamuteehen/kahviin. Lyhyt aamupala.
08.00 (08.07) Ensiapurasti Lonkkamurtuma. Leukamurtuma. Avohaava ranteessa.                          
- Tilapäispaarit. Potilas kuljetuskuntoon. Lyhyt kuljetus
09.30 (09.33) Viestirasti 
a) Ponyradiolla yhteys johtoon. Koodisanoma. Aseman purku ja pystytys.
b) Kenttäpuhelinyhteyden rakentaminen ja koeyhteys. Vikapartiolla vian etsintä ja korjaus.
11.00 (11.05) Sissiteltan pystytys ja purku. Ruoan valmistus ja ruokailu.
12.00 (12.00) Ampumarasti: Kaatuvat ja kiinteät. Partioammunta, yksittäisammunta ja käsikranaatin 
heitto.
12.50 (12.55) Rasti P. Pikataival johon kuului Rasti R
13.00 (13.16) Rasti R Vesistönylitys. Varusteena omat selkäreput, laavukangas ja partionaru.
15.00 (15.21.) Ensimmäinen partio maalissa, ilmoittautuu.
16 30 (16.59.) Viimeinen partio saapunut maaliin.

Tämän jälkeen sauna, varusteiden luovutus ja kotiinlähtö kilpailupaikalta.

Palautetilaisuus pari viikkoa Pahkiksen jälkeen

Palautetilaisuudessa todettiin mm.:

• Pahkis -67 oli erittäin ”kova”.
• Sää ja muut maasto-olosuhteet olivat todellakin rankat. ”Jos näissä olosuhteissa pystyy toimimaan, 

pärjää missä vaan”. 
• Fyysinen ja henkinen kunto punnittiin eli harjoitus oli lähellä todellisia kenttäolosuhteita.
• Aloitus oli liian vaikea ja liian aikaa vievä eli sissit joutuivat ”suoraan kirjoituspöydän takaa” ulos 

pimeään kylmään räntäsateeseen.

Seuraavaa Pahkista varten annettiin ohjeena

• Alkuvaihe on oltava nopeampi ja yksinkertaisempi. Tällä haluttiin varmistaa, että osaston 
johtaja ehtii saada tilanteen haltuunsa ja että osallistujat ehtivät sopeutua siviiliolosuhteis-
ta kenttäolosuhteisiin.

• Lenkki lyhyempi (ensimmäinen pv.), ei jäänyt riittävästi aikaa vastustajan ”kyttäämiseen”.
• Ei peitepiirroksia. Pimeässä räntäsateessa ja kylmässä näiden käyttö ”kuusen alla” on mel-

kein mahdotonta varsinkin, kun piirrokset ja kartat kastuvat ja teksti häviää.

Kilpailuohje 3.-5.11.1967 kilpailuun.
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Pahkis 1967 kohtaamissäännöt (puhtaaksikirjoitettu alkuperäisestä)
• Kilpailu perustuu rehellisyyteen
• Lähtökohta: Partion on pystyttävä liikkumaan määrätyllä alueella tulematta ilmi. Samalla 

partio tekee havaintoja ympäristöstä ja muista kilpailĳoista.
• Oman partion ilmitulo aiheuttaa enemmän miinuspisteitä kuin toisen partion havaitsemi-

nen pluspisteitä (kannattaa liikkua salassa).
• Mikäli samasta partiosta tehdään useampia, on haavaintovälin oltava 15 min. Havaittu 

jäsenmäärä on tärkeä.
• Kohtaustilanteessa nopeus ratkaisee. Nopeampi saa 0 pistettä, hitaampi muutamia mii-

nuspisteitä. Siis välttäkää kohtaamisia.
• Rastille lähtee yksi mies ilman kantamuksia ja päähinettä. Tämä mies on tällöin ”tabu”. 

Hän tuo tehtävän partiolle, joka koko ajan on piilossa. sama mies vie tehtävän takaisin.
• Piilorasteilla: Merkitään partion tunnus ja kelloaika rasteilla olevaan korttiin. Samalla mer-

kitään muistiin rastin tunnus.
• Kuljettu reitti kelloajat ja tauot merkitään tarkasti peitepiirrokseen.
• Osaston tunnus on pidettävä selvästi näkyvissä vasemmassa käsivarressa.
• Heti kun olet tullut ”lenkiltä” takaisin, luovuta havaintotaulukko valvojalle

Onnea matkaan 

Alkupahkisten periaatteita
Alkupahkisten kehitysvaiheen aikana syntyi muutama tärkeä periaate hahmotellessamme, mitä reu-
naehtoja halusimme Pahkiksen sisällölle ja mitkä ehdot koskivat osallistujia.

Periaate 1)

Pahkis oli ja on edelleenkin tarkoitettu kaikille Stadin Sisseille arvoon, näköön, kokoon, ikään ja 
nykyään myös sukupuoleen katsomatta. 

Alussa piti olla joko Sissikerhon tai Sissiosaston jäsen. Jokaiselle halukkaalle oli ja on vieläkin löy-
dettävä tehtävä, joko kilpailĳana, toimitsĳana tai johtotehtäviin. Tämä on ollut oleellinen asia ker-
hoyhtymämme menestymisen kannalta. Olet sitten upseeri tai aliupseeri, nuori vasta-alkaja tai ikä-
sisseihin kuuluva, olet aina tervetullut ja näin ollen voit koko reserviläisurasi aikana kuulua tähän 
samaan porukkaan ja osallistua kaikkeen toimintaan oman jaksamisen ja halusi mukaisesti. Tämä 
on taannut jatkuvuuden aina tähän päivän asti.

Nykyään Pahkikselle osallistuminen ei vaadi Stadin Sissien jäsenyyttä, mutta suoritettu varusmies-
palvelu on ehtona.

Periaate 2)

Alkuvuosina osallistuminen edellytti, että oli suorittanut J-J alkeiskurssin. Tähän oli kaksi syytä. En-
sinnäkin halusimme oppia tuntemaan osallistujat paremmin ennen kuin heidät päästettiin jotoksel-
le. Lisäksi ”Salilla” toiminnallemme niin tärkeä yhteishenki hioutuu ja tämä muodostaa myös jotos-
ten peruskiven. Henkilöt, jotka eivät kestä rankkaa kurinalaista salitreeniä ja jotka eivät sopeudu 
salilla sovittuihin käyttäytymissääntöihin, ovat henkisesti ja fyysisesti rasitteeksi myös Pahkikselle tai 
jotokselle. 

Toinen syy J-J alkeiskurssille oli varmistaa, että fyysinen kunto oli riittävä ja että notkeus treenien 
avulla kasvoi, jolloin salilla harjoitellut heitot, reagointinopeus ja kaatumisharjoitukset ym. toimivat 
loukkaantumisien estäjinä jotoksilla. Edellä mainittuja periaatteita jouduimme alussa joskus käytän-
nössä toteuttamaan eli muutama halukas ei päässyt mukaan, kun em. kriteerit eivät täyttyneet.

Alussa järjestimme myös ns. ”Alkiojotoksia” eli salille tulleiden alkeiskurssilasisten maastotapahtu-
ma, missä kokeneempien sissien opastuksella suoritettiin runsaan vuorokauden jotos jollekin lähia-
lueelle esim. Kirkkonummen Meikoträskin maastoon. Tällä halusimme poistaa ns. jotoskammon ja 
usein kävikin niin, että kun ”Alkio” oli selviytynyt ensimmäisen yön pimeydessä tehdyltä yksinvael-
lukselta, syntyi itsensä voittamisen mielihyvä. Toki häntä seurasi jonkun matkan päässä kokenut 
jotostelĳa kummisetä.  Alkio sai näin jotoskipinän ja oli myöhemmin mukana monella Pahkiksella 
vaativissakin tehtävissä. 

Nykyään tilanne on aivan toinen. Merkittävä osa osallistujista ei ole meille ennestään tuttuja eivätkä 
he kuulu Stadin Sisseihin.  Meillä ei ole minkäänlaista kuvaa heidän fyysisestä kunnostaan, osaami-
sestaan tai maastotaidoistaan. Niinpä välillä jokunen Nykypahkikselle lähtenyt taistelĳa on syystä tai 
toisesta joutunut keskeyttämään Pahkiksensa tai otettu sivuun muihin tehtäviin.
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Maastotoiminta alkumetrien jälkeen
Vuoden 1967 lopulla tapahtui jotostoiminnassamme jälleen merkittävä muutos. 
Sissikerhoon ja Sissiosastoon oli kasvanut suuri kokeneiden jotostelĳoiden porukka, joita 
tässä nimeän ”Jotoskärjeksi”. 

Vuoden 67 loppuun mennessä oli jo 20 Sissiä suorittanut 8-24 jotosta sisältäen 2-4 Pahkista ja meil-
lä oli siis merkittävä joukko jotososaajia. Esim. Vuoden 67 Pahkiksella oli jo 45 osallistujaa. Vähin-
tään yhden jotoksen tai Pahkiksen oli siihen mennessä käynyt noin 80 sissiä.

Pahkis oli vakiintunut ja saanut 1967 Pahkis nelosella (Peruspahkis ) mainitut piirteensä ja se oli 
sekä osallistujamäärältään että monipuolisuudeltaan ja vaativuudeltaan kasvanut merkittävästi. Tar-
vittiin yhä enemmän vastuuhenkilöitä eritasoisiin junailu- ja järjestäjätehtäviin, mikä vaati yhä li-
sääntyvää panostusta johdon ja toimitsĳoiden kohdalla. Lisäksi tehtiin edelleenkin melkoinen mää-
rä muita jotoksia ympäri Etelä-Suomea, joiden suunnittelu ja järjestelyt sitoivat osaavia resurssejam-
me.

Pahkisjohto vaihtuu

Nyt sovittiin, että Pahkiksen johto vaihtuu vuosittain, jotta yhä kasvava kuormitus jakautuisi 
useammalle henkilölle ja useammalle avautuisi mahdollisuus saada tähän liittyvää ainutlaatuista joh-
tajakoulutusta. Kukin Pahkiksen johtaja sai tiettyjen perussääntöjen puitteissa luoda ”oman näköi-
sensä” kilpailun ja myös ehdottaa sopivia henkilöitä avaintehtäviin. Tämä tapahtuisi mieluimmin 
nousujohteisesti niin, että voi aloittaa rivimiehestä ja askel kerralla nousta Pahkiksen johtajaksi asti. 

Itse olin v.1960 lähtien ollut salilla ensin oppilaana sitten varakouluttajana ja sen jälkeen kouluttaja-
na.  Lisäksi, kuten alussa todettiin, nimitettiin minut 17.7.1961 virallisesti maasto/sissitoiminnan 
kehittäjäksi. Maastotoiminta oli muutaman vuoden sisällä saavuttanut sellaiset mittasuhteet, että 
v.1964 perustettiin kerhomme hallitukseen Sissi/ Metsäupseerin vakanssi, mikä nakki siis osui mi-
nulle ja näin virallistettiin se tehtävä, mikä minulla itse asiassa jo muutaman vuoden oli ollut.

V.1968 luovutin Metsä / Sissiupseerin vakanssin (Osku) Osmo Voutilaiselle ja itse keskityin men-
torin- ja neuvonantajan ominaisuudessa auttamaan ja tukemaan seuraavia jotos- ja Pahkisjohtajia.. 
Tätä toimintaa olen jatkanut eri muodossa viime vuosiin asti.  

Viestitoiminta oli tullut yhä tärkeämmäksi ja jopa välttämättömäksi menestyksellisen Pahkis- ja Jo-
tostoiminnan tukiaselajiksi. Aloin myös panostaa enemmän tähän kehittämällä ja rakentamalla vies-
tivälineitä kuten antenneja, akkukoteloita ja erikoislaitteita esim. v.69 vesitiiviin 5W radiopuhelimen 
”Rantasipi” pintauintĳotosta varten. 

Muutosten yhteydessä jäivät omat muistiinpanoni ja tilastoni vähemmälle huomiolle ja näin, v.1967 
jälkeen niissä onkin puutteita ja epävarmuuksia tai niitä ei minulla ole.  Näiden seikkojen takia tun-
tuu sopivalta että lopetan alkumetreistä kertomisen tähän ajankohtaan.  

Muistiinpanojen puutteeseen vaikutti myös vuonna 1968 elokuussa tapahtunut toimintaympäris-
tömme merkittävä muutos, kun Varsovan liiton maat miehittivät. Tšekkoslovakian. Tämä vaikutti 
koko Euroopan turvallisuustilanteeseen ja kiristi ilmapiiriä myös meillä. On siis luonnollista, että 

tämän tilanteen huomioiden emme näinä vuosina juuri tallentaneet toiminnastamme muistiinpano-
ja vaikkakaan niissä ei mitään hämärää ollut.   

Kuten jo kerroin, jatkuivat Pahkikset tästä lähtien niin, että vuosittain johtaja aina vaihtui.

• Pahkis 68 johtaja Osmo Voutilainen
• Pahkis 69 johtaja Jukka Karila
• Pahkis 70 johtaja Kyösti Lamminjoki

jne

Tästä on kirjoitettu lisää Historiikissamme Stadin Sissin Kolme Vuosikymmentä ja tuoreemmassa 
historiikissa Varjosta Valoon Stadin Sissit 50 v.
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Loppusanat
Yhteenvetona todettakoon, että Nykypahkis eli se Pahkis, jota nyt tunnemme, ei siis ole 
syntynyt sattumalta hetken mielĳohteesta tai päätöksestä, vaan se syntyi alun perin 
asteittain v. 1961 aikana tarpeesta saada Jiujitsu-osastolaisille salitreenien rinnalle 
mielenkiintoisempaa, sotilaallisempaa ja aktiivisempaa toimintaa sen ajan kerhoiltojen ja 
varuskuntavierailujen tilalle. 

Tavoitteeksi tuli luoda sissimäinen toimintatapa, joka mahdollisimman hyvin vastaisi oikeita tilan-
teita. Eri versioita kokeiltiin vv. 65-66 kunnes vuodesta 1967 alkaen Pahkis muuttui ensin kolmen 
ja myöhemmin kahden  osaston väliseksi kilpailuksi, missä osastot olivat toistensa vastustajia. Tällä 
saavutettiin se, että maastossa oli paljon ”vihollisia” ja näin itse jouduttiin liikkumaan ja toimimaan 
mahdollisimman huomiota herättämättä, jotta vastustaja ei saisi meistä vihiä ja saisi näistä havain-
noistaan kilpailupisteitä.

”Näe, mutta älä tule nähdyksi”. Tämän, ns. Peruspahkiksen perusidea eri versioineen on vieläkin 
nykypahkisten runkona ja sen kulusta ja rakenteesta on kirjoitettu tarkemmin aikaisemmin tässä 
jutussa.

Vuonna 1984 toteutettiin Kerhoyhtymän 25 vuoden toiminnan mukaan nimetty Juhlapahkis eli
”Juhlis”. Tällöin liitettiin Pahkiksen em. perusideaan vielä tavoite saada aktiivisesti mukaan mahdol-
lisimman monta eritasoista johtajasuoritusta alkaen koko kilpailun johtajasta ja hänen esikunnas-
taan aina kilpaileviin osastoihin tukiosastoihin ja partionjohtajiin asti. Tämä on Juhliksesta lähtien 
ollut kantavana perusidea ja Nykypahkis on siis myös erittäin tehokas ja realistinen sotilaallinen 
johtamisharjoitus. 

Tästä esimerkkinä se, että kerhoyhtymämme aktiivĳäsenistä merkittävän moni on edennyt reservin 
sotilasurallaan hyvinkin pitkälle ja he ovat olleet maanpuolustuksen kannalta tärkeissä tehtävissä. 
Onhan se mahtavaa, että Pahkis muodostaa toimintatavan, missä itse ideoit, suunnittelet, valmiste-
let ja johdat oman näköistä Pahkistasi, mikä tämän jälkeen toteutetaan haluamallasi tavalla. Tämä 
toteutetaan kaikilla tasoilla eli myös alĳohtajat saavat annettujen tietojen ja käskyjen pohjalta suun-
nitella omaa toimintaansa. Palaute tulee reaaliajassa sitä muka kun Pahkis etenee. Rinnallasi ovat 
alusta lähtien kokeneet ja monet Pahkiset käyneet Mentorit, jotka matkan varrella opastavat ja neu-
vovat sinua ja varoittavat ongelmista.  Sen parempaa oppimistapaa tuskin on. 

Käytännössä asiat eivät yleensä toteudu aivan niin kuin on suunniteltu ja silloin vaaditaan todellista 
johtamista ja tästä on nähty monta mahtavan hyvää suoritusta. Pahkis on tässäkin mielessä poik-
keuksellisen hyvä ja realistinen tapahtuma.  Näinhän homma menee myös tositilanteessa eivätkä 
suunnitelmamme silloinkaan toteudu niin kuin on ajateltu, siitä pitää vihollinen huolen.

Muutaman viime vuoden aikana on eri syistä jälleen tapahtunut muutos ja olemme lähellä Alkupah-
kisten suunnittelukäytäntöä, missä muutama suunnittelee ja osallistujat toteuttavat. Osallistujat tu-
levat siis ”valmiiseen pöytään” ja suunnittelukokemus jää ylimmälle johdolle. Näin toimittiin ensim-
mäisten vuosien aikana. Sulkeutuuko ympyrä, saa nähdä!

Sissiterveisin,
Bo Luther

Liitteet
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